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در گفت و گو با شبکه الجزیره 
رئیسی: شکست صهیونیست ها در عملیات 

زمینی از شکست در طوفان الاقصی بزرگ تر بود

عکس: اسب بخار

1 1 صفحه 

گزارش »ایران اقتصادی« از تداوم 
کارشکنی مونتاژکاران خودرو

3 صفحه 

 کاهشی شدن شاخص های تورم در مهر ماه 1402

تورم ماهانه مواد خوراکی به صفر نزدیک شد
براساس گزارش جدید مرکز آمار، تورم ماهانه مواد خوراکی و آشامیدنی در مهرماه 1402 فقط 0.4 درصد 
بود که کمترین رقم از خرداد ماه 1400 تاکنون محسوب می شود و می توان گفت تورم ماهانه موادغذایی 

به کمترین رقم 29 ماه اخیر کاهش یافت.
براساس گزارش مرکز آمار در مهرماه امسال تورم ماهانه مواد غذایی نزدیک به صفر بوده یعنی میانگین 
قیمت مواد خوراکی و آشامیدنی در مهرماه نسبت به شهریورماه حداقل تغییرات را داشته است. این 
درحالی است که تورم ماهانه مواد غذایی در ماه های مرداد و شهریور 1400 که آیت الله رئیسی دولت را 

از روحانی تحویل گرفت بالای 5 درصد بود.
شاخص دیگر، تورم نقطه به نقطه مواد غذایی است که در مهرماه 1402 به 36.1 درصد رسیده است. 
این رقم کمترین میزان تورم نقطه به نقطه مواد غذایی در 3 سال اخیر است. در ماه های پایانی 
دولت روحانی و هم زمان با تحویل دولت به آیت الله رئیسی در سال 1400 تورم نقطه به نقطه مواد 

غذایی بالای 60 درصد بود.
همچنین نرخ تورم میانگین کشور در مهرماه به 45.5 درصد رسیده است که کمترین رقم از بهمن ماه 
1401 محسوب می شود. در سال 1400 هم زمان با تحویل دولت به آیت الله رئیسی نرخ تورم میانگین 

کشور بیش از 46 درصد بود.

واردات 
 خودروی

3 میلیاردی 
 برای
تنظیم بازار!
 گروه بهمن بازهم قانون
را نادیده گرفت
 واردات خودروهای لوکس و لاکچری 
 بدون توجه به آیین نامه های قانونی
انجام شد
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رئیس جمهور شکست اخیر صهیونیست ها 
در عملیات زمینی در غزه را از شکست در 
عملیات طوفان الاقصی بزرگ تر عنوان 
کرد و گفت: در شکست اول مدعی 
غافلگیری بودند، اما در شکست دوم با 
ارتش تا بن دندان مسلح به غزه حمله 
کردند و جریان مقاومت آنها را وادار به 
عقب نشینی کرد؛ این رخداد یک پیروزی 
بزرگ دیگر به نام ملت فلسطین رقم زد.

به گزارش ایرنا، »آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی« روز یکشنبه در گفت وگوی با 
شبکه تلویزیونی »الجزیره« با اشاره به 
هجوم زمینی رژیم صهیونیستی به غزه 
تصریح کرد: صهیونیست ها در اقدامی 
بی سابقه و گسترده از هوا، دریا و زمین به 
غزه حمله کردند، اما با وجود برخورداری 
از حمایت مالی و تسلیحاتی امریکا و چند 
کشور اروپایی، وادار به عقب نشینی شدند. 
رئیس جمهور این ناکامی و عقب نشینی را 
دومین شکست صهیونیست ها از مقاومت 
پس از شکست طوفان الاقصی یاد کرد 
که شکست دوم از اولی بسیار بزرگ تر و 
سنگین تر نیز بود چرا که در شکست اول 
مدعی غافلگیری بودند، اما در شکست 
دوم خودشان با ارتش تا بن دندان مسلح 
به غزه حمله کردند و جریان مقاومت آنها 
را وادار به عقب نشینی کرد؛ این رخداد یک 
پیروزی بزرگ دیگر به نام ملت فلسطین 

رقم زد.
رئیسی در این گفت و گو در پاسخ جمهوری 
اسامی ایران به پیام های امریکایی ها 
درباره جنگ غزه گفت: پاسخ پیام های 
امریکایی ها توسط گروه های مقاومت 
و به صورت علنی داده شده، اما عجیب 
آن است که امریکایی ها به دیگران 
بگویند اقدامی نکنید و خودشان تمام 
تسلیحات و تجهیزات و امکانات مورد نیاز 
صهیونیست ها برای جنایتگری در غزه را 
آن هم در مقابل چشم مردم دنیا فراهم 
کنند. در ادامه مشروح گفت وگوی رئیس 

جمهور با شبکه الجزیره را بخوانید:
بسم الله الرحمن الرحیم. اتفاقات 
این روزها در منطقه ما اتفاقات بسیار 
تأسف آوری است که قلب هر انسان 
آزاده  و باوجدانی از هر دین و آیینی را 
جریحه دار می کند. جنایت هولناک 
کشتار زنان و کودکان به دست رژیم 
صهیونیستی، با حمایت امریکا و چند 
کشور اروپایی، بسیاری از مردم جهان را 
دچار حیرت و خشم و نفرت از این رژیم 
کرده به نحوی که می توان گفت در یک 
صف بندی قابل توجه، مردم جهان، 
بسیاری از صاحب نظران و سیاستمداران 
در یک طرف قرار دارند و هیأت حاکمه 
امریکا و چند کشور اروپایی و رژیم 
جعلی صهیونیستی در طرف دیگر قرار 

گرفته اند.
از سوی دیگر بسیار اهمیت دارد که 
بدانیم این رژیم جعلی به چه دلیلی 

علیه این مردم مظلوم این میزان از 
جنایت را مرتکب می شود؟ دلیل آن روحیه 
مقاومت و ایستادگی این مردم است که 
حاضرند شهید شوند، اما سرزمین خود 
را ترک نکنند و با ایستادگی خود دشمن 

را شکست دهند.

طوفان الاقصی نتیجه تراکم خشم ملت 
فلسطین است

رژیم صهیونیستی طی ۷۵ سال گذشته 
و با حمایت امریکا ظلم های بزرگی را 
علیه مردم فلسطین روا داشته، بسیاری 
را به شهادت رسانده، بسیاری را زندانی 
و شکنجه کرده، خانه ها را بر سرشان 
ویران کرده، زمین های کشاورزی شان 
را به زور غصب کرده، اما نتوانسته این 
مردم را از مقاومت و اصرار بر باز پس گیری 
سرزمین شان بازدارد. اتفاقات اخیر هم 
تراکم خشم ملت فلسطین در نتیجه این 
همه ظلم و ستم و اهانت به قدس شریف 
و مسجدالاقصی در طول این سال ها بود 
که در عملیات »طوفان الاقصی« تجلی 
یافت. امریکایی های مدعی حقوق بشر 
که این رژیم جعلی و ضد بشری را برای 
جنایت در غزه به تجهیزات نظامی مجهز 
و از آن حمایت می کنند، برای این اقدامات 
چه پاسخی به ملت خود و ملت های 
دنیا دارند؟  به نظرم آنچه که امروز از 
مقاومت مردم فلسطین می شود فهمید، 
یک مظلومیت توأم با اقتدار است و 
به تعبیر رهبری معظم انقاب اسامی 
مردم فلسطین را می شود مردمی مظلوم 
و مقتدر نامید که این روحیه و ایستادگی 
با چنین انگیزه و اراده ای حتماً پیروزی را 
به نام ملت فلسطین و جریان مقاومت 

رقم خواهد زد.

 آینده از آن فلسطین و مردم فلسطین 
است

امروز و در جنگ اراده ها در یک سو 
ملتی تحت ستم و ظلم و بیداد رژیم 
صهیونیستی و امریکایی ها قرار گرفته 
و در سوی دیگر مستکبرین، ظالمان 
و فرعونیان زمان یعنی امریکا، رژیم 
صهیونیستی و چند کشور اروپایی قرار 
دارند و تردید نداریم در این جنگ اراده 
پولادین ملت فلسطین پیروز خواهد بود 
و  آینده از آن فلسطین و مردم فلسطین 
است. مقاومت فلسطین حتماً مورد تأیید 
و حمایت جمهوری اسامی ایران است

  جناب رئیس جمهور رژیم اسرائیل 
حماس را هم پیمان و شریک ایران 
می داند، آیا این مسأله را تأیید می کنید؟ 
و در صورت تأیید تا چه میزان خود را در 
دستاوردهای عملیات طوفان الاقصی 

شریک می دانید؟
رئیس جمهور: نیروهای مقاومت، چه 
در فلسطین، چه در لبنان و چه در دیگر 
نقاط منطقه، نیروهایی برخاسته  از متن 
مردم هستند که از ظلم به ستوه آمده و 
گردهم جمع شده اند تا از وطن و حقوق 
خود دفاع کنند. این نیروها از آنجا که 
مردمی هستند، آگاه و بیدارند و دفاع شان 

از مردم و سرزمین خود در مقابل ظالمان 
و ستمگران دفاعی مشروع است و 
حتماً مورد تأیید و حمایت جمهوری 
اسامی ایران هستند. این مسأله را بارها 
به صراحت و به صورت رسمی اعام 
کرده ایم و معتقدیم باطل جَـــولَان دارد، 
اما پایداری ندارد، آنچه ماندگار خواهد 
بود، حق است و حق مردم فلسطین نیز 
ضایع شدنی نیست. اما اگر مقصود آن 
است که گروه های مقاومت هر اقدامی که 
می کنند با دستور جمهوری اسامی است، 
خیر، این گونه نیست و آنها در تشخیص، 
تصمیم و اقدام مستقل عمل می کنند. 
این رویه تاکنون این گونه بوده و بعد از 

این نیز این گونه خواهد بود.

اجماع جهانی حمایت از مردم مظلوم 
غزه شکل گرفته است

  جناب رئیس جمهور، وزیر امور خارجه 
ایران بعد از شروع جنگ علیه غزه، 
تحرکات دیپلماتیک و سیاسی گسترده ای 
در میان کشورهای عربی و اسامی و با 
هدف ایجاد یک موضع مشترک از سوی 
این کشورها برای مطالبه آتش بس و 
ارسال کمک های بشردوستانه به غزه 
و همچنین بازگشایی گذرگاه ها داشته 
است، جنابعالی نیز گفت و گوهای تلفنی 
متعددی را با سران و رهبران کشورهای 
مختلف در این خصوص داشتید، آیا 
موفقیت و دستاوردی در این مسیر 
دیپلماتیک و سیاسی حاصل شده یا خیر؟

مسأله فلسطین، مسأله اول جهان اسام و 
آزادی قدس شریف موضوع مهم و محوری 
برای امت اسامی است و همواره باید به 
عنوان مهم ترین موضوع و دغدغه همه 
کشورهای اسامی مورد توجه قرار گیرد. 
از آنجا که ارتباطات و تماس های ما با 
کشورهای اسامی برای ایجاد همگرایی 
و همکاری حول مسأله بسیار بااهمیت 
فلسطین ضرورت داشت، از ابتدای این 
قضیه تاش ها و فعالیت های سیاسی و 
دیپلماتیک در این زمینه را آغاز کردیم که 
حتماً در نزدیک کردن نگاه ها به یکدیگر 
بسیار مؤثر بوده و بعد از این هم تأثیر 
خواهد داشت. امروز ضرورت آتش بس 
فوری در غزه، شکستن محاصره این 
منطقه و امدادرسانی به مردم مظلوم آن 
مورد اهتمام همگان است و درباره آن 
تردیدی وجود ندارد و با این همکاری، 
هم اندیشی و تبادل پیام ها میان سران 
کشورهای اسامی، این مطالبات که مورد 
اتفاق جهان اسام است، سریعاً باید 

حاصل شود.
عاوه بر این، نتایج رأی گیری در مجمع 
عمومی سازمان ملل در این رابطه که جز 
چند کشور معدود در کنار امریکا، مورد 
تأیید همه کشورهای جهان بود، مؤید آن 
است که از یک سو خواست و اراده تمام 
کشورها و ملت های جهان توقف فوری 
این جنایات، آتش بس و امدادرسانی 
سریع به مردم غزه است و از سوی دیگر 
نشان می دهد، رژیم صهیونیستی تنها 
جنایتگر عرصه کشتار کودکان و زنان 
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در گفت و گو با شبکه الجزیره

 رئیسی: شکست صهیونیست ها در عملیات زمینی
از شکست در طوفان الاقصی بزرگ تر بود

خبر یک

امریکایی ها به 
دیگران می گویند 
در جنگ دخالت 

نکنید، اما خودشان 
از صهیونیست ها 

حمایت تمام عیار 
می کنند

مقاومت نه مربوط به 
یک شخص یا گروه 

بلکه در جان و خون 
مردم فلسطین است 

و نمی توان چنین 
روحیه ای را از بین برد 

ـــرش بـ

پاسخ رئیس جمهور به پیام های امریکا
جناب رئیس جمهور امریکایی ها مدعی هستند با ارسال چند پیام از ایران 

خواسته اند که در درگیری های نظامی که در غزه وجود دارد، دخالتی نداشته 
باشد و به دنبال توسعه میدان جنگ به جبهه های دیگر نباشد، واکنش شما 

به این پیام ها چه بوده است؟ پاسخ پیام های امریکایی ها که توسط گروه های 
مقاومت و به صورت علنی داده شده، اما عجیب آن است که امریکایی ها به 

دیگران بگویند اقدامی نکنید و خودشان تمام تسلیحات و تجهیزات و امکانات 
مورد نیاز صهیونیست ها برای جنایتگری در غزه را آن هم در مقابل چشم مردم 

دنیا فراهم کنند. جمهوری اسلامی در عین حال که برای گروه های مقاومت 
تصمیم نمی گیرد از آنها حمایت خواهد کرد و این حمایت کاملاً عاقلانه، 

عادلانه و بر اساس اصول انسانی و اسلامی است.

president.ir :عکس

دفاع کنند. نکته قابل تأمل آن است 
که باید دید چگونه جریان مقاومت 
یک تنه و با دفاع جانانه خود رژیم 
صهیونیستی را این گونه منفعل کرده 
است. صهیونیست ها در اقدامی بی سابقه 
و گسترده از هوا، دریا و زمین به غزه حمله 
کردند، اما به رغم برخورداری از حمایت 
مالی و تسلیحاتی امریکا و چند کشور 
اروپایی، وادار به عقب نشینی شدند. این 
ناکامی و عقب نشینی دومین شکست 
صهیونیست ها از مقاومت پس از شکست 
طوفان الاقصی بود که شکست دوم از اولی 
بسیار بزرگ تر و سنگین تر نیز بود چرا که 
در شکست اول مدعی غافلگیری بودند، 
اما در شکست دوم خودشان با ارتش تا 
بن دندان مسلح به غزه حمله کردند و 
جریان مقاومت آنها را وادار به عقب نشینی 
کرد؛ این رخداد یک پیروزی بزرگ دیگر به 

نام ملت فلسطین رقم زد.
رژیم صهیونیستی و حامیانش با توان 
و قدرت ادعایی خود در مقابل همین 
گروه های مقاومت نیز نمی توانند کاری از 
پیش ببرند و کشتن زنان و کودکان و حمله 
به بیمارستان را برای خود دستاورد تلقی 
می کنند، در حالی که این اقدامات نشانه 
استیصال و شکست کامل این رژیم است.

رژیم صهیونیستی و امریکا به هیچ 
عنوان نمی توانند جریان مقاومت را از 

بین ببرند
  به عنوان سؤال آخر، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی مدعی شده که هدف از این 
جنگ از بین بردن کامل جنبش حماس 
در نوار غزه است، از نظر شما چنین 

توانایی در این رژیم وجود دارد؟
رژیم صهیونیستی و امریکایی ها به هیچ 
عنوان نمی توانند جریان مقاومت را از 
بین ببرند، چون مقاومت نه مربوط به 
یک شخص یا گروه خاص بلکه در جان 
و خون مردم فلسطین است. وقتی پدر 
و مادری که فرزند خود را از دست داده اند 
یا فرزندی که پدر یا مادر یا هر دوی 
آنها را از دست داده و تمام زندگی اش در 
مقابل چشمانش ویران شده، اما دست 
از مقاومت برنمی دارد، آیا می توان چنین 

روحیه ای را از بین برد؟
این محاسبه غلطی است که امریکایی ها و 
رژیم صهیونیستی ۷۵ سال است بر اساس 
آن بر مردم فلسطین ظلم می کنند و 
تصور دارند که با محدود کردن، با زندان 
و شکنجه کردن و با کشتن مردم جریان 
مقاومت از بین می رود، در حالی که در 
تمام این سال ها هر چه ستم رژیم 
صهیونیستی بیشتر شده، جریان مقاومت 
قوی تر شده و امروز جریان مقاومت از 
همه زمان ها قوی تر است چرا که به خدا 
توکل دارد و از حمایت عمومی مردم خود، 
بلکه همه ملت های آزاده دنیا برخوردار 
است و توانسته با دفاع مشروعش، امریکا 
و چند کشور اروپایی را به خاطر حمایت از 

صهیونیست ها به انزوا ببرد.
جمهوری اسامی ایران هم به عنوان کشور 
حامی مقاومت امروز با اتکای به خدا و 
مردم خود از چنان قدرتی برخوردار است 
که امریکایی ها نیز به آن معترفند. مردم 
ما توانسته اند به رغم تهدیدها و تحریم ها 
ظرفیت های بسیاری برای کشور ایجاد 
کنند و آنها نیز می دانند ایران کشوری 
قدرتمند و ملت ایران ملتی با اراده است 
و اگر ملت های دیگر هم خواهان استقال 
و آزادی هستند بدانند که راه آن اراده کردن 
و ایستادگی در مقابل ظلم و ستم است.

محاسبات امریکایی ها چه در افغانستان 
و عراق و چه در دیگر نقاط دنیا، همواره 
غلط بوده است، چرا که تصور دارند که 
با زور می توان بر مردم دنیا حکومت کرد.

بلکه  و  منطقه  مردم  امروز  اینکه 
بسیاری از مردم جهان به جمهوری 
اسامی عشق می ورزند، نه به خاطر 
تسلیحات که به خاطر منطق و مواضع 
عادلانه و آزادیخواهانه، حق خواهانه و 
استقال طلبانه ای است که امروز پرچم 
آن را در دنیا برافراشته و حامی و یاریگر 

مقاومت است.
  از اینکه وقت گرانبهایتان را در اختیار ما 

گذاشتید خیلی سپاسگزاریم.
بنده هم از شما و شبکه الجزیره که در 
انعکاس مظلومیت مردم فلسطین خوش 
درخشیدید تشکر می کنم و امیدوارم 
همواره این موضع درست و اصولی خود 

را حفظ کنید.

مظلوم غزه نیست، بلکه امریکا و این 
چند کشور اروپایی که در حمایت از این 
رژیم بیانیه هم به امضا رسانده اند، در 
این جنایات هولناک شریک و سهیم 
هستند و باید هم در برابر خدا و هم در 
برابر وجدان های بیدار و ملت های خود 
پاسخگو باشند. همه تاش های دیپلماتیک 
ما با هدف ایجاد اجماع منطقه ای و حتی 
فرامنطقه ای در حمایت از مردم مظلوم غزه 
و علیه رژیم صهیونیستی بود که معتقدیم 
امروز این اجماع در سطح جهانی شکل 
گرفته و البته لازمه اثربخشی بیشتر آن در 
تحقق خواست ملت ها که این روزها در 
خیابان ها حمایت از فلسطین و تنفر از 
امریکا و رژیم صهیونیستی را فریاد می زنند، 
استمرار و مداومت در این تماس ها و 

ارتباطات است.

رژیم صهیونیستی با جنایات خود از همه 
خط قرمزها عبور کرده است

  جناب رئیس جمهور با توجه به 
آنچه که این روزها در غزه می گذرد، چه 
خطوط قرمزی برای شما وجود دارد که 
اگر رژیم اسرائیل آنها را زیر پا بگذارد، 
رفتار جمهوری اسامی ایران با این 
رژیم متفاوت خواهد شد؟ آنچه که رژیم 
صهیونیستی از کشتار زنان و کودکان تا 
حمله به بیمارستان ها، کلیساها و مساجد 
تا کشتن خبرنگاران و خانواده آنها و نابود 
کردن تأسیسات و مناطق مسکونی مرتکب 
شده، جملگی خط قرمزهایی هستند که 

این رژیم از آنها عبور کرده است.
در خبرها آمده بود که همکار فلسطینی 
شما در شبکه الجزیره بر اثر بمباران های 
رژیم صهیونیستی همه خانواده خود را از 
دست داده است. این اقدامات با کدام 
معیارهای قانونی، اخاقی و انسانی سازگاری 
دارد؟ در کجای عالم کشتن خبرنگار و 
قتل عام خانواده های آنان پذیرفتنی و قابل 

مشاهده است؟
این رژیم برای جلوگیری از انتقال اخبار 
جنایات خود در غزه به مردم دنیا، عاوه 
بر کشتن خبرنگاران و خانواده های آنان، 
شبکه ها و خطوط ارتباطی و اینترنت را نیز 
در این منطقه قطع کرده است، اما ملت ها 

امروز بیدار هستند.
تمام شهرهای دنیا امروز شاهد تظاهرات 
علیه رژیم صهیونیستی است و البته جا 
دارد از شبکه  الجزیره که برخاف برخی 
رسانه ها که به دنبال سانسور جنایات 

صهیونیست ها در غزه هستند، تاش کرده 
تا در راستای وظیفه خطیر خود صدای 
مظلومیت مردم غزه را به گوش دنیا 
برساند، تقدیر کنم. به هر حال این رژیم 
با جنایات خود از همه خط قرمزها عبور 
کرده که قابل پیگیری است و جمهوری 
اسامی ایران هم به وظایف خود در این 
زمینه و هم در حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین و امدادرسانی ها عمل کرده و 

خواهد کرد.

ایران حمایت از گروه های مقاومت را 
وظیفه خود می داند

  نظر جنابعالی درباره انتقادات برخی 
کشورهای عربی و اسامی نسبت به 
حمایت جمهوری اسامی ایران از 
مقاومت فلسطین چیست و آیا عدم 
اقدام نظامی ایران در جریان جنگ 
اخیر به معنای واگذاری اقدامات به 
گروه های مقاومت فلسطینی است؟ 
ایران حمایت از گروه های مقاومت را 
وظیفه خود می داند، اما همان طور که 
پیشتر اشاره شد گروه های مقاومت در 
تشخیص، تصمیم و اقدام خود مستقل 
هستند.  به عکس باید از کشورهایی 
که از فلسطینیان حمایت نمی کنند، 
سؤال کرد که چرا از مردمی که در دفاع 
مشروع از کشور و وطن شان کشته 
می شوند حمایت و دفاع نمی کنید؟ 
آنها باید جواب بدهند که چگونه امریکا 
با همه توان به رژیم صهیونیستی 
کمک کرده و چندین مقام اروپایی که 
از زوال و اضمحال این رژیم احساس 
خطر کرده اند در حمایت از آن حتی به 
سرزمین های اشغالی می روند، اما شما 
در دفاع از مظلومیت ملت فلسطین به 

وظیفه خود عمل نمی کنید؟

شکست صهیونیست ها در عملیات 
زمینی از شکست در عملیات 

طوفان الاقصی بزرگ تر بود
  جناب رئیس جمهور پاسخ شما به 
موافقان مداخله نظامی و اقدام عملی 
ایران در حمایت از مقاومت فلسطین 
چیست؟ ما بارها اعام کردیم که از جریان 
مقاومت فلسطین حمایت و دفاع می کنیم 
و معتقدیم نه فقط ما، بلکه همه کشورهای 
جهان اسام و همه کشورهای مستقل 
دنیا که تحت سیطره امریکا نیستند باید 
از جریان مقاومت فلسطین حمایت و 



3 رویداد دوشنبه  8 آبان 1402  شماره  112

Iran economy newspaper

پیام تبریک دکتر رئیسی به مناسبت جایگاه 
دومی کشورمان در رقابت های پاراآسیایی

دکتر رئیسی فرا رسیدن روز ملی جمهوری 
ترکیه را تبریک گفت

رئیس جمهور ایستادن تیم کشورمان در جایگاه دومی رده بندی مدالی چهارمین دوره 
بازی های پاراآسیایی هانگژو را به یکایک قهرمانان و ورزشکاران و دست اندرکاران این 
تیم تبریک گفت. دکتر سید ابراهیم رئیسی در پیامی با تبریک ایستادن تیم کشورمان 
در جایگاه دومی رده بندی مدالی بازی های پاراآسیایی هانگژو تصریح کرد: چهارمین 
دوره بازی های پاراآسیایی هانگژو برای ورزش ایران اسلامی، سراسر عزت و سربلندی 
بود و جمعی از ورزشکاران با اراده و با انگیزه ایرانی آنچنان مقتدرانه رقابت کردند و چنان 
متعصبانه ایستادند که جایگاه دومی رده بندی مدالی این رویداد، با نام کشور عزیزمان 

درخشان شد.
متن پیام رئیس جمهور به شرح زیر است؛

بسم الله الرحمن الرحیم
چهارمین دوره بازی های پاراآسیایی هانگژو برای ورزش ایران اسلامی، سراسر عزت و 
سربلندی بود و جمعی از ورزشکاران با اراده و با انگیزه ایرانی آنچنان مقتدرانه رقابت 
کردند و چنان متعصبانه ایستادند که جایگاه دومی رده بندی مدالی این رویداد، با نام 
آنان که صادقانه و  کشور عزیزمان درخشان شد. به یکایک قهرمانان و ورزشکاران و 
متخصصانه در راستای آماده سازی کاروان تلاشی نیکو صرف کردند و در این عزت آفرینی 

نقش داشتند، تبریک و خداقوت جانانه می گویم.
خداوند یار و نگهدارتان

سید ابراهیم رئیسی
رئیس جمهوری اسلامی ایران

رئیس جمهور در پیامی فرا رسیدن صدمین سالگرد تأسیس و روز ملی جمهوری ترکیه 
را به رئیس جمهور و مردم این کشور تبریک گفت. دکتر سید ابراهیم رئیسی در پیامی با 
تبریک فرا رسیدن صدمین سالگرد تأسیس و روز ملی جمهوری ترکیه به »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهور و مردم این کشور، ضمن ابراز امیدواری برای توسعه و تعمیق 
روابط دو کشور در زمینه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی تصریح کرد : اطمینان دارم 
همکاری و همفکری جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه، برکات و ثمرات ارزشمندی 

برای دو ملت و صلح، ثبات و رفاه کشورهای منطقه و جهان در پی خواهد داشت.

اخبار

حکمی  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
سید پرویز فتاح را به ریاست ستاد اجرایی 
خدمات  از  و  منصوب  )ره(  ــام  ام فرمان 

باارزش مخبر تشکر کردند.
به گزارش ایرنا، حضرت آیت الله خامنه ای 
حکمی  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
سید پرویز فتاح را به ریاست ستاد اجرایی 
خدمات  از  و  منصوب  )ره(  ــام  ام فرمان 

باارزش محمد مخبر تشکر کردند.
این  به  اسلامی  انقلاب  رهبر  حکم  متن 

شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای مهندس سید پرویز فتاح دام 

توفیقه
ــام در شمار  ــ ام ــان  ــرم ف اجرایی  ستاد 
نهادهای پربهره برای کشور و از یادگارهای 
با برکت امام راحل رضوان الله علیه است. 
در سال های اخیر با ابتکارها و تلاش های 
نهاد  این  مخبر  دکتر  آقای  جناب  پرثمر 
خدمت رسانی  در  ای  برجسته   جایگاه  به 
و  محرومیت  رفع  و  کشور  به  چندجانبه 
اکنون  یافت.  دست  سلامت  و  سازندگی 
با کناره گیری ایشان، ریاست ستاد اجرایی 
را به جنابعالی که دارای تجربیات باارزشی 
کمیته   در  ــان  ــروم ــح م به  ــت  ــدم خ در 
می باشید،  مستضعفان  بنیاد  و  ــداد  امـ

ــارم. وظیفه  اصلی این ستاد،  ــپ ــی س م
ــار ضعیف و  ــش اق رفع محرومیت های 
مناطق  به  رسیدگی  و  آنان  توانمندسازی 
ــت. برنامه ریزی براساس  ــروم اسـ ــح م
خطوط اصلی مذکور در پیوست این حکم 
انتظار  شما  از  را  کارها  جدی  پیگیری  و 

دارم.
جناب  باارزش  خدمات  از  می دانم  لازم 

آقای مخبر صمیمانه تشکر کنم.
سیدعلی خامنه ای
۶ آبان ۱۴۰۲

 
حسین دهقان رئیس بنیاد 

مستضعفان شد
معظم  رهبر  خامنه ای  آیت الله  حضرت 

انقلاب اسلامی در حکمی حسین دهقان 
منصوب  مستضعفان  بنیاد  ریاست  به  را 

کردند.
به گزارش ایرنا، در پی انتصاب پرویز فتاح 
به ریاست ستاد اجرایی فرمان امام )ره(، 
معظم  رهبر  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
انقلاب اسلامی در حکمی حسین دهقان 
منصوب  مستضعفان  بنیاد  ریاست  به  را 

کردند.
این  به  اسلامی  انقلاب  رهبر  حکم  متن 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب آقای حسین دهقان دام توفیقه
ــه ستاد  ــای فتاح ب ــا انتقال جناب آقـ ب
از  تشکر  و  تقدیر  با  و  امام  فرمان  اجرایی 

در  ایشان  پرتلاش  و  مسئولانه  مدیریت 
جهت خدمت به محرومان، جنابعالی را 
که از سوابق برجسته ای در مدیریت های 
کلان برخوردار می باشید، به ریاست بنیاد 

مستضعفان منصوب می کنم.
توانمندسازی  اینجانب  توصیه   مهم ترین 
امانت  این  گرفتن  کار  به  و  ضعیف  اقشار 
مناطق  در  پیشرفت  و  آبادانی  برای  ملی 
و  ــوان  ج نیروهای  به کارگیری  و  محروم 
رعایت  با  جهادی  و  انقلابی  متخصص 

بندهای اقتصاد مقاومتی است.
متعال  خداوند  از  را  شما  توفیقات 

خواستارم.
سیدعلی خامنه ای
۷ آبان ۱۴۰۲

ایران  گمرک  کل  رئیس  و  اقتصاد  وزیر  معاون 
گفت: تجارت خارجی کشور از ابتدای امسال تا 
پایان مهر ماه با ۶.2 درصد افزایش در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته به رقم ۶4 میلیارد و 
400 میلیون دلار رسید. به گزارش گمرک ایران، 
»محمد رضوانی فر« افزود: میزان وزنی مجموع 
مبادلات تجاری کشور در این مدت 100 میلیون 
و 400 هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه 
یافت. رئیس  افزایش  سال قبل 2۳.۷1 درصد 
کل گمرک ایران، درباره میزان صادرات غیر نفتی 
به استثنای نفت خام، نفت کوره، نفت سفید 
و تجارت چمدانی، اظهار داشت: در این مدت 
ــواع کالا به ارزش  ان ۷۹ میلیون و ۵00 هزار تن 
28 میلیارد و ۳00 میلیون دلار صادر شد که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل افزایش 2۹.۳2 
درصدی در وزن و کاهش کمتر از یک درصدی در 
ارزش داشته است. وی ادامه داد: در این مدت 
20 میلیون و ۹00 هزار تن کالا به ارزش ۳۶ میلیارد 
دلار وارد کشور شد که به لحاظ وزن ۶.21 درصد 
و از حیث ارزش 12.۶1 درصد در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل افزایش نشان می دهد. رضوانی 
فر گفت: در هفت ماهه امسال صادرات کالاهای 
پتروشیمی به ۳1 میلیون تن و به ارزش 12 میلیارد 
و ۳00 میلیون دلار رسید که از نظر وزن 2۶ درصد 
افزایش و از حیث ارزش 12 درصد کاهش داشته 
است. معاون وزیر اقتصاد درباره سه قلم عمده 
کالاهای صادراتی خاطرنشان کرد: در این مدت 
گاز طبیعی مایع شده با 2 میلیارد و 400 میلیون 
دلار و اختصاص 8.۳۷ درصد، پروپان مایع شده 
با یک میلیارد و ۹00 میلیون دلار و ۶.۶۹ درصد و 
بوتان مایع شده با یک میلیارد و ۳00 میلیون دلار 
و 4.۶ درصد، سه قلم عمده کالاهای صادراتی 
بوده اند. وی اضافه کرد: در هفت ماهه امسال 
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی از 

4۶۶ دلار به ۳۵۷ دلار رسیده که نشانگر کاهش 
ــت. شایان ذکر است به  2۳.4۳ درصدی اس
دلیل کاهش قیمت های جهانی برخی از کالاهای 
صادراتی از جمله محصولات پتروشیمی میزان 
ــی، با  کلی صادرات کشور با وجود افزایش وزن
رضوانی فر  است.  شده  مواجه  ــی  ارزش کاهش 
درباره سه قلم عمده کالاهای وارداتی در هفت 
ماه امسال گفت: در این مدت ذرت دامی با 2 
میلیارد دلار و سهم ۵.۵۳ درصدی، انواع گوشی 
تلفن همراه با یک میلیارد و ۵00 میلیون دلار و 
سهم 4.08 درصدی و دانه سویا با یک میلیارد و 
200 میلیون دلار و سهم ۳.41 درصدی، سه قلم 
عمده کالای وارداتی را به خود اختصاص دادند. 
متوسط  اینکه  بر  تأکید  با  اقتصاد  وزیر  معاون 
ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی یک هزار و ۷21 
دلار بوده که نسبت به رقم یک هزار و ۶24 دلار 
در هفت ماهه سال گذشته، ۶.0۳ درصد رشد 
داشته است، بیان داشت: میزان واردات کالاهای 
اساسی در این مدت 1۳ میلیون و 200 هزار تن و 
به ارزش 10 میلیارد و ۹00 میلیون دلار بوده است 
که با اختصاص ۶۳.۳2 درصد از وزن و ۳0.۳4 
مدت  با  مقایسه  در  واردات  کل  ارزش  از  درصد 

مشابه سال قبل افزایش 1.08 درصدی در وزن 
و کاهش 4.8۶ درصدی در ارزش داشته است.

 
مقاصد عمده صادرات غیرنفتی

صادرات  مقصد  عمده  کشورهای  وی،  گفته  به 
غیرنفتی کشورمان در این مدت به ترتیب شامل 
چین با هشت میلیارد دلار، عراق با 1 میلیارد و 400 
میلیون دلار، امارات متحده عربی با سه میلیارد و 
۷00 میلیون دلار، ترکیه با 2 میلیارد و ۷00 میلیون 
دلار و هند با یک میلیارد و ۳00 میلیون دلار بوده 
است. رئیس کل گمرک ایران گفت: پنج کشور 
عمده طرف معامله واردات نیز در این مدت به 
ترتیب شامل امارات متحده عربی با 11 میلیارد 
دلار، چین با 10 میلیارد و 400 میلیون دلار، ترکیه 
با یک  آلمان  و 800 میلیون دلار،  با سه میلیارد 
میلیارد و 200 میلیون دلار و هند با یک میلیارد و 
100 میلیون دلار است. وی با اشاره با اینکه میزان 
ترانزیت خارجی کشور در هفت ماهه سال جاری 
نسبت به دوره مشابه سال قبل با افزایش 14.۹۷ 
درصدی روبه رو بوده است، افزود: میزان ترانزیت 
خارجی کشور در این مدت به ۹ میلیون و ۳00 

هزار تن رسید.

براساس گزارش جدید مرکز آمار، تورم ماهانه مواد 
خوراکی و آشامیدنی در مهرماه 1402 فقط 0.4 درصد بود 
که کمترین رقم از خرداد 1400 تاکنون محسوب می شود 
و می توان گفت تورم ماهانه موادغذایی به کمترین رقم 

2۹ ماه اخیر کاهش یافت.
براساس گزارش مرکز آمار در مهرماه امسال تورم ماهانه 
مواد غذایی نزدیک به صفر بوده یعنی میانگین قیمت 
مواد خوراکی و آشامیدنی در مهرماه نسبت به شهریورماه 
حداقل تغییرات را داشته است. این درحالی است که 
تورم ماهانه مواد غذایی در ماه های مرداد و شهریور 1400 
که آیت الله رئیسی دولت را از روحانی تحویل گرفت 
بالای ۵ درصد بود. شاخص دیگر، تورم نقطه به نقطه 
به ۳۶.1 درصد  مواد غذایی است که در مهرماه 1402 
رسیده است. این رقم کمترین میزان تورم نقطه به نقطه 
مواد غذایی در ۳ سال اخیر است. در ماه های پایانی 
دولت روحانی و هم زمان با تحویل دولت به آیت الله 
رئیسی در سال 1400 تورم نقطه به نقطه مواد غذایی 
بالای ۶0 درصد بود. همچنین نرخ تورم میانگین کشور 
در مهرماه به 4۵.۵ درصد رسیده است که کمترین رقم 
از بهمن 1401 محسوب می شود. در سال 1400 هم زمان 
با تحویل دولت به آیت الله رئیسی نرخ تورم میانگین 
کشور بیش از 4۶ درصد بود. نرخ تورم نقطه به نقطه نیز 
در مهرماه امسال به ۳۹.2 درصد رسید که کمترین رقم 
این شاخص از اردیبهشت 1401 به بعد محسوب می شود. 
نرخ تورم نقطه به نقطه در فروردین امسال ۵۵.۵ درصد 
بود و رسیدن آن به ۳۹.2 درصد در مهرماه به معنای 
کاهش بیش از 1۶ واحد درصدی این شاخص در ۶ ماه 
گذشته است. چنین سرعتی در کاهش نرخ تورم نقطه 
به نقطه در سالیان اخیر سابقه نداشته است. بر این 
نرخ  اصلی  شاخص های  که  است  مشخص  ــاس،  اس
تورم در مهرماه روند کاهشی به خود گرفته اند و سرعت 
کاهش تورم نسبت به ماه های قبل بیشتر شده است. 
در مهرماه ١٤٠٢ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور 
به ٤٥,٥ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل، ٠.٦ واحد 

درصد کاهش یافته است.  در مهر ماه ١٤٠٢ شاخص 
قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ٢٠٦.٥ 
رسیده است که نسبت به ماه قبل، ٢.٣ درصد افزایش، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، ٣٩.٢ درصد افزایش 
و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره 

مشابه سال قبل، ٤٥.٥ درصد افزایش داشته است.
 

تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. در مهر ماه 
١٤٠٢ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ٣٩.٢ درصد 
بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، 
یک  خرید  ــرای  ب ماه ١٤٠١  مهر  از  بیشتر  ــد  درص  ٣٩.٢
کرده  اند.  هزینه  یکسان«  خدمات  و  کالاها  »مجموعه 
تورم نقطه به نقطه مهر ماه ١٤٠٢ در مقایسه با ماه قبل، 

٠.٣ واحد درصد کاهش یافته است.
 

تورم ماهانه خانوارهای کشور
منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 
نسبت به ماه قبل است. در مهر ماه ١٤٠٢ تورم ماهانه 
تورم  است.  بوده  درصد  برابر ٢.٣  کشور  خانوارهای 

ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها 
»کالاهای  عمده  گروه  برای  و  درصد  دخانیات«، ٠.٥  و 

غیرخوراکی و خدمات«، ٣.٣ درصد بوده است.
 

خ تورم سالانه خانوارهای کشور نر
منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد 
جاری،  ماه  به  منتهی  سال  یک  در  قیمت  شاخص 
نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. در مهرماه ١٤٠٢ 
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ٤٥.٥ درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ٠.٦ واحد 

درصد کاهش یافته است.
 

درصد تغییرات شاخص در دهک های 
هزینه ای

نرخ تورم سالانه کشور در مهر ماه ١٤٠٢ برابر ٤٥.٥ درصد 
برای دهک های مختلف  آن  تغییرات  است که دامنه 
هزینه ای از ٤٤.٦ درصد برای دهک   اول، تا ٤٦.٥ درصد 
برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله تورمی 
دهک ها در این ماه به ١.٩ واحد درصد رسید که نسبت 
به ماه قبل )٠.٧ واحد درصد( ١.٢ واحد درصد افزایش 

داشته است.

صادرات غیرنفتی به ۲۸.3 میلیارد دلار رسید
شاخص های تورم کاهشی شد رئیس کل گمرک ایران خبر داد

تورم ماهانه مواد خوراکی به صفر نزدیک شد

با حکم رهبر معظم انقلاب

 پرویز فتاح رئیس ستاد اجرایی فرمان امام 
و حسین دهقان رئیس بنیاد مستضعفان شد

خبر یک



کارگاه های نشست نهضت ملی مسکن، 
چالش های پیش رو در به کارگیری روش های 
تأمین زمین و ارائه راهکارهای اجرایی، در کارگاه 
»اماک و حقوقی« نشست تخصصی نهضت 
ملی مسکن با حضور معاون اماک و حقوقی 
سازمان ملی زمین و مسکن و مدیران کل 

استان ها مورد بررسی قرار گرفت.
کارگاه اماک و حقوقی با حضور ارسان مالکی 
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، 

روح الله اکبری دستیار ویژه وزیر راه و شهرسازی 
و دبیر قرارگاه نهضت ملی مسکن، تقی رضایی 
معاون اماک و حقوقی سازمان ملی زمین و 
مسکن، مدیران کل راه و شهرسازی و معاونان 

حقوقی استان ها برگزار شد.
موضوع این کارگاه روش های تأمین زمین، 
چالش های پیش رو و ارائه راهکارهای اجرایی 
بود و طی آن، آخرین وضعیت الحاق ها و تغییر 
کاربری ها در راستای طرح نهضت ملی مسکن 
مورد بررسی قرار گرفت. مولد سازی اراضی و 
چالش های آن از دیگر موارد مطرح شده در 

این کارگاه بود.

در این کارگاه، به تشریح و تبیین نحوه توافقات 
با مالکین بخش خصوصی و بررسی آخرین 

وضعیت در کشور پرداخته شد.
آسیب شناسی و ارائه راهکارهای اجرایی در 
راستای تفاهمنامه های فی مابین با سازمان 
ثبت و اماک کشور و وزارت جهاد کشاورزی 
ازجمله قانون حدنگار و تعیین تکلیف اراضی 
از دیگر مواردی بود که در این کارگاه مورد 

بررسی قرار گرفت.
 همچنین روز گذشته کارگاه تخصصی دیگری 
در حوزه فنی و مهندسی به منظور بررسی 
چالش های اجرایی دستورالعمل آماده سازی 

اراضی و رفع ابهامات و ارائه راهکارهای لازم با 
حضور علیرضا صادقیان فر سرپرست معاونت 
فنی و مهندسی سازمان ملی زمین و مسکن، 
مدیران کل راه و شهرسازی و معاونان مسکن و 

بازآفرینی استان ها برگزار شد.
در این نشست نحوه تعیین سازکار اخذ 
هزینه های آماده سازی از محل آورده  متقاضی 
)موضوع ماده ۸ آیین نامه قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن( مورد بررسی 

قرار گرفت.
تبیین ماهیت حقوقی و اجرایی، تفویض 
کل  ادارات  مسئولیت  و  اباغی  اختیارات 

در انطباق قوانین و ضوابط با مصادیق و 
موضوعات در حوزه فنی و مهندسی از دیگر 

موضوعات این کارگاه بود.
ملی  نهضت  روزه  دو  تخصصی  نشست 

مسکن با حضور وزیر راه و شهرسازی و 
معاونان و مشاوران وی در حوزه مسکن 
و همچنین مدیران کل راه و شهرسازی 

استان ها برگزار شد.

ارائه راهکارهای اجرایی برای رفع چالش های تأمین زمین در نهضت ملی مسکن

گزارش

۲۲ هزار هکتار زمین 
نیز در مراحل الحاق 

در استان ها قرار دارد 
و با تصویب الحاق  این 

زمین ها در مجموع 
۵۵ هزار هکتار زمین 
حاصل از الحاق برای 

ساخت ۲ میلیون و 
۳۰۰ هزار واحد مسکن 

تأمین می شود

گفت وگو4
دوشنبه    ۸  آبان  14۰۲     شماره  11۲

کاهش قیمت تمام شده مسکن در حالی 
به عنوان یکی از برنامه های اصلی دولت 
سیزدهم در راستای تولید و عرضه مسکن 
است که به عقیده کارشناسان، یکی از 
عوامل اصلی گرانی زمین که سبب شده تا 
شاهد افزایش افسارگسیخته قیمت مسکن 
در سال های اخیر باشیم به مسأله زمین 

برمی گردد.
به همین منظور دولت سیزدهم تمام 
سعی خود را بر این معطوف کرده تا با ارائه 
راهکارهایی از جمله دریافت زمین مازاد از سوی 
دستگاه ها و سازمان ها و واگذاری به صورت 
بلند مدت و اجاره 99 ساله، نهضت کاهش 
قیمت تمام شده را در حوزه مسکن رقم بزند.
ارسان مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن در 
گفت و گو با ایران اقتصادی فعالیت های صورت 
گرفته در حوزه تأمین زمین برای نهضت ملی 

مسکن، را تشریح کرد.

مجموع اراضی تأمین شده و در حال 	 
الحاق تاکنون به چه اندازه بوده است؟

 ظرفیت مجموع اراضی تأمین شده و در 
مراحل الحاق ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار واحد 
مسکونی است، این در حالی است که برای 
تأمین زمین در شهرهای جدید از روش های 
الحاق و توافق با بخش خصوصی نیز انجام 
می شود. همچنین زمین تأمین شده حاصل 
از شناسایی اراضی داخل محدوده یا الحاق 
اراضی تا کنون به ۳۵ هزار و 44 هکتار رسیده 

. ست ا

سایر اراضی موردنیاز در شهرهای جدید 	 
چگونه تأمین خواهد شد؟

 سایر اراضی مورد نیاز در شهرها و شهرهای 
جدید را از طریق الحاق و توافق با بخش 
خصوصی تأمین خواهیم کرد، همچنین در 
خصوص آخرین وضعیت متقاضیان واحد 
شرایط نهضت ملی مسکن در استان ها باید 
گفت که استان های فارس، خراسان رضوی و 
کردستان بیشترین متقاضی و شاهرود و جنوب 

کرمان کمترین متقاضی را دارند.
از سوی دیگر، در استان های خراسان رضوی، 
فارس و کرمان بیشترین زمین تأمین شده 
اما با توجه با تعداد بالای متقاضیان در این 

استان ها، تأمین اراضی باید ادامه یابد.

اقدامات صورت گرفته در بخش 	 
روستایی در راستای نهضت ملی مسکن 

چه مواردی بوده است؟
طبق برآوردها تا پایان سال آینده یک میلیون 
قطعه زمین روستایی 99 ساله واگذار خواهد 

. شد
به همین منظور، امضای تفاهمنامه مشترک 
بین سازمان ملی زمین و مسکن و بنیاد 
مسکن انقاب اسامی برای ساخت مسکن 
محرومان صورت گرفته و هدف گذاری بنیاد 
مسکن تا پایان سال واگذاری ۵۰۰ هزار قطعه 
زمین روستایی است و طبق برآوردها تا پایان 
سال آینده یک میلیون قطعه زمین روستایی 

99 ساله واگذار خواهد شد.
این را نیز نباید فراموش کرد که ساخت 
مسکن روستایی از دو جهت دارای اهمیت 
است، یکی از نتایج ساخت مسکن روستایی 

تأمین زمین درشهرهای جدید از طریق 
توافق با بخش خصوصی

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن در گفت و گو با »ایران اقتصادی« تشریح کرد
عکس: ایران  

تاکنون بالغ بر ۲۰ 
هزار هکتار زمین 

از طریق الحاق به 
محدوده شهرها 

تأمین شده اما 
نکته اینجاست 

که با الحاق 
۲۳ هزار هکتار 

زمین هم در 
کارگروه های فنی 

مخالفت شده 
است

۲۳
هزار هکتار

که فاقد مسکن هستند و پیش از این از 
تسهیات دولتی برای تأمین مسکن استفاده 
نکرده اند، این در حالی است که در قانون 
جهش تولید مسکن تأکید شده که چهار 
میلیون مسکن باید ساخته شود زیرا ضرورت 

و نیاز کشور ما ساخت مسکن است.
نهضت ملی مسکن متفاوت از طرح های 
پیشین است، ما در سازمان ملی زمین و 
مسکن در تمام دوران مسکن مهر دولت نهم 
و دهم ۵9۰ هزار واحد یا هشت هزار هکتار 
زمین تأمین کردیم که بخشی از آن هنوز 
تکمیل نشده است ولی اکنون در دو سال 
گذشته ۵1 هزار هکتار برای طرح نهضت ملی 

مسکن تأمین کردیم.
همچنین ۳4 هزار هکتار این زمین ها از الحاق 
به محدوده شهرها به دست آوردیم. 1۶ هزار 
هکتار نیز شهرک سازی بوده که برای اولین بار 

در دولت سیزدهم انجام شده است.

یکی از برنامه های دولت استفاده از 	 
اراضی دانشگاه ها است، در این خصوص 

چه اقداماتی صورت گرفته است؟
در همین رابطه تفاهمنامه هایی با دانشگاه ها از 
سوی سازمان ملی زمین و مسکن منعقد شده 
است که نحوه اجرای این تفاهمنامه به گونه ای 
است که این زمین ها را با تفاهم دانشگاه ها و 
وزارت علوم در اختیار کارکنان و هیأت علمی 

قرار دهیم.
 مسکن دانشگاهی هم برای دولت و هم  برای 
وزارت راه و شهرسازی مهم است و اولویت دارد 
و باید با همکاری خود دانشگاه ها منجر به 

ساخت مسکن شود.

استفاده از فناوری های نوین در نهضت 	 
ملی مسکن را چگونه ارزیابی می کنید؟

بعد از مسکن مهر، فناوری جدیدی برای 
ساخت مسکن نداشتیم. به همین دلیل 
از اساتید دانشگاهی که در حوزه مسکن و 
شهرسازی فعالیت دارند، می خواهیم که در 
تهیه طرح ها و اجرای آنها خودشان مداخله 

داشته باشند.
بر همین اساس، ضروری است دانشگاه ها 
از توان علمی اساتید استفاده کنند و مسکن 
خودشان را مدیریت کنند. ساخت را هم به 
خود دانشگاه ها سپردیم. ما تسهیل گری 
می کنیم ولی اجرا و ساخت وساز را به عهده 

خود دانشگاه ها گذاشتیم.
همچنین داشبورد اطاعاتی تأمین زمین 
طرح نهضت ملی مسکن برای نخستین بار 
در کشور رونمایی شده است تا اطاعات 
مربوط به تأمین زمین نهضت ملی مسکن 

اطاع رسانی شود.
همه اطاعات مربوط به تأمین زمین در 
اداره های کل راه و شهرسازی، اعم از آخرین 
وضعیت میزان کل تأمین زمین، میزان الحاق 
اراضی حریم به محدوده شهر، میزان کسری 
زمین در استان ها، وضعیت متقاضیان، تأیید 
چهار شرط نهایی طرح و تخصیص اراضی 
به متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن به 
تفکیک استان ها در این سامانه مشخص 
شده است. در بخش دیگری از این سامانه 
عملکرد اداره های کل راه و شهرسازی در 
بخش آماده سازی اراضی طرح نهضت ملی 
مسکن بارگزاری شده است. نقشه همه 
استان های کشور در راستای اجرای مواد این 
قانون به تفکیک تهیه شده است و براساس 
قابلیت های این سامانه در گزارش گیری از 
عملکرد استان ها، امکان تهیه کارنامه استان  

در ستاد فراهم می شود.
با تاش مدیران استان ها و پایش ستادی 
سازمان ملی زمین و مسکن، امیدواریم که 
تا پایان سال بحث تأمین زمین در استان ها 

شود. تکمیل 

گفت وگو
مهاجرت معکوس از شهر به روستاست و 
نکته دیگر اینکه بخشی از تقاضای مسکن در 
روستاهاست که باید به این تقاضا پاسخ داد.

فعالیت های دولت سیزدهم در حوزه 	 
مسکن را چگونه ارزیابی می کنید؟

مسکن در دولت سیزدهم به عنوان یکی از 
اولویت ها است و تاکنون در این حوزه اقدامات 
بسیاری از جمله تأمین زمین و واگذاری آن در 
قالب خودمالکی، واگذاری به انبوه سازان 

انجام شده است.
همچنین در این دولت طرح بزرگ نهضت 
ملی مسکن برای رفع یک چالش اساسی در 
کشور برنامه ریزی شد و این طرح با قوت در 

حال پیشروی است.

آیا زمین های واگذار شده مراحل فنی و 	 
تخصصی را نیز گذرانده اند؟

بله، در واقع روند تأمین زمین برای ساخت 
مسکن موضوعی فنی و کارشناسی است و 
وقتی اعام می شود که در این دولت ۳۵ 
هزار هکتار زمین برای ساخت مسکن تأمین 
شده باید در نظر بگیریم که همه زمین هایی 
که در اختیار طرح قرار گرفته تمام مراحل 
کارشناسی و کمیسیون های تخصصی را گذرانده 
و ماحظات فنی و کارشناسی دقیقی در تک تک 

آنها رعایت شده است.
همچنین این نکته را نیز نباید فراموش کرد که 
تاکنون بالغ بر ۲۰ هزار هکتار زمین از طریق 
الحاق به محدوده شهرها تأمین شده اما 
نکته اینجاست که با الحاق ۲۳ هزار هکتار 
زمین هم در کارگروه های فنی مخالفت شده 
است که این نشان می دهد روند الحاق 
اراضی حریم به محدوده تا چه حد کارشناسی  

است. شده 

آیا دولت سیزدهم در حوزه ساخت 	 
شهرک نیز فعالیتی داشته است؟

بله، برای نخستین بار به همت دولت 
سیزدهم عملیات احداث 1۶ شهرک آغاز و 
در دوسال گذشته ۵1 هزار هکتار زمین برای 
طرح نهضت ملی مسکن تأمین شده است.

چه تعداد جمعیت متقاضی تا کنون در 	 
نهضت ملی مسکن ثبت نام کرده اند؟

از سال 9۵ تا 14۰۰ به ازای هر 1۰۰ خانواده ای که 
تشکیل شده، ۶4 واحد مسکونی ساخته شده 
است. عمده این واحدهای مسکونی نیز در 
مکان هایی است که دهک های برخوردار 

حضور دارند.
همچنین تاکنون چهار میلیون و ۵۰۰ هزار 
خانواده در طرح مسکن ملی ثبت نام کرده اند 

چه میزان زمین در مراحل الحاق در استان ها قرار دارد؟
 ۲۲ هزار هکتار زمین نیز در مراحل الحاق در استان ها قرار دارد 
و با تصویب الحاق  این زمین ها در مجموع ۵۵ هزار هکتار زمین 

حاصل از الحاق برای ساخت ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار واحد مسکن 
تأمین می شود، این در حالی است که سهم سازمان ملی زمین و 

مسکن در تأمین زمین برای یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد بود.

ـــرش بـ
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در  خاص  طور  به  و  گذشته  ماه های  در 
یک ماه اخیر، اتاق بازرگانی به نمایندگی 
متعددی  کنش های  خصوصی  بخش  از 
از  ارزی  سپاری  پیمان  حذف  راستای  در 
صادرات انجام داده است. مصاحبه های 
ــران و  ایـ بازرگانی  اتاق  متعدد رئیس 
نشست های  برگزاری  استانی،  اتاق های 
سپاری  پیمان  لغو  موضوع  با  تخصصی 
ارزی و نامه نگاری با سران قوا جهت لغو 
اقدامات  جمله  از  ارزی  سپاری  پیمان 
اتاق بازرگانی در راستای تضعیف و حذف 
تجاری  جریان  از  ارزی  سپاری  پیمان 

کشور بوده است.
از  ترامپ  ــروج  از خ از سال ۹۷ و پس 
کننده،  فلج  تحریم های  آغاز  و  برجام 
در  را  ارزی  سپاری  پیمان  سیاستگذار 
رئیس  گفته  به  و  داد  ــرار  ق کار  دستور 
دلار  میلیارد   100 مرکزی  بانک  ارزی  دایره 
از ارز مورد نیاز تجارت کشور در طی بازه 
و  سپاری  پیمان  طریق  از   1۳۹۷-1402
واگذاری ارز حاصل از صادرات در چرخه 
از ۵  پس  اما  ــروز  ام شد.  تأمین  رسمی 
این  گرفتن  قرار  کار  دستور  در  از  سال 
سنگینی  هجمه  بازرگانی  اتاق  سیاست، 
ــده  دی ــدارک  ــ ت ــاری  ــپ س پیمان  علیه  را 
پیمان  سیاست  کارکرد  تشبیه  با  و  است 
با صادرات به حمله  سپاری در مواجهه 
قبیل  این  از  تعابیری  و  ــران  ای به  مغول 
از  سیاستگذار  کردن  منصرف  صدد  در 
اجرا و ادامه سیاست پیمان سپاری ارزی 

هستند.
 

پیمان سپاری از نگاه اتاق بازرگانی
بخش  منطق  و  تجار  مخالفت  علت  اما 
با  مواجهه  در  بازرگانی  اتاق  و  خصوصی 
اعضای  چیست؟  سپاری  پیمان  موضوع 
اتاق بازرگانی به عنوان نمایندگان بخش 
خصوصی معتقد هستند که در مواجهه با 
ارز حاصل از صادرات غیر نفتی نمی شود 
روش  یک  با  محصولات  همه  به  نسبت 
مواجه شد. این تشکل معتقد است ما در 
سبد صادرات غیر نفتی خود با دو دسته 
کلی محصول مواجه هستیم؛ یک دسته 
در  صادراتی  ارزش  با  است  محصولاتی 
حدود 12 میلیارد دلار که شامل کالاهایی 
نظیر فرش، آلومینیوم، پلیمر، پسته و... 
می شود. ممیزه این محصولات این است 
تولید  خصوصی  بخش  توسط  تماماً  که 
دولتی  رانت های  از  استفاده ای  و  شده 

ــت در  ندارند و دول ــواد اولیه و...  در م
آنها سهمی ندارد. دسته دوم محصولات 
ازقبیل  کالاها  سایر  شامل  هم  صادراتی 
سنگ  فولاد،  پتروشیمی،  محصولات 
آهن و... می شود که توسط شرکت های 
مستقیم  غیر  و  مستقیم  سهامداری  با 
رانت های  از  و  می شوند  تولید  دولت 
متعدد دولتی برخوردار هستند. با توجه 
به این دسته بندی، اتاق بازرگانی معتقد 
ارزی  سپاری  سازکارپیمان  باید  که  است 
ــن دو گروه  ای از  ــدام  ــرک با ه رابطه  در 
متفاوت باشد و نمی توان همه را به یک 

چوب زد.
ــاق بازرگانی که خود را  ــ  اعضای ات
از  دلار  میلیارد   12 تولیدکنندگان 
صادرات غیر نفتی کشور می دانند اظهار 
حال  در  آنها  تولید  پروسه  که  می کنند 
ــای آزاد صورت  ــرخ ه با ن حاضر تماماً 
بر  تکیه  با  تولیدکنندگان  این  می گیرد. 
اشاره  کالا  بورس  در  اولیه  مواد  قیمت 
شرکت های  و  دولت  خود  که  می کنند 
بورس  در  را  صنعت  اولیه  مواد  دولتی 
کالا )که زیر نظر دولت می باشد( با نرخ 
برخی  در  و  تومان  هزار   ۵0 دلار  معادل 
می فروشند.  بالاتر  قیمت های  با  موارد 
با  نیز  بنگاه  هزینه های  سایر  همچنین 
بنگاه  و  می گیرد  صورت  آزاد  قیمت های 
به  دلاری  با  تماماً  خود  هزینه  بخش  در 
نرخ ۵0 هزار تومان درگیر است و در این 
از  حاصل  ارز  دارد  توقع  دولت  شرایط 
تولید  این نرخ  با  صادرات محصولی که 
ــده را به  و با زحمات فراوان صادر ش
صادرکننده  از  تومان  هزار   40-۳8 نرخ 
معتقد  بازرگانی  اتاق  کند.  ــداری  ــری خ
پذیر  امکان  چیزی  چنین  اساساً  است 
نیست و خیلی زود منجر به مرگ بنگاه 
اعضای  ــال  ح عین  در  البته  می شود. 
چه  که  صادرکنندگانی  سایر  قصه  اتاق، 
خوراک  در  چه  مصرفی  اولیه  ــواد  م در 
از  خود  تولید  ملزومات  سایر  در  چه  و 
استفاده  دولتی  امتیازات  و  ــا  ــت ه ران
کردند را جدا می دانند و معتقد هستند 
ــا این  ــت ب ــ ــوع برخورد دول ــد نـ ــای ــه ب ک
صادرکنندگان  با  متفاوت  صادرکنندگان 
می تواند  دولت  باشد.  خصوصی  بخش 
نرخ های  با  را  بنگاه ها  این  صادراتی  ارز 

ترجیحی خریداری کند.
 

 واقعیت پیمان سپاری
از  است  خاصه ای  الذکر  فوق  مطالب 
توجیه  در  بازرگانی  اتاق  اعضای  آنچه  هر 
ارزی  سپاری  پیمان  سیاست  با  مخالفت 
سلسله  از  مهر   24 و   ۳ نشست  دو  در 
با  که  توسعه«  و  »گفت و گو  نشست های 
دولت  ارزی  سیاست های  نقد  موضوع 
فوق  توضیحات  کردند.  بیان  شد  برگزار 

که  ــدازد  می ان گمان  این  به  را  مخاطب 
حاصل  ارز  که  کرده  آن  عزم  دولت  گویا 
از صادرات همه صادر کنندگان را با نرخ 
نیمایی )۳8 هزارتومان( خریداری کند و 
همه مجبور هستند که تن به این قیمت 
دستوری بدهند. گزارش منحرف کننده 
اعضای هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی هر 
رهنمون  الذکر  فوق  گزاره  به  را  مخاطبی 
می کند در حالی که واقعیت چیز دیگری 
جاری  مهرماه   24 نشست  در  ــت.  اسـ
آقای  حضور  با  که  توسعه«  و  »گفت و گو 
تخصیص  اداره  رئیس  تاجیک،  حسین 
ارز بانک مرکزی برگزار شد آقای تاجیک 
با  رابطه  در  اعتنایی  قابل  توضیحات 
نوع  و  کشور  در  تجارت  ساختار  واقعیت 
ایشان  دادند.  ارائه  دولت  سیاستگذاری 
بانک  هدف  که  موضوع  این  بر  تأکید  با 
سپاری  پیمان  سیاست  اجرای  از  مرکزی 
خرید ارز توسط بانک مرکزی و برای بانک 
مرکزی نیست گفتند: »هدف دولت این 
در  و  باشد  شفاف  صادراتی  ارز  که  است 
چرخه تجاری رسمی کشور مورد استفاده 
همچنین  تاجیک  آقای  بگیرد.«  قرار 
 ۵ نگاه  همین  بر  »مبتنی  کردند:  اضافه 
شده  تعریف  ارزی  تعهد  رفع  برای  روش 
ارز  است که فقط یک روش آن )فروش 
قیمت گذاری  مشمول  نیما(  سامانه  در 
ــولادی،  ف ــروه  گ سه  فقط  و  است  دولتی 
دولتی  خوراک  که  پالایشی  و  پتروشیمی 
این  از  تعهد  ــع  رف به  موظف  می گیرند 
روش هستند و سایر صادرکنندگان مجاز 
به استفاده از روش های دیگر جهت رفع 
تخصیص  اداره  رئیس  می باشند.«  تعهد 
را  ــود  خ صحبت های  مرکزی  بانک  ارز 
روش   4 »درمورد  کرد:  تکمیل  این گونه 
طریق  آن  به  ارزی  تعهد  رفع  که  دیگری 
ورود  گونه  هیچ  دولت  است،  ممکن 
و  صادرکننده  بین  ارز  معامله  به  قیمتی 
خریدار ندارد و معامات با قیمت توافقی 
برای  که  چیزی  تنها  می پذیرد؛  ــورت  ص
دولت اهمیت دارد بازگشت ارز به چرخه 

رسمی تجارت کشور است.«
 

توجیهی برای حذف پیمان سپاری 
نیست

ــا توضیحات فوق می توان  مطابق ب
بازرگانی نسبت  اتاق  انتقادات  گفت 
باموضوع  سپاری  پیمان  سیاست  به 
ارزی  خواسته  خاصه  ــور  ط به  است. 
از:  است  عبارت  دولت  از  بازرگانی  اتاق 
»تفکیک قائل شدن دولت بین صادرات 
غیر نفتی منبع محور و غیر منبع محور 
امکان پذیر  و  ارزی  تعهد  رفع  منظر  از 
صادرات  از  حاصل  ارزهای  عرضه  کردن 
توافقی  به صورت  واقعی  بخش خصوصی 
و در تالار جداگانه زیر نظر بانک مرکزی 

بدون تعیین سقف قیمتی.«]1[
دو مطالبه ای که مبتنی بر سیاست فعلی 
شده  محقق  کمابیش  مرکزی  بانک 
در زمینه تفکیک قائل شدن  است. اولاً 
چنانکه  نفتی  غیر  صادرات  ــواع  ان بین 
غیر  صادرات  مرکزی  بانک  شد  اشاره 
صادرات  جمله  از  محور  منبع  نفتی 
محصولات پتروشیمی، پالایشی و فولادی 
را ملزم به رفع تعهد از طریق فروش ارز 
کرده  مشخص  نرخ  با  نیما  سامانه  به 
مخیر  نفتی  غیر  صادرات  سایر  اما  است 
گانه   ۵ روش های  از  ارزی  تعهد  رفع  به 
مصوبه است. ثانیاً قیمت ارز در 4 روش 
باقی مانده رفع تعهد ارزی )الف- انتقال 
و  بانک  ها  به  ــادرات،  ــ ص از  حاصل  ارز 
اسکناس  صورت  به  مجاز،  صرافی  های 
ــادرات  ص مقابل  در  واردات  انجام  ب- 
از  حاصل  ارز  انتقال  ج-  گرفته  صورت 
بازپرداخت  د-  دیگر  شخص  به  صادرات 
و  بانک ها  از  که  ارزی  تسهیات  ــون  دی
فاینانس،  اعتباری،  و  مالی  مؤسسات 
توسعه  صندوق  و  ارزی  ذخیره  حساب 
بدون  است.(  شده  گرفته  قرض  ملی، 
سقف قیمتی، به صورت توافقی و بدون 
می شود؛  تعیین  مرکزی  بانک  دخالت 
اتاق  در واقع همه آن چیزی که اعضای 
آن  دنبال  به  که  می کنند  بیان  بازرگانی 

هستند از پیش محقق شده است.
اعتراض  منطق  شد  توصیف  چنانچه 
پیمان  سیاست  به  بازرگانی  اتاق  فعلی 
اتفاقاً  و  نیست  درک  قابل  ارزی  سپاری 
که  است  چیزی  ــت  دول از  آنها  مطالبه 
در  سیاستگذار  توسط  حاضر  حال  در 
اوصاف  این  با  است.  شدن  پیاده  حال 
رابطه  در  بازرگانی  اتاق  انتقادات  ادامه 
بی پایه  موجود  ارزی  سیاست های  با 
می نمایاند علی الخصوص آنکه نماینده 
هیأت  اعضای  جمع  در  حضور  با  دولت 
نمایندگان اتاق بازرگانی در نشست های 
مطرح  انتقادات  توسعه«  و  »گفت و گو 

شده را پاسخ داد.
 

هدف اتاق بازرگانی چیست؟
با  مطابق  شد  داده  توضیح  چنانچه 
از  ممکن  برداشت  تنها  امر  ــد  ــواه ش
مراد  که  است  این  بازگانی  ــاق  ات کنش 
ــت بجز  ــن تشکل چیزی اس ای اعضای 
مطابق  می کنند.  مطرح  بیان  در  آنچه 
بخش  تمایل  و  ــادی  ــص ــت اق منطق  ــا  ب
خصوصی به حداکثر کردن منفعت خود 
بخش  این  عملکرد  سابقه  همچنین  و 
به نظر می رسد هدف اصلی اعضای اتاق 
این  سپاری  پیمان  با  معارضه  از  بازرگانی 
حاصل  ارز  روی  مانور  قدرت  که  است 
حذف  ببرند.  ــالا  ب را  ــود  خ صادرات  از 
پیمان سپاری یعنی اینکه صادرکنندگان 

چرا اتاق بازرگانی به دنبال 
گرانی ارز است؟

انتقاد اتاق بازرگانی از 
سیاست های ارزی کشور 
نشان می دهد این نهاد 

تجاری به دنبال گران 
کردن ارز و حداکثر 

کردن سود دلالان ارزی 
است

ــان  محدودیتی از جهت قیمت، زم
نداشته  ارزشان  خریدار  نوع  و  عرضه 
حذف  از  صادرکنندگان  منفعت  باشند. 
قادر  که  بود  خواهد  آن  سپاری  پیمان 
خود  ــادرات  صـ از  حاصل  ارز  می شوند 
قیمت  بیشترین  با  متقاضیان  به  را 
پیشنهادی )منظور تقاضاهایی از جنس 
به  که  ــت  اس سرمایه  خروج  و  قاچاق 
به  حاضر  بالاتر  ضرورت  و  ریسک  علت 
هستند(  بیشتری  قیمت های  پرداخت 
ایجاد  با  می توانند  همچنین  و  بفروشند 
ارز  عرضه  در  تأخیر  و  زمانی  اخال های 
خود، با ایجاد عدم تعادل در بازار قیمت 
ارز را دچار نوسان های رو به بالا کنند و 

از این قیمت های بالاتر منتفع بشوند.
 

حذف پیمان سپاری چه بر سر قیمت 
ارز می آورد؟

بر  سپاری  پیمان  حذف  اثر  تحلیل  برای 
صورت  یک  که  است  نیاز  ابتدا  ارز  بازار 
ــازار  ب فعلی  وضعیت  از  تقریبی  بندی 
شماره  جدول  با  مطابق  کنیم.  ارائه  ارز 
ایران متشکل  ارز  بازار  1 در حال حاضر 
بازار فرعی است که در جدول  زیر  از 4 
طرف  اقام  و  قیمت  تفکیک  به  زیر 
است.  شده  ذکر  آن  تقاضای  و  عرضه 
رخ  که  اتفاقی  سپاری  پیمان  حذف  با 
ارز طرف عرضه  می دهد آن است که 
مشروع  و  رسمی  چرخه  از  توافقی  بازار 
ــازار  ــذف خواهد شد و وارد ب کشور ح
در  دولت  نتیجتاً  می شود.  رسمی  غیر 
ــازار  ب تقاضای  ــرف  ط اقام  با  مواجهه 
توافقی مجبور می شود یا این اقام را وارد 
ارز  انتقال  اینکه  یا  بکند  نیما  دوم  تالار 

گزارش

متین فارابی 
پژوهشگراقتصادی

بازار غیر رسمیبازار توافقی]2[ تالار دوم نیما تالار اول نیما بازار ارز 

ارز شرکت های شبه دولتی ارزهای نفتی اقام طرف عرضه 
فولادی، پتروشیمی و پالایشی 

ارز صادرکنندگان بخش 
خصوصی 

ارز حاصل از صادرات قاچاق 
خروجی و نشت تجاری

واردات کالای اقام طرف تقاضا 
اساسی 

واردات کالاهای  غیر اساسی 
مشمول تشخیص داده شده 

توسط دستگاه های دولتی 

واردات سایر کالاهای مجاز و 
کالاهایی که برای واردکننده 

ترجیح زمانی دارد 

واردات قاچاق و خروج 
سرمایه
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جدول شماره »۱«
صورت بندی وضعیت فعلی بازار ارز در ایران ـ نیمه دوم سال ۱۴۰2

سناریوهای حذف 
پیمان سپاری 

خرید احتیاطی 
افزایش تقاضا ارز برای قاچاق فروخته شدن ارز صادرکننده رسوب ارز صادرکننده واردکننده 

و خروج سرمایه

افزایشیبدون تاثیر افزایشی افزایشی تاثیر بر قیمت ارز 

جدول شماره »2«
سناریوهای حذف پیمان سپاری بر بازار ارز

برای واردات این اقام را بردارد. با توجه 
ارز  تأمین  در  دولت  محدودیت های  به 
تالار دوم و تقویت میل به واردات بیش 
از  پایین تر  نرخ  به  توجه  )با  اقام  حد  از 
بازار تالار دوم( محتمل است که دولت 
سیاست دوم را انتخاب کند و انتقال ارز 
برای واردات اقامی که در حال حاضر در 
می کنند  تأمین  را  خود  ارز  توافقی  بازار 

بردارد.
بازار  شکل  بندی  صورت  این  به  توجه  با 
ارز ایران تغییر کرده و بازار توافقی تماماً 
در  می شود.  ــام  ادغ رسمی  غیر  ــازار  ب در 
چندبرابری  عمق  اکنون  که  بازار  این 
رابطه  در  سناریو  یک  کرده  پیدا   ]۳[
با  رابطه  در  سناریو  دو  واردکننده،  با 
با  رابطه  در  سناریو  یک  و  صادرکننده 
متقاضیان ارز برای تأمین مالی قاچاق و 

خروج سرمایه متصور است.
1. خرید احتیاطی واردکننده:

دولت  ارز  منشأ  حذف  با  که  آنجایی  از 
واردات  میزان  بر  نظارت  امکان  عماً 
می دهد  ــت  دس از  را  مشمول  کالاهای 
ــی برای  ــاط ــی ــت ــکان خریدهای اح امـ
این  در  می آید.  ــود  وج به  واردکنندگان 
صورت با وقوع شوک های انتظاری منفی 
طور  به  را  خود  واردات  واردکنندگان 
بر  عاوه  و  می دهند  افزایش  توجه  قابل 
خرید های  به  دست  خود  معمول  نیاز 
با سنگین  این رخداد  احتیاطی می زنند؛ 
تعادل  عدم  به  منجر  تقاضا  کفه  کردن 
دلار  قیمت  صعودی  نوسانات  و  ارز  بازار 

خواهد شد.
غیر  ــازار  ب در  صادرکننده  ارز  رسوب   .2

رسمی:
صادرکنندگان  سپاری  پیمان  حذف  با 
برگشت ارز خودشان به  ــه  ب الزامی 
این  در  ــت.  داش نخواهند  کشور  داخل 
و  ریالی  توانایی  که  شرکت هایی  شرایط 
تأمین  برای  ریال  به  اعتباری  دسترسی 
را داشته باشند  مخارج جاری خودشان 
ــا عدم تسعیر  ــا ب ــادر خواهند بود ت قـ
به  که  زمانی  تا  را  ارز  خود  صادراتی  ارز 
نگه  برسد  ممکن  قیمت  بیشترین 
قیمتی  اوج های  بالاترین  در  و  ــد  دارنـ
ریال  به  تبدیل  را  ــود  خ ــی  ــادرات ص دلار 
در  الخصوص  علی  اتفاق  این  بکنند. 
شرایطی که تنش های خارجی و داخلی 
انتظاری  شوک های  بروز  احتمال  کشور 
بسیار  می دهد  نشان  ــالا  ب را  آینده  در 
محتمل تر است. در این سناریو با سبک 
شدن کفه عرضه ارز، تعادل بازار از بین 
رفته و پیامد آن نوسانات صعودی قیمت 

ارز خواهد بود.
۳. فروخته شدن ارز صادرکننده در بازار 

غیر رسمی:
واردکننده  و  صادرکننده  سناریو  این  در 
بازار  در  توافقی  بازار  جای  به  را  یکدیگر 
غیر رسمی خواهند دید و بازار همچنان 
در تعادل گذشته خود خواهد ماند. تنها 
تفاوت این سناریو با شرایط وجود پیمان 
صادرکننده  که  ــت  اس ــن  ای در  سپاری 
پیشنهاد  تقاضاهای  ــود  وج به  توجه  با 
دهنده قیمت بالاتر در بازار غیر رسمی، 
را  بالاتر  دست  واردکننده  با  مواجهه  در 
قیمت  از  بالاتر  قیمتی  به  را  دلار  و  دارد 
در  دلار  قیمت  به  و  توافقی  بازار  در  دلار 

بازار غیر رسمی خواهد فروخت.
برای خروج  ارز  تقاضای  ــش  ــزای اف  .4

سرمایه و قاچاق:

نتیجه  در  رسمی  غیر  بازار  تعمیق  با 
ارز  بامانع  ورود  و  سپاری  پیمان  حذف 
بازار  به  خصوصی  بخش  صادرکنندگان 
قاچاق  مالی  تأمین  امکان  رسمی  غیر 
ــده و  ــدان شـ ــنـ ــروج سرمایه دوچـ ــ و خ
به  ارز  مشروع  غیر  تقاضاهای  دسترسی 
می کند.  پیدا  توجهی  قابل  افزایش  دلار 
این اتفاق لاجرم منجر به تسهیل قاچاق 
ــروج سرمایه شده و انگیزه این  و خـ
اقدامات غیر مشروع را افزایش می دهد و 
همچنین می تواند نهایتاً منجر به افزایش 
عدد کلی قاچاق و خروج سرمایه بشود. با 
این رخداد ضمن تضعیف اقتصاد ملی به 
در  سرمایه  خروج  و  قاچاق  تبعات  دلیل 
بازار  در  کشور،  سرمایه گذاری  و  کالا  بازار 
ارز کفه تقاضا در بازار غیر رسمی سنگین 
بالاتر  قیمت های  سمت  به  دلار  و  شده 

حرکت خواهد کرد.

جمع بندی:
ــد حذف  ــاره ش ــ ــه در متن اش چنان ک
پیمان سپاری در سه سناریو از 4 سناریو 
قیمت  افزایشی  نوسانات  به  منجر  خود 
نوسانات  این  همچنین  شد.  خواهد  ارز 
شوک  متحمل  اقتصاد  که  شرایطی  در 
منفی انتظارات باشد دارای اثر به مراتب 
دیگر  نتیجه  ــود.  ــ ب خواهد  بیشتری 
قدرت  تضعیف  سپاری  پیمان  حذف 
ارزی  زمینه های  در  دولت  سیاستگذاری 
با توجه  و  این اوصاف  با  و تجاری است. 
توضیح  متن  ابتدایی  بخش  در  اینکه  به 
اعضای  ــات  ــراض ــت اع چرا  ــه  ک ــد  ش داده 
پیمان  موضوع  به  نسبت  بازرگانی  اتاق 
می شود  توصیه  ــت  اس ــه  وج با  سپاری 
حذف  گزینه  عنوان  هیچ  به  دولت  که 
ندهد.  ــرار  قـ مدنظر  را  سپاری  پیمان 
پرتنش  شرایط  به  توجه  با  این  بر  عاوه 
نسبت  و  جهان  حاضر  حال  بین المللی 
در  فعلی  تنش های  با  ــران  ایـ مستقیم 
رابطه با جنگ اسرائیل و اثر مستقیم این 
فعالین  انتظارات  شکل گیری  بر  اتفاقات 
این  در  سپاری  پیمان  حذف  اقتصادی، 
منجر  شد  تحلیل  آنچه  با  مطابق  شرایط 
بازار  تعادل در  از دست رفتن  به  می شود 
ارز و جهش های قیمتی در بازار ارز. نهایتاً 
مقرره  ــاح  اص با  ــت  دول می شود  توصیه 
گذاری ها به سمت تسهیل تسویه در بازار 
توافقی رفته و با رفع ایرادات بازار توافقی 
از چرخه رسمی  ارز کشور  از خروج  مانع 

تجاری شود.
 

روز  مناسبت  به  بازرگانی  اتاق  بیانیه   .1
ملی صادرات؛ 2۹ مهر 1402

و  تعهد  رفع  توافقی  ــازار  ب از  منظور   .2
و  صادرکنندگان  توسط  ارز  منشأ  اعام 
فروش  از  غیر  روشی  به  واردکنندگان 
ــت.  اس نیما  سامانه  از  ارز  خرید  ــا  ی
ــود،  خ واردات  قبیل  از  ــایی  روش هـ
اسکناس  با  تعهد  رفع  دیگران،  واردات 
ــاغ  اب ــزی  ــرک بانک م توسط  ــه  و... ک
و  صادرکننده  روش ها  این  در  و  شده 
واردکننده قادر هستند با نرخ توافقی به 

مبادله ارز بپردازند.
بارها  رسمی  غیر  بازار  عمق  کاهش   .۳
مورد  مرکزی  بانک  کل  رئیس  توسط 
در  جمله  از  ــت؛  اس گرفته  ــرار  ق تأکید 
اولین صحبت های رئیس بانک مرکزی 
پس از انتصاب به پست ریاست کلی در 
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مصرف برق صنایع بزرگ  
۹ درصد افزایش یافت

در  برق  مصرف  وضعیت  رسی  بر
بخش های مختلف خانگی، تجاری، 
اداری و صنعت نشان می دهد میزان 
مصرف در صنایع بزرگ با رشد خوبی 
همراه بوده و فقط در بخش صنایع 
بزرگ افزایش ۹ درصدی داشته است.

کارشناسان صنعت برق معتقدند 
مصرف برق در بخش صنعتی که بخش 
مولد کشور است هر میزان بیشتر 
باشد نشانه مصرف در بخش درست و 
ارزش آفرین انجام شده و مصرفی است 

که موجب رونق می شود. 
چرخ بخش صنعتی کشور با تأمین 
به گردش  پایدار  برق مناسب و 
درمی آید و همه تلاش صنعت برق بر 
این است که برق مورد نیاز این بخش 
به بهترین شکل ممکن تأمین شود. 
بررسی آمارهای منتشر شده نشان 
می دهد که مصرف برق صنایع بزرگ 
در سال رشد تولید، با رشدی بیش از 

۹ درصد همراه شده است. 
صنعت  سخنگوی  باره  همین  در 
برق گفت: رشد مصرف انرژی در 
سال جاری و تا به امروز )دوشنبه 
هفتم آبان ( به حدود پنج درصد 
رسیده است و صنایع بزرگ کشور رشد 
بیش از ۹ درصد را در سال رشد تولید 

کردند.  تجربه 
بر اساس اعلام شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران، »مصطفی رجبی 
مشهدی« افزود: رشد مصرف انرژی 
در سال جاری به حدود پنج درصد 
رسیده که این میزان در سه ماه 
تابستان جاری ۶.۵۵ بود که عدد 

بسیار بزرگی است.

اخبار کوتاه

انرژی6
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بازار صادرات گاز ایران همچون نفت 
در یک سال گذشته، با افزایش 
دوبرابری در نیمه نخست امسال 

گل کرد.
صادرات گاز طبیعی ایران در نیمه 
اول امسال ارزش 2.204 میلیارد دلاری 
داشت، چیزی حدود 12۵ درصد رشد 

نسبت به مدت مشابه سال قبل.
ایران هم اکنون سه قرارداد صادرات 
و  عراق  ترکیه،  کشورهای  به  گاز 
پاکستان داردکه میزان آنها 10، 20 و 
8 میلیارد متر مکعب در سال است.
هرچند که قرارداد صادرات گاز ایران به 
پاکستان از سال 2014 تاکنون اجرایی 
نشده و ایران تنها به دو مقصد عراق 
)با نصف ظرفیت( و ترکیه گاز صادر 

. می کند
ایران بارها اعلام کرده که با توجه به 
گسترش هزاران کیلومتر شبکه انتقال 
گاز در سطح کشور، آماده است تا 
افزون بر صادرات گاز، سوآپ گاز را نیز 
بویژه از شمال به جنوب و برعکس به 
کشورهای همسایه از طریق خط لوله 
و دیگر نقاط جهان از طریق احداث 

تأسیسات ال ان جی عملیاتی کند.
در واقع ایران با توجه به موقعیت 
جغرافیایی و زیرساخت های موجود 
می تواند مطلوب ترین گزینه برای 

تجارت گاز باشد.
طبق اعلام وزارت نفت، ایران در 
شش ماهه سال 1402 نسبت به مدت 
مشابه سال 1401، هر تن گاز طبیعی را 
337 دلار صادر کرده که 11 درصد رشد 

داشته است.
طبق گزارش سازمان توسعه تجارت، 
میزان صادرات گاز طبیعی ایران به 
عراق در شش ماهه اول 1402 نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 221 درصد 

افزایش داشته است.
صادرات گاز طبیعی ایران در نیمه اول 
سال 1402 به ارزش 2.204 میلیارد دلار 
بوده که نسبت به مدت مشابه سال 

1401، 12۵ درصد افزایش یافته است.
همچنین افزایش وزنی صادرات گاز 
ایران نیز 102 درصد ثبت شده است.
ایران با در اختیار داشتن 18 درصد 
ذخایر گازی جهان، دومین کشور 
دارنده این منبع انرژی ارزشمند و 
به شمار  زیست  محیط  دوستدار 

می آید.
ذخایر گازی ایران حدود 32 هزار 
میلیارد مترمکعب برآورد شده که 

فاصله ای ۵ هزار میلیارد مترمکعبی با 
روسیه به عنوان اولین کشور دارنده 

ذخایر گاز جهان دارد.
به لحاظ تولید، ایران بعد از امریکا با 
۹14 میلیارد مترمکعب در سال )2020( 
و روسیه با ۶38 میلیارد مترمکعب، 
سومین کشور تولیدکننده گاز جهان 
با 2۵0 میلیارد مترمکعب به شمار 
می آید که فاصله معناداری با دو کشور 

اول و دوم دارد.
امریکا در حالی اولین تولیدکننده گاز 
جهان است که کل ذخایر آن حدود 
12 هزار میلیارد مترمکعب برآورد شده 
است، اما به لحاظ مصرف داخلی گاز، 
ایران چهارمین کشور مصرف کننده گاز 
جهان )با 233 میلیارد( بعد از امریکا 
)با 832 میلیارد مترمکعب در سال(، 
روسیه )با 444 میلیارد مترمکعب( و 
چین )با 307 میلیارد مترمکعب( به 

شمار می آید.
بر مبنای این آمار، امریکا ۹0 درصد 
گاز تولیدی، روسیه ۶۵ درصد و ایران 
۹1 درصد از گاز تولیدی خود را مصرف 

می کنند.
چین هم در سال نزدیک به 130 
تولید  کسری  مترمکعب  میلیارد 
داخل را از خارج و عمدتاً از روسیه 

می کند. وارد 

بوده و نسبت به سال 2020، بیش از 
۶0 درصد رشد داشته است.

به گفته چگنی، جهش صادرات گاز در 
دو سال گذشته در حالی رقم خورد که 
ایران از سال 1400 به صورت جدی وارد 
ناترازی گاز در فصل زمستان شده، اما 
نه تنها به تعهدهای صادراتی خود در 
طول سال عمل کرده، بلکه این مقدار 

را افزایش داده است.
گزارش ها نشان می دهند که مقدار 
مصرف گاز طبیعی در کل کشور در نیمه 
نخست امسال 117 میلیارد و ۵۵ میلیون 
بخش  که سهم  بوده  مترمکعب 
خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده 
3۹ میلیارد و 10 میلیون مترمکعب، 
صنایع عمده 27 میلیارد و 820 میلیون 
مترمکعب و نیروگاه ها نیز ۵0 میلیارد و 

22۵ میلیون مترمکعب بوده است.
براین اساس مصرف گاز بخش خانگی، 
تجاری و صنایع غیرعمده نسبت به 
زمان مشابه سال 1401 حدود 2۶0 
میلیون مترمکعب)0.7 درصد( کاهش 
یافته اما مصرف نیروگاه ها حدود 7 
میلیارد مترمکعب )1۶ درصد( افزایش 

. فت یا
با توسعه گازرسانی در کشور پس از 
انقلاب اسلامی، ۹8.۶ درصد جمعیت 
شهری و 8۶.3 درصد جمعیت روستایی 
زیر پوشش شبکه گازرسانی کشور 
قرار گرفتند که این عدد به منزله 
برخورداری 27.۵ میلیون مشترک از 

این نعمت الهی است.
در حال حاضر بیش از 70 درصد انرژی 
کشور به همت صنعت گاز تأمین 

می شود.
از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم، 
تومان  میلیارد  هزار   ۶8 از  بیش 
سرمایه گذاری در حوزه ها و بخش های 
ی  ه ها ژ و پر ( ز  گا صنعت  مختلف 
گازرسانی روستایی و شهری، خطوط 
انتقال گاز و ایستگاه های تقویت فشار، 
پالایشگاه ها و امور پژوهشی( انجام 

شده است.
از قرار معلوم، در دو سال گذشته، 
38.۶ هزار میلیارد تومان در پروژه های 
روستایی و شهری، 1۹.۶ هزار میلیارد 
تومان در مهندسی و توسعه گاز، 2.۹ 
هزار میلیارد تومان در انتقال گاز، 
2.4 هزار میلیارد تومان در پروژه های 
پالایشگاهی و 4.7 هزار میلیارد تومان 
در حوزه پژوهش سرمایه گذاری شده 

. ست ا
ایران در دو سال گذشته و طول عمر 
دولت سیزدهم، چهار میدان جدید 
نفت و گاز با 2.۶ میلیارد بشکه نفت 
قابل استحصال کشف کرده است که 
از این جهت رتبه نخست را در میان 

کشورهای نفتی منطقه دارد.
 سیاست قطعی جمهوری اسلامی 
ایران گسترش همکاری ها با کشورهای 
همسایه و راهبرد محوری وزارت نفت، 
همکاری با دیگر کشورها در حوزه انرژی 
است. ایران منابع و ذخایر گازی خوبی 
در خلیج فارس دارد که می تواند با 
یک همکاری سازنده و رو به جلو و با 
یک فرمول برد - برد کارهای خوبی 

انجام دهد.

صادرات گاز طبیعی ایران در نیمه اول امسال ارزش 2.204 میلیارد دلاری داشت، چیزی حدود 125 
درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل

بازار صادرات گاز ایران سکه شد

امریکا در حالی اولین 
تولیدکننده گاز جهان 
است که کل ذخایر آن 
حدود 12 هزار میلیارد 
مترمکعب برآورد شده 

است، اما به لحاظ 
مصرف داخلی گاز، 

ایران چهارمین کشور 
مصرف کننده گاز جهان 
)با 233 میلیارد( بعد از 
امریکا )با 832 میلیارد 

مترمکعب در سال(، 
روسیه )با 444 میلیارد 
مترمکعب( و چین )با 

307 میلیارد مترمکعب( 
به شمار می آید

گزارش

افزایش ۳۳ درصدی مصرف 
آب

وضعیت حجم آب موجود در مخازن 
سدهای کشور بیانگر آن است که در 
37 روز ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 
مهر 1402 تا پایان ششم آبان( با رشد 
33 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته همراه شده است.
به گزارش چابک آنلاین، بخشی از آب 
مورد نیاز کشور از طریق منابع سطحی 
و سدها تأمین می شود و بخش دیگر که 
حدود ۶۵ درصد است از منابع زیرزمینی 
تأمین می شود. سدها و منابع آب های 
سطحی 4۵ درصد نیاز آبی کشور را 

تأمین می کند.
آب تأمین شده در بخش های شرب و 
بهداشت، کشاورزی و بخش کوچکی 

هم توسط صنایع مصرف می شود.
بررسی آخرین وضعیت خروجی آب 
از سدهای کشور نشان از آن دارد که 
میزان مصرف در 37 روز ابتدایی سال 
آبی با وجود کاهش دمای هوا افزایشی 
بوده است. در همین زمینه، سخنگوی 
صنعت آب کشور درباره میزان خروجی 
آب از سدهای کشور گفت: خروجی 
سدهای کشور از 2 میلیارد و 320 میلیون 
مترمکعب در سال آبی گذشته به 3 
میلیارد و 70 میلیون مترمکعب رسیده 
است که نشان می دهد میزان تأمین 
مصارف از محل سدها نسبت به سال 
گذشته با 33 درصد افزایش روبه رو 

بوده است.
بر اساس اعلام شرکت مدیریت منابع 
آب ایران، »فیروز قاسم زاده« با بیان 
اینکه حجم آب ورودی به سدهای 
کشور در روز گذشته )۶ آبان( معادل یک 
میلیارد و 4۶0 میلیون مترمکعب بوده، 
ادامه داد: این میزان نشان دهنده رشد 
3۶ درصدی ورودی سدهای کشور است.
وی افزود: ورودی سدهای کشور در سال 
گذشته در همین روز، یک میلیارد و 80 

میلیون مترمکعب بود.

میزان صادرات گاز طبیعی 
ایران به عراق در شش ماهه 

اول 1402 نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 221 درصد 

افزایش داشته است.

درصد

221

هشت واحد نیروگاهی که توسط 
صنایع کشور ساخته شده یا تکمیل 
می شوند، تا تابستان 1403 وارد مدار 

شده و برق تولید خواهند کرد.
تلاش برای ساخت نیروگاه توسط 
صنایع از آغاز به کار دولت سیزدهم 
از سوی وزارت نیرو و همکاری وزارت 

صمت به جد پیگیری شد.
 بر این  اساس، سال 1400 و همزمان 
با شروع فعالیت دولت سیزدهم، 
دولت بزرگ ترین مصرف کننده برق 
کشور یعنی صنایع انرژی بر را ملزم 
به ساخت واحدهای نیروگاهی کرد.
 این اتفاق موجب شد در تاریخ 1۹ 

مهرماه همان سال و پس از استقرار 
دولت سیزدهم »علی اکبر محرابیان« 
وزیر نیرو و »سید رضا فاطمی امین« 
وزیر وقت صمت در قالب امضای 
تفاهمنامه ای، ساخت 10 هزار مگاوات 
نیروگاهی توسط  ظرفیت جدید 
بخش صنعت و معدن را در دستور 

کار قرار دهند.
 ششم مهرماه امسال هم وزیر نیرو 
در این  زمینه گفته بود: صنعت برق 
کشور در شروع کار دولت سیزدهم، 
با ناترازی قابل توجهی روبه رو بود که 
نتیجه آن خاموشی گسترده در همه 
بخش ها از جمله خانگی و صنعت 

بویژه در تابستان سال 1400 بود.
 وی خاطرنشان  کرد: دولت سیزدهم 
به محض شروع به کار برنامه تحولی 
ویژه ای را برای جبران ناترازی در 

صنعت برق در سه محور توسعه 
نیروگاه ها، مدیریت مصرف و ارتقا و 

توسعه شبکه برق اجرایی کرد.
 وزیر نیرو درباره برنامه های دولت 
سیزدهم برای رفع ناترازی در صنعت 
برق در بخش توسعه نیروگاه ها سه 
برنامه جداگانه ارائه داد و گفت: برای 
این سه بخش هر کدام به ظرفیت 
10 هزار مگاوات در دستور کار قرار 
گرفت که 10 هزار مگاوات بر عهده 
وزارت نیرو بود. تاکنون 7 هزار و 
300 مگاوات وارد مدار شده است و 
پیش بینی می شود تا پایان دولت 
از مرز ظرفیت 10 هزار مگاواتی عبور 

. کنیم
 محرابیان گفت: 10 هزار مگاوات دیگر 
این برنامه نیز در بخش انرژی های 
تجدیدپذیر بود که در حال حاضر 

عملیات اجرایی ۶ هزار مگاوات آن 
آغاز شده است.

وی بیان  داشت: همچنین 10 هزار 
مگاوات دیگر نیز تکلیف و الزام 
قانونی صنایع است که با توجه  
به تأکیدات ویژه رئیس جمهور و 
همت صنایع در حال اجراست 
و تفاهمنامه ای به میزان 14 هزار 
مگاوات ایجاد ظرفیت در بخش 
صنایع با وزارت صمت منعقد شده 

. ست ا
اظهارنظر  تازه ترین  در  و  اکنون   
در این باره، مجری طرح ساخت 
نیروگاه های صنایع با بیان اینکه 
یک هزار و 712 مگاوات نیروگاه صنایع 
تا پیک )اوج بار( تابستان 1403 وارد 
مدار شبکه سراسری می شود، گفت: 
از ابتدای دولت سیزدهم برای 40 

نیروگاه صنایع به ظرفیت 1۶ هزار و 
333 مگاوات موافقت اصولی صادر 

شده است.
 »سید زمان حسینی« از راه اندازی 8 
واحد نیروگاهی در حوزه صنایع خبر 
داد و گفت: 8 واحد نیروگاهی صنایع 
کرمان،  اصفهان،  استان های  در 
هرمزگان و یزد به ظرفیت یک هزار 

و 712 مگاوات تا پیک تابستان 1403 
وارد مدار شبکه سراسری خواهد شد.

 وی خاطرنشان  کرد: از ابتدای دولت 
سیزدهم برای 40 نیروگاه صنایع 
به ظرفیت 1۶ هزار و 333 مگاوات 
موافقت اصولی صادر شده که 
تاکنون ۵ هزار و ۵41 مگاوات در فاز 

اجرایی قرار دارد.

نیروگاه های صنایع برای تابستان سال آینده برق تولید می کنند

عکس: شانا

مطابق سند چشم انداز 1404 ایران باید 
سهم 8 تا 10 درصدی از بازار گاز جهان 
را به دست آورد، در حالی که در حال 
حاضر سهم ایران از بازار صادرات گاز 
طبیعی کمتر از 2 درصد است و ناترازی 
گاز چشم انداز مثبتی را پیش روی ایران 

قرار نداده است.
مجید چگنی مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران، با بیان اینکه امسال شاهد 
افزایش 1۶ درصدی صادرات گاز و 22 
درصدی گاز مایع )ال پی جی( بودیم، 
اظهار کرد: تمدید قرارداد صادرات گاز 
به عراق در حال نهایی سازی است 
و ترکیه هم مایل به تمدید قرارداد 
خرید گاز از ایران است، ضمن اینکه 
مذاکرات برای صادرات گاز به عمان، 
احیای قرارداد پاکستان و تجارت گاز با 
روسیه ادامه دارد و کشورهای اروپایی 
مذاکراتی برای واردات گاز از ایران از 
مسیر ترکیه با ما انجام داده اند که 

هنوز به ثمر ننشسته است.
هی  بد یه  تسو با  که  گفته  ی  و
ترکمنستان در سه قسط، حجم سوآپ 
گاز از این کشور را از روزانه 4.۵ به 8 
میلیون مترمکعب رسانده ایم و افزوده 
که خالص صادرات گاز ایران در سال 
2022 و 2021 میلادی به ترتیب حدود 
18.43 میلیارد مترمکعب  18.7۹ و 

گزارش



ثبت ۳۵ هزار قرارداد 
اجاره در سامانه املاک 

و مستغلات
مسکن  اقتصاد  دفتر  سرپرست 
گفت:  شهرسازی  و  راه  وزارت 
بین  شده  منعقد  قرارداد های  تعداد 
سامانه  در  مستأجران  و  مالکان 
هزار   ۳۵ به  مستغات  و  ــــاک  ام

قرارداد رسید.
تعداد  افزایش  از  فضل نوروزی 
سامانه  در  شده  منعقد  قرارداد های 
اماک و مستغات در چندماه اخیر 

خبر داد.
ــای  ــرارداد ه ق تعداد  گفت:  نوروزی 
ــان و  ــکـ ــالـ ــده بین مـ ــ ــد شـ ــق ــع ــن م
 ۳۵ به  سامانه  این  در  مستأجران 
درحالی  است  رسیده  قرارداد  هزار 
 ۲۳ گذشته  ماه  دو  در  آمار  این  که 

هزار قرارداد بود.
مسکن  اقتصاد  دفتر  سرپرست 
ــزود:  ــ اف ــازی  ــرس ــه ش و  راه  وزارت 
و  ــاک  ام ثبت  سامانه  در  ثبت نام 
است  رایگان  کاماً  کشور،  مستغات 
شبانه روز  ساعت های  تمام  در  و 
امکان  هم  تعطیل  روز های  حتی 

ثبت نام وجود دارد.
ــت: ثبت قرارداد در  ــف ــوروزی گ ــ نـ
وجاهت  ومستغات  اماک  سامانه 
محاکم  در  و  دارد  را  لازم  قانونی 

قضایی قابل استناد است.

 

تخلیه ۱۱ و نیم میلیون 
تن کالای اساسی در 

بنادر کشور
ــوردی اعام  ــان سازمان بنادر و دری
سال  نخست  ماه  هفت  در  ــرد:  کـ
 ۳۸ و  هزار   ۵۲۰ و  میلیون   ۱۱  جاری، 
کشور  بنادر  در  اساسی  کالاهای  تن 

تخلیه شده است.
میزان تخلیه کالا های اساسی 
سویا،  ذرت،  جو،  ــدم،  ــن گ شامل 
کشور  بنادر  در  روغن  و  شکر  برنج، 
در هفت ماه منتهی به مهرماه سال 
 ۳۸ و  هزار   ۵۲۰ و  میلیون   ۱۱  جاری، 
 ۹ رشد  جو،  بین  این  در  که  بود  تن 

درصدی داشت.
سال  ابتدای  از  گندم  تخلیه  میزان 
و  میلیون   ۲ مهرماه  پایان  تا   جاری 
همچنین  بود.  تن   ۳۹۰ و  هزار   ۲۶۵
میزان تخلیه جو یک میلیون و ۲۹۷ 
تخلیه  میزان  و  بود  تن   ۳۳۶ و  هزار 
 ۴ سال  جاری  مهرماه  پایان  تا  ذرت 

میلیون و ۸۲۷ هزار و ۲۶۲ تن بود.
توجه  با  جو  که  است  درحالی  این 
هزار   ۱۹۳ و  یک میلیون  تخلیه  به 
سال  مشابه  ــدت  م در  تنی   ۳۵۴ و 
تجربه  را  درصدی   ۴ ــد  رش گذشته 

کرده است.
طی  سویا  تخلیه  میزان  براین  عاوه 
 ۱۱۶ و  میلیون   ۲ امسال  ماهه  هفت 
برنج  تخلیه  میزان  و  تن   ۲۱۶ و  هزار 
تن   ۹۲۸ و  هزار   ۷۹ مهر  پایان  تا  نیز 

بوده است.
نیز  شکر  تخلیه  میزان  همچنین 
و  تن   ۵۳۴ و  هزار   ۳۰۰ مهر  پایان  تا 
طی  کشور  بنادر  در  روغن  تخلیه 
تن   ۴۷۱ و  هزار   ۶۳۳ مذکور  مدت 

بود.
و  کامیون ها  ــعداد  ت است  گفتنی 
ــرای  واگن های اختصاص یافته ب
خروج کالا های اساسی در هفت ماه 
ــزار  ه  ۴۵۰ شامل  ــال  ــس ام نخست 
هزار   ۱۲ و  کامیون  دستگاه   ۶۷۹ و 
تعداد  از  که  ــوده  ــ ب ــن  ــ واگ  ۳۱۶ و 
 ۴۰ یافته  اختصاص  کامیون های 
حمل  به صورت  دستگاه   ۵۶۱ و  هزار 
یکسره و مخصوص کشتی های 

حمل گندم بوده است.

اخبار

دریانوردی  و  بنادر  سازمان  مدیرعامل 
و  همتی   ۴.۴ سرمایه گذاری  اعام  با 
و  بنادر  سازمان  یورویی  میلیون   ۱۹۵
گفت:  مکران،  سواحل  در  دریانوردی 
بر  ــاوه  ع ــوردی  ــان دری و  بنادر  سازمان 
شهید  بندر  توسعه  جهت  برنامه ریزی 
برای  لازم  مقدمات  چابهار،  در  بهشتی 
بندری  )مجتمع  ــزرگ  بـ بندر  ــاد  ــج ای
در  نیز  را  مکران( در منطقه کوه مبارک 

دستور کار خود قرار داده است.
اقدامات  مجموعه  صفایی  علی اکبر 
توسعه  خصوص  در  را  سازمان  آن 
نوار  در  ــع  واق بنادر  و  مکران  سواحل 
گفت:  و  کرد  تشریح  جنوب  ساحلی 
مکران  سواحل  شدن  واقع  به  توجه  با 
این  هرمز،  تنگه  از  خارج  موقعیتی  در 
منطقه به لحاظ موقعیت استراتژیکی و 

برخوردار  خاصی  اهمیت  از  ژئوپلیتیکی 
و قرارگیری در مسیر کریدورهای  است 
تردد بین المللی دریایی، نقش بسزایی 
در فعال سازی کریدور ترانزیتی شمال - 

جنوب ایفا می کند.
توضیح  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی معاون 
سند  و  ملی  ــرد  ــب راه ــاس  اسـ ــر  ب داد: 
محدوده  این  مکران،  سواحل  توسعه 
انرژی  هاب  و  تجاری  منطقه  عنوان  به 
رابطه  همین  در  و  است  شده  معرفی 
نیز سازمان بنادر و دریانوردی عاوه بر 
شهید  بندر  توسعه  جهت  برنامه ریزی 
برای  لازم  مقدمات  چابهار،  در  بهشتی 
بندری  )مجتمع  ــزرگ  بـ بندر  ــاد  ــج ای
در  نیز  را  مکران( در منطقه کوه مبارک 

دستور کار خود قرار داده است.
جانمایی  حاضر  حال  در  وی،  گفته  به 
در  مکران  نفتی  و  تجاری  بندر  ایجاد 
تملک  فرایند  و  مبارک  ــوه  ک منطقه 
حال  در  آن  طراحی  مطالعات  و  اراضی 

انجام است.

دریانوردی  و  بنادر  سازمان  مدیرعامل 
درباره فرایند جذب سرمایه در سواحل 
این  در  سرمایه گذاری  میزان  و  مکران 
بندر، گفت: سازمان بنادر و دریانوردی 
تاکنون در نوار ساحلی جنوبی و 
از ۴۴هزار و ۱۶۷  سواحل مکران بیش 
از  یورو  میلیون   ۱۹۵ و  ریال  میلیارد 
محل منابع داخلی خود سرمایه گذاری 

کرده است.
سواحل  توسعه  کرد:  تصریح  صفایی 
پایه  دریا  اقتصاد  به  دستیابی  و  مکران 
سرمایه گذاری  بر  عاوه  منطقه  این  در 
ــی سازمان بنادر، نیازمند  ــلـ داخـ
سرمایه گذاری بخش خصوصی 
است  نیاز  خصوص  این  در  که  است 
جانبه  همه  توسعه  برای  مشوق هایی 
تا  شود  گرفته  نظر  در  سواحل  این 
استقبال  و  رغبت  با  سرمایه گذاران 
ــل  ــواح س در  سرمایه گذاری  برای 
با  ــادگی کنند و  مکران اعام آمـ
سرمایه گذارهای خود بر توسعه و رونق 

این منطقه بیفزایند.
برخورداری  فقدان  اینکه  اعام  با  وی 
حمل ونقل  مناسب  زیرساخت های  از 
شامل بزرگراه، راه آهن و فرودگاه در 
شده  سبب  مکران  سواحل  محدوده 
حضور  برای  لازم  اطمینان  و  جذابیت 
قالب  در  خصوصی  بخش  مشارکت  و 
نشود،  مهیا  سرمایه گذاری  طرح های 
تصریح کرد: سازمان بنادر و دریانوردی 
مشوق های  اعطای  با  می کند  تاش 
تخفیف های  ــال  ــم اع جمله  از  لازم 
تعرفه ای و سایر تسهیات، زمینه لازم را 
برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در 

بندر شهید بهشتی چابهار فراهم کند.
به  چابهار  بندر  ــرای  ب گفت:  صفایی 
شده  واقع  اقیانوسی  بندر  تنها  عنوان 
تن  میلیون   ۳۳ مکران  سواحل  در 
که  است  شده  پیش بینی  ظرفیت 
توسعه  اول  ــاز  ف احداث  با  و  تاکنون 
آن  تن  میلیون   ۱۲ ظرفیت  ایجاد  آن، 

تحقق یافته است.

دریانوردی  و  بنادر  سازمان  مدیرعامل 
یادآور شد: سواحل مکران در حال 
کمترتوسعه یافته  مناطق  جزو  حاضر 
ــا توجه به  ــا ب محسوب می شود. امـ
تسریع  بر  مبنی  انقاب  رهبر  تأکیدات 
محرومیت زدایی،  و  توسعه  ــد  رون در 
نقل  و  حمل  زیرساخت های  ایجاد 
شده  آغاز  منطقه  در  پیش  مدتی  از 
و  با تاش های دولت سیزدهم  و  است 
تشکیل شورای توسعه سواحل مکران، 
توسعه  تحقق  الزامات  و  مقدمات 

نحو  به  نیز  خصوص  این  در  محور  دریا 
مناسبی فراهم شده است.

ـــرد: احداث و  ــ ــح ک ــری ــص ــی ت ــای ــف ص
ــندر بزرگ مکران  بهره برداری از ب
سواحل  در  توسعه ها  سایر  کنار  در 
این  ممتاز  موقعیت  دلیل  به  مکران 
ملی  دریایی  نقل  و  حمل  در  منطقه 
پایدار  توسعه  ایجاد  در  بین المللی،  و 
نهایت  در  نیز  و  محرومیت زدایی  و 
نقش  کشور  محور  دریا  اقتصاد  توسعه 

بسزایی خواهد داشت.

تعادل  ــرای  بـ مسکن  تولید  ــش  ــزای اف
رکود  سال ها  از  بعد  تقاضا  و  عرضه 
جدیدی  مرحله  وارد  ساز،  و  ساخت 
مسکن،  ملی  نهضت  قالب  در  و  شده 
مختلفی  مدل های  در  ساز  و  ساخت 
نایب  ــرج رهبر،  ای ــت.  ــروع شده اس ش
رئیس انجمن انبوه سازان استان 
تهران، در گفت و گو با »ایران اقتصادی« 
مسکن  واحد  هزار   ۷۰ ــت  ــاخ س از 
قالب  در  تهران  استان  در  حمایتی 
گفت:  و  داد  خبر  انبوه سازان  با  قرارداد 
شهرهای  در  ــد  واحـ ــزار  هـ  ۲۰ ساخت 
ــم، شهریار و  ــری ــاط ک اسامشهر، ربـ
امسال  آخر  تا  و  شده  شروع  نسیم شهر 

۳ هزار واحد تحویل داده می شود.
تقاضای  ــه  ب مسکن  تولید  افزایش   
ــر در  ــی انباشته که در سال های اخ

پاسخ  است  گرفته  شکل  مسکن  ــازار  ب
مسکن،  ملی  نهضت  آغاز  از  می دهد، 
در  و  شده  متوقف  مسکن  قیمت  رشد 
کاهشی  ــازار  بـ در  قیمت  حاضر  ــال  ح
ــاس اطاعات مرکز آمار  ــت. بر اس اس
برای  تهران  در  مسکن  قیمت  ایران، 
ــاه متوالی کاهشی شد.  سومین مـ
اساس  بر   ۱۴۰۰ سال  ابتدای  از  ــت  دول
موظف  مسکن  تولید  جهش  قانون 
است زمینه ساخت سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی و عرضه به بازار مسکن 
زمینه  طریق  این  از  و  ــرده  ک فراهم  را 

ساماندهی بازار را                              فراهم کند.
ــال از  ــن اساس با گذشت دو س بر ای
 ۱.۷ از  بیش  هم اکنون  دولت،  فعالیت 
نهضت  طرح  قالب  در  مسکن  میلیون 
به  است.  ساخت  حال  در  مسکن  ملی 
انبوه سازان  انجمن  رئیس  نایب  گفته 
حمایتی  مسکن  ساخت  تهران،  استان 
واگذاری  قالب  در  نیز  تهران  استان  در 
ــت، در  زمین به صورت ۹۹ ساله اسـ

قالب  در  مسکن  واحدهای  طرح  این 
مسکن حمایتی ساخته می شود.

هزار   ۲۰ ساخت  قرارداد  ــزود:  افـ رهبر 
امضا  شهرسازی  و  راه  وزارت  با  ــد  واح
ــرای امضای  ــره بـ ــذاک ــراً م ــی شده و اخ
انجام  نیز  جدید  واحد  هزار   ۵۰ قرارداد 

شده و تا یک ماه آینده نهایی می شود.
ــس انجمن انبوه سازان  ــی ــب رئ ــای ن
به  توجه  با  کرد:  تأکید  تهران،  استان 
کاهش  مسکن  ملی  نهضت  در  اینکه 
مورد  هدف  اقشار  برای  ساخت  هزینه 
این  در  تمهیداتی  ــت  دول و  است  نظر 
برخی  ــا  امـ گرفته  نظر  در  ــوص  ــص خ
تبعیت  الزامات  و  قانون  از  سازمان ها 
شهرداری ها  مثال  ــرای  بـ نمی کنند. 
ــه و  ــروان ــدور پ ــد در صـ ــده ان موظف ش
این  اما  کنند  اعمال  تخفیف  ــوارض  ع

الزام را اجرا نمی کنند.
سازمان  هزینه های  فقط  ــزود:  افـ وی 
مسکن  ملی  نهضت  در  مهندسی  نظام 
سایر  ولی  دارد  درصدی   ۵۰ تخفیف 

پروانه،  ــدور  ص هزینه  مانند  هزینه ها 
هیچ  اجتماعی  تأمین  هزینه  و  عوارض 

تخفیفی در نهضت ملی مسکن ندارد.
به گفته رهبر، ۲۵ درصد هزینه عوارض 
می گیرد.  تعلق  اجتماعی  تأمین  به 
ــود تخفیف در  ــرار بـ ــ ــی که ق ــال در ح

بخش های مختلف اعمال شود.
و  خصوصی  بخش  تعامل  افزایش  برای 
و  ساخت  به  بخشی  سرعت  در  دولت 
در  طراحان  و  سازندگان  اجاس  ساز، 
بخش  بین  همفکری  هدف  با  تهران 
بحران  حل  برای  دولتی  و  خصوصی 
 ۱۰۰ ساخت  طرح  از  رونمایی  با  مسکن 

هزار واحد مسکونی برگزار می شود.
ــان و  ــدگ ــازن چهاردهمین اجاس س
با  تهران  در  بار  پنجمین  برای  طراحان 
خصوصی  بخش  بین  همفکری  هدف 
ــران مسکن  ــح ب ــل  ــرای ح ــ ب ــی  ــت و دول
اجاس  این  محوریت  می شود.  برگزار 
و  یک  مناطق  سازندگان  آفرینی  »نقش 
برخوردار تهران در نهضت ملی مسکن 

سازندگان  و  است  جامعه«  آحاد  برای 
برخوردار از سراسر کشور در آن شرکت 

می کنند.
پیش تر جمعی از سازندگان طی نامه ای 
اعام  رئیس جمهور،  اول  معاون  به 
ساختمانی  پروانه  که  صورتی  در  کردند 
پروانه  صدور  تسریع  و  دولتی  حقوق  و 
ساختمانی از سوی شهرداری بر اساس 
 ۹۰ تخفیف  و  یک هفته  مدت  در  قانون 
آنان  به  ساز  و  ساخت  عوارض  درصدی 
تعلق بگیرد بدون نیاز به اخذ تسهیات 
بانکی و واگذاری زمین، ساخت ۱۰۰ هزار 
واحد مسکونی در سراسر ایران را تقبل 
نامه  این  در  سازندگان  این  می کنند. 
توسط  مسکونی  واحد   ۵۰۰ ساخت  به 
طرح  این  کردند.  اشاره  آنان  از  یک  هر 
و  سازندگان  اجاس  چهاردهمین  در 

طراحان رونمایی می شود.
تسریع  و  اصاح  ملی  کمپین  همچنین 
ساختمانی  مجوزهای  صدور  فرایند 
فرایندهای  تسهیل  و  تسریع  هدف  با 

ساخت 70 هزار واحد مسکونی 
حمایتی در استان تهران

از این 70 هزار مسکن، ساخت 20 هزار واحد در چهار شهر شروع شده و ۳ هزار 
واحد تا آخر امسال به مردم تحویل داده می شود

اداری مرتبط با صدور مجوز ساختمانی 
از جمله پروانه، عدم خاف و پایان کار 
در  برگ  تک  سند  صدور  و  بهره برداری 
و  سازندگان  اجاس  پنجمین  اول  روز 

طراحان رونمایی می شود. 
استان  انبوه سازان  انجمن  رئیس  نایب 
تهران با اشاره به اینکه بخش خصوصی 
ــوص در  ــص ــخ ــاز ب ــ برای ساخت و س
ملی  نهضت  مانند  حمایتی  طرح های 
هدف  ــزود:  افـ دارد،  آمادگی  مسکن، 
ساخت  ــده  ش تمام  هزینه  کاهش  ما 
زمین،  تأمین  در  دولت  است.  مسکن 
بخش ها  این  هزینه های  و...  مصالح 
به  نیاز  اما  است  داده  کاهش  یا  صفر  را 
سازمان ها  و  دستگاه ها  تمام  همکاری 
با  متناسب  قیمتی  با  مسکن  تا  است 

اقشار کم درآمد ساخته و عرضه شود.
تولید  در  دیگر  مشکل  رهبر،  گفته  به 
زمین  تأمین  تهران،  استان  مسکن 
تأمین  برای  است.  منطقه  این  در 
اراضی  به  هکتار  هزار   ۲ تاکنون  زمین، 
شده  الحاق  تهران  استان  شهر های 
اجرایی  عملیات  حاضر  حال  در  است. 
هکتار   ۷۰۰ حدود  در  ــاز  س و  ساخت 

زمین در استان تهران آغاز شده است.
از  شهرسازی  و  راه  وزارت  ــام  اع بنابر 
تهران  استان  برای  شده  تعیین  سهم 
تاکنون  مسکن،  ملی  نهضت  طرح  در 
واحد های  درصد   ۷۰ اجرایی  عملیات 
میلیون  یک  است.  شده  آغاز  مسکونی 
طرح  در  تهران  استان  از  متقاضی  نفر 
کرده اند،  نام  ثبت  مسکن  ملی  نهضت 
چهار  واجد  نفر  هزار   ۱۶۰ تعداد،  این  از 
نهایی  تأیید  و  بودند  قانونی  شرط 
برای  نیاز  مورد  زمین  همچنین  شدند. 
عملیات  و  شده  تأمین  نفر  ــزار  ه  ۱۲۰
ــاز شده  ــد نیز آغ ــزار واح اجرایی ۵۰ ه
در  شده  تأمین  اراضی  بیشترین  است. 
استان تهران با استفاده از روش الحاق 
حال  در  و  بوده  شهرها  ــدوده  ــح م به 
تأمین  برای  خصوصی  بخش  با  توافق 
۲۵۰ هکتار زمین هستیم. برای استفاده 
از اراضی مازاد سایر دستگاه های دولتی 
میزان  به  مسکن  ملی  نهضت  طرح  در 

۴۰ هکتار برنامه ریزی شده است.
در نهضت ملی مسکن برنامه ساخت ۴ 
میلیون واحد طرح ریزی شده است که 
شهرهای  در  واحدها  تهران  استان  در 
تهران  شهر  در  می شود.  ساخته  اطراف 
ــازی یا  ــوس ــورت ن ــه ص برنامه ساخت ب
و  است  تمام  نیمه  طرح های  تکمیل 
تهران  شهر  در  جدیدی  ساز  و  ساخت 
ــاس ۴۱  ــر این اسـ ــروع نمی شود. ب شـ
بافت  نوسازی  برای  پروانه   ۹۹۹ و  هزار 
فرسوده شهری صادر شده که ۱۵۱ هزار 
و ۴۱۷ واحد مسکونی را                              در بر می گیرد. 
ــای مسکونی به طور  ــدهـ تراکم واحـ

متوسط ۳.۶ طبقه است.
بیشترین  اطاعات،  این  اساس  ــر  ب
پروانه صادرشده برای بافت فرسوده در 
برای  پروانه   ۶۰۳۵ و  خورده  رقم  تهران 
ساخت ۳۸ هزار و ۶۰۳ واحد مسکونی 

صادر شده است.

گزارش

گزارش

مسکن حمایتی در 
چهار شهر استان 

تهران در حال ساخت 
است که بخش اول 
واحدها، بزودی به 

متقاضیان تحویل داده 
می شود، در این برنامه 

واحدهای مسکونی 
در مراحل مختلف 
و حمایت دولت و 

توسط انبوه سازان 
ساخته می شود

سرمایه گذاری ۴.۴ همتی در سواحل مکران
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 1.3 میلیون تن کالا 
 روی تابلوی 

بورس کالا رفت

32 درصد معاملات در 
اختیار خودرو، فلزات و 

مؤسسات اعتباری

شاخص های بازار سرمایه 
در هفته ای که گذشت

ــران روز  ــ ــالای ای ــورس کـ تالارهای بـ
ــاری میزبان  ــان ماه ج یکشنبه ۷ آب
و  هزار   ۳42 و  میلیون  یک  عرضه 
بود.  محصول  و  کالا  انواع  تن   ۵21
این روز مربوط  بیشترین عرضه در 
به تالار سیمان با عرضه یک میلیون 
و 220 هزار و 8۹0 تن سیمان است. 
همچنین 24 هزار تن آهن اسفنجی 
شمش  تن  و 4۵0  هزار  بریکت، ۵ 
آلومینیوم، ۵ هزار تن مس کم عیار، 
آلومینیوم،  هیدروکسید  تن  هزار   ۵
۹10 تن شمش روی و 1۷۵ تن شمش 
سرب در تالار محصول های صنعتی 
و معدنی عرضه شد. 2۵ هزار و 88۶ 
نیز  شیمیایی  و  پلیمری  مواد  تن 
و  پتروشیمی  محصول های  تالار  در 
رفت.  تابلو  روی  نفتی  فرآورده های 
عرضه ۳۹  شاهد  هم  صادراتی  تالار 
هزار و ۹۷0 تن قیر و ۵ هزار تن شمش 
بلوم بود. در روز شنبه نیز ۵۹4 هزار و 
۶۵1 تن انواع کالا و محصول به ارزش 
بازار  ۶ هزار و ۵41 میلیارد تومان در 
فیزیکی بورس کالای ایران دادوستد 
برای  معامله  حجم  بیشترین  شد. 
تالار محصول های صنعتی به میزان 
۳1۷ هزار تن بود. بیشترین حجم 
محصول های  ــالار  ت ــرای  ب معاملات 
صنعتی به میزان ۳1۷ هزار و 144 تن 
به ارزش 2 هزار و ۶۶۳ میلیارد تومان 
بود. در تالار حراج باز؛ 182 هزار و ۷14 
کالای صادراتی کیش؛ ۵0  تالار  تن، 
هزار و ۳۵0 تن، تالار سیمان؛ 1۹ هزار 
و 8۳0 تن و تالار فرآورده های نفتی؛ 1۷ 
هزار و 4۵2 تن انواع کالا و محصول 

دادوستد شد.

معاملات  از  ــده  ش ــه  ارائـ آمار  طبق 
بازار سهام در هفته گذشته، سهم 
صندوق  و  حقوقی ها  حقیقی ها، 
توسعه و تثبیت از گردش معاملات 
ترتیب  به  تقدم  حق  و  سهام  خرد 
 ۷٩.٥( ریال  میلیارد  و ١٩٢  هزار   2٥١
درصد(، ٢٦ هزار و ٢٩٤ میلیارد ریال 
)٨.٣ درصد( و ١٠ هزار و ٥٣٢ میلیارد 
اولین  ــود. در  ب ــال )٣.٣ درصد(  ری
»بورس  کل  شاخص  آبان ماه  هفته 
نسبت  کاهش  درصد   ١.١ با  تهران« 
را  خود  معاملات  گذشته،  هفته  به 
واحد  هزار  و ٢  میلیون  کانال 2  در 
زمانی،  بازه  این  در  رساند.  پایان  به 
ــورس«،  ــ ــص کل »هم وزن ب ــاخ ش
شاخص کل »فرابورس« و شاخص 
کل »هم وزن فرابورس« به ترتیب ٠.٩، 

١.٨ و ١.٢ درصد افت را تجربه کردند.
ساخت  و  خودرو  است،  گفتنی 
و  بانک ها  اساسی،  فلزات  قطعات، 
مؤسسات اعتباری جزو سه صنعت 
سهام  بازار  معاملات  در  پرگردش 
این سه  ــد. ارزش معاملات  ــودن ب
ارزش کل  تقریباً ٣٢ درصد  صنعت 
معاملات این بازار را در هفته گذشته 

به خود اختصاص دادند.
معاملات  از  ــده  ش ــه  ارائـ آمار  طبق 
بازار سهام در هفته گذشته، سهم 
صندوق  و  حقوقی ها  حقیقی ها، 
توسعه و تثبیت از گردش معاملات 
ترتیب  به  تقدم  حق  و  سهام  خرد 
 ۷٩.٥( ریال  میلیارد  و ١٩٢  هزار   2٥١
درصد(، ٢٦ هزار و ٢٩٤ میلیارد ریال 
)٨.٣ درصد( و ١٠ هزار و ٥٣٢ میلیارد 

ریال )٣.٣ درصد( بود.

اخبار

 
 

ــزار واحدی شاخص  ــزش ۵0 ه پس از ری
بورس در نخستین روز کاری هفته جاری 
به دلیل تشدید جنگ و حمله زمینی  که 
داد،  رخ  غزه  به  رژیم صهیونیستی  ارتش 
رشد  با  بورس  کل  شاخص  گذشته  روز 
بیش از 10 هزار واحدی دوباره به وضعیت 
در  این  بازگشت.  ریزش  جبران  و  صعود 
حالی است که به اعتقاد کارشناسان، بازار 
سهام ایران هم اکنون در وضعیت ارزندگی 
ارزش  ــه  ک ــوری  طـ ــه  ب دارد،  ــرار  قـ ــی  ــالای ب
در  حاضر  شرکت های  اغلب  معاملاتی 

بورس با ارزش معاملاتی آنها برابر است.
بازارهای  بازدهی  بررسی  راستا  همین  در 
مختلف در نیمه نخست سال  جاری حاکی 
تمام  وجود  با  دارد.  سهام  ــازار  ب برتری  از 
در  بازارها  پرونده  افت وخیزها  و  نوسانات 
نیمه نخست 1402 در حالی بسته شد که 
بازدهی  با ثبت  تهران  شاخص کل بورس 
8.2 درصدی توانست با پشت سر گذاشتن 
رقبایش رتبه نخست پربازده ترین بازار در 
۶ ماه نخست سال را به خود اختصاص 
این  در  تهران  بورس  کل  شاخص  دهد. 
از کانال یک  ــدی  با رشد 8.2 درص مدت 

میلیون و ۹00 هزار واحدی به محدوده دو 
میلیون و 121 هزار واحد رسید.

درصدی   1.8 رشد  شاهد  بازارها  دیگر  در 
بازه زمانی بودیم.  آزاد در همین  نرخ دلار 
سکه اما در این مدت با افت ۶.۷ درصدی 
قیمت و شاخص خودرو با کاهش بیش از 

1۷ درصدی مواجه شد.
۶ ماهه نخست سال 1402 اما در دو نیمه 

شاهد  بهار  فصل  در  شد؛  سپری  متفاوت 
رشد 11 درصدی شاخص کل بورس بودیم 
ــای  ــوری که این شاخص در روزهـ ــه طـ ب
و  میلیون   2 قله  تا  اردیبهشت ماه  میانی 
۵۳۵ هزار واحد نیز پیشروی کرده بود، 
اما بخشی از این رشد را در ادامه مسیر از 
تابستان  فصل  در  که  جایی  داد؛  دست 
افت 2.4 درصدی برای دماسنج اصلی تالار 

شیشه ای ثبت شد تا در نهایت کارنامه این 
بازار در نیمه اول سال با ثبت بازده 8.2 

درصدی تحویل سرمایه گذاران شود.
 

بازگشت دوباره شاخص
ــورس تهران در پایان  ــ ــص کل ب ــاخ ش
با  آبان ماه  هفتم  یکشنبه  روز  معاملات 
ارتفاع یک  به  افزایش  و 102 واحد  10  هزار 

 10 هزار واحد از ریزش شاخص 
جبران شد

 آقابزرگی، کارشناس بازار در گفت و گو با »ایران«: 
ارزندگی بالای بازار  مانع از ریزش شدید شاخص شد

رسید.  واحد   ۳18 و  هزار   ۹۶1 و  میلیون 
همچنین شاخص هم وزن با پنج  هزار و 
842 واحد افزایش به ۶۵۹ هزار و 1۵ واحد 
و شاخص قیمت با سه  هزار و ۳1۵ واحد 

رشد به ۳۷۳ هزار و ۹1۵ واحد رسید.
تهران  بورس  معاملات  در  گذشته  روز 
سهم،  میلیون  و ۳4۵  میلیارد  از 8  بیش 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش پنج هزار 

و 11 میلیارد ریال معامله شد.
)شپنا(  اصفهان  نفت  پالایش  روز  این  در 
با یک  هزار و 10۷ واحد، ملی  صنایع  مس  
با 8۶1 واحد، فولاد مبارکه  ایران  )فملی( 
ــد، بانک  ــولاد( با ۶88 واحـ ــ اصفهان )ف
پتروشیمی  با ۵۹۷ واحد،  ملت )وبملت( 
بوعلی سینا )بوعلی( با ۵۶0 واحد، پالایش 
واحد   ۵01 با  )شبندر(  بندرعباس  نفت 
و پالایش نفت تهران )شتران( با ۳۹4 
واحد بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص 
گسترش  دیگر  سوی  از  داشتند.  بورس 
)خگستر(،  ــودرو  ــران خ ای سرمایه گذاری 
)خودرو(،  ــودرو  ــران خ ای )خساپا(،  سایپا 
سیمان اصفهان )سصفها(، شرکت 
)شستا(،  اجتماعی  تأمین  سرمایه گذاری 
سامان  و  )تشاهد(  شاهد  سرمایه گذاری 
نمادهای  در  )ثامان(  اصفهان  گستر 

پرتراکنش بورس قرار داشتند.
 

آخرین وضعیت شاخص فرابورس
با  گذشته  روز  در  نیز  فرابورس  شاخص 
1۵۷ واحد رشد به 24 هزار و ۶0 واحد 
میلیارد  سه  از  بیش  ــازار  ب این  در  رسید. 
مالی  اوراق  و  سهم  برگه  میلیون   ۶۷8 و 

داد وستد شد.
ــاور(،  ــودرو  دیزل )خ ــران خ ــازار ای در این ب
سایپا  آریا  پلیمر  )بپاس(،  پاسارگاد  بیمه 
)شگویا(،  تندگویان  پتروشیمی  ــا(،  )آریـ
سینا  بندری  و  دریایی  خدمات  توسعه 
)حسینا(، سرمایه گذاری صبا تأمین )صبا( 
مالی سپهر صادرات  و سرمایه گذاری 
شاخص  بر  را  تأثیر  بیشترین  )وسپهر( 

فرابورس داشتند.
)خاور(،  دیزل  ــودرو  ــران خـ ایـ همچنین 
الکترونیک  نیان  )فزر(،  آق دره  زرگان  پویا 
کرمان  استان  عمران  و  توسعه  )نیان(، 
فارس  تجارت  نیروگاهی  مولد  )کرمان(، 
ــورس(  ــراب ــران )ف ــورس ایـ ــراب )بمولد(، ف
اصفهان  نمونه  گلدشت  دام  و  کشت  و 
در  پرتراکنش  نمادهای  جزو  )زگلدشت( 

بازار فرابورس هستند.
 

معاملات بازار سرمایه متوقف 
نمی شود

ــان بورس گفت:  ــ ــازم ــ ــوی س ــگ ــن ــخ س
ــازار  ب معاملات  توقف  برای  پیشنهادی 
ــه در دستور کار قرار ندارد.  ــای ــرم س
سازمان  سخنگوی  صبایی،  امیرمهدی 
شخصی  صفحه  در  بهادار  اوراق  و  بورس 
خود در فضای مجازی نوشت: با توجه به 
مجازی  فضای  در  شده  مطرح  شایعات 
به  سرمایه،  بازار  فعالیت  تداوم  پیرامون 
اطلاع می رساند هیچ پیشنهادی در مورد 

توقف معاملات در دستور کار قرار ندارد.
از ۵0  بورس بیش  روز شنبه شاخص کل 
هزار واحد افت کرد که همین مسأله منجر 
تعطیل  بورس  که  شد  شایعاتی  انتشار  به 
کمتری  زیان  سهامداران  تا  شد  خواهد 
اعلام  بورس  سازمان  رئیس  اما  ببینند، 
بازار  برای تعطیلی معاملات  برنامه ای  کرد 

ندارد.

ارزندگی بالا مانع از سقوط بورس
در همین خصوص فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو با »ایران« درباره ریزش ٥٠ هزار واحدی روز شنبه شاخص 

کل و بازگشت ١٠ هزار واحدی در روز گذشته توضیح داد: در صورتی که بازار از سطح ارزندگی قابل قبولی برخوردار نبود، به طور 
قطع شاهد ریزش به مراتب بیشتر شاخص کل بورس بودیم.

وی ادامه داد: سطح ارزندگی بازار آنچنان قدرتمند است که در برابر شوکی که طی روزهای اخیر به دلیل تشدید جنگ در منطقه 
رخ داد مقاومت کرد. به گفته وی، اگر تناسب میان ارزش ذاتی و معاملاتی اغلب شرکت های حاضر در بورس بالا نبود، شاهد 

ریزش بیشتر و دامنه دار شاخص بودیم و تنها به یک روز محدود نمی شد.
این کارشناس بازار سرمایه افزود: شوک شعله ورتر شدن جنگ در منطقه تنها یک روز اثر خود را در بازار سرمایه ایران نشان داد و 

می توان گفت کمترین اثرپذیری را داشت. این در حالی است که شاهد مدیریت دستوری بازار هم نبودیم.
وی اضافه کرد: در روزهای اخیر که شاهد افزایش فروش در بازار بودیم، در مقابل خریدارانی وجود دارند که سهم را می خرند و 

این خریداران به طور قطع بر اساس تحلیل بازار در آینده اقدام به خرید می کنند، چراکه تمام متغیرها نشان از ارزندگی بالای 
بازار دارد.

آقابزرگی همچنین گفت: درعین حال بورس همواره به دلیل نقدشوندگی بالا نخستین بازاری است که از شوک های بیرونی تأثیر 
می پذیرد، اما می تواند به سرعت به مسیر صعود بازگردد.

وی اظهار کرد: بازگشت ١٠ هزار واحدی شاخص کل بورس در روز گذشته نشان از ارزندگی و تناسب ارزش ذاتی و معاملاتی اغلب 
سهم ها دارد.

به گفته وی، سپر چند لایه بورس در برابر تورم و شوک های بیرونی خود را در وقایع اخیر به خوبی نشان داد. بررسی عملکرد 
بلندمدت بورس در بازه های ٣، ٥، ١٠ و ١٥ ساله همواره نشان از چند برابر شدن شاخص و در نتیجه بازده این بازار دارد، به طوری 

که در ٥ سال گذشته شاخص کل بورس رشد ١٠ برابری داشته است.
این کارشناس بورس اضافه کرد: با توجه به متغیرهای بنیادین بازار می توان گفت شاخص کل از شرایطی که هم اکنون دارد 

پایین تر نخواهد آمد چراکه بر اساس تمام متغیرهای اقتصادی کشور، شاخص فعلی کف آن محسوب می شود.

ـــرش بـ

گزارش

معاملات  از  سرمایه گذاران  استقبال  با 
شمش  معامله  اختیار  ــرارداد  ق به  مربوط 
موقعیت های  تعداد  کالا،  بورس  در  طلا 
آبان  باز این معاملات روز شنبه ۶  تعهدی 
ــاری، از 1۳ هزار و 200 قرارداد عبور  ماه ج

کرد.
ــران، به نظر  ــ به گزارش بورس کالای ای
می رسد استراتژی ترکیبی کاورد کال نقش 
اساسی در استقبال سرمایه گذاران از این 
از  کاورد کال یکی  معاملات داشته است. 

بنیادی ترین و محبوب ترین استراتژی های 
حرفه ای  و  تازه کار  افراد  میان  در  درآمدزا 
است. درآمدزا بودن، به این معنی است که 
نه تنها هزینه ای برای ورود به آن پرداخت 
نمی کنید بلکه درآمدی هم فوراً  به دست 
می آورید. برای نخستین بار در بازار مشتقه 
استراتژی  از  استفاده  امکان  کالا،  بورس 
فروش  باز  )موقعیت  کال  ــاورد  ک ترکیبی 
شده  داده  پوشش  خرید  معامله  اختیار 
با خرید دارایی پایه( در بازار آپشن بدون 

فعالان  شد.  فراهم  تضمین  وجه  تأمین 
بازار می توانند در لحظه و به محض ارسال 
پایه  دارایی  از  استفاده  امکان  درخواست 
فروش  موقعیت  تضمین  وجه  عنوان  به 

اختیار خرید شمش طلا را داشته باشند.
ــدازی  ــ با وجود آنکه زمان زیادی از راه ان
در  طلا  شمش  معامله  اختیار  معاملات 
تعداد  اما  نمی گذرد  ایران  کالای  بورس 
تا  معاملات  این  باز  تعهدی  موقعیت های 
آبان، 1۳ هزار و 21۹ موقعیت  پایان روز ۶ 

با استقبال قابل توجه سرمایه گذاران

 موقعیت تعهدی باز آپشن 
شمش طلا  از 13 هزار قرارداد عبور کرد

۶ ماهه نخست سال 1402 
در دو نیمه متفاوت سپری 

شد؛ در فصل بهار شاهد 
رشد 11 درصدی شاخص 

کل بورس بودیم به طوری 
که این شاخص در روزهای 

میانی اردیبهشت ماه تا 
قله 2 میلیون و ۵۳۵ هزار 

واحد نیز پیشروی کرده 
بود، اما بخشی از این رشد 

را در ادامه مسیر از دست 
داد؛ جایی که در فصل 

تابستان افت 2.4 درصدی 
برای دماسنج اصلی تالار 
شیشه ای ثبت شد تا در 
نهایت کارنامه این بازار 

در نیمه اول سال با ثبت 
بازده 8.2 درصدی تحویل 

سرمایه گذاران شود

شاخص فرابورس 
در روز گذشته با 

1۵۷ واحد رشد به 
24 هزار و ۶0 واحد 
رسید. در این بازار 

بیش از سه میلیارد 
و ۶۷8 میلیون برگه 

سهم و اوراق مالی 
داد وستد شد

آخرین وضعیت 
شاخص 

فرابورس

سرمایه گذاران  بالای  استقبال  با  که  بود 
روبه رو شد.

 ۶ تا  مهر   18 از  منتشره  آمارهای  براساس 

آبان ماه جاری، 1۵ هزار و 21۹ قرارداد اختیار 
ایران  کالای  بورس  در  طلا  شمش  معامله 
ــرارداد اختیار  ــدازی قـ ــ با راه ان منعقد شد. 

معامله شمش طلا، زنجیره ابزارهای مالی 
در  ــی  ــ دارای ــن  ای سبد  و  طلا  شمش  روی 

بورس کالا تکمیل شد.

عکس: ایمنا



قیمت )ریال(میوه
۱٫۰۱۰٫۰۰۰آناناس

۱۹۵٫۰۰۰لیمو شیرین
۱۲۳٫۰۰۰خیار گلخانه ای

۷۷٫۰۰۰هندوانه
۴۶۵٫۰۰۰موز
۹۹۰٫۰۰۰انبه

۴۵۰٫۰۰۰گلابی
۲۳۵٫۰۰۰سیب زرد

۱۸۵٫۰۰۰انار
۲۸۵۰۰۰هلو

۲۲۵٫۰۰۰سیب قرمز
۴۵۰٫۰۰۰نارگیل

۲۰۰٫۰۰۰لیموترش
۱۶۹٫۰۰۰نارنگی

۱۲۳٫۰۰۰خربزه مشهدی
قیمت )ریال(تره بار

۱۲۲٫۰۰۰سیب زمینی
۱۲۸٫۰۰۰بادمجان دلمه

۱۰۵٫۰۰۰پیاز )زرد و سفید(
۸۰٫۰۰۰خیار سالادی

۲۸۰٫۰۰۰سبزی پاک کرده
۲۵۰٫۰۰۰فلفل دلمه سبز

۲۵۰٫۰۰۰فلفل دلمه رنگی
۶۹٫۰۰۰فلفل ریز و کبابی 

۱۴۵٫۰۰۰کاهو رسمی پاک کرده
۱۲۵٫۰۰۰کاهو پیچ سالادی

۱۱۰٫۰۰۰کدوحلوایی
۲۲۰٫۰۰۰کدو مسمایی

۱۸۰٫۰۰۰کرفس
۱۷۵٫۰۰۰کلم بروکلی
۱۱۰٫۰۰۰کلم سفید
۱۹۰٫۰۰۰کلم قرمز

۲۷۰٫۰۰۰لوبیا سبز قیطونی
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت جدید گوشی های آیفون

قیمت روز انواع کامیون در بازار
توسط  کامیون کشنده  و  کامیون  انواع  جدید  قیمت  لیست 

شد. منتشر  تهران  شهر  کامیون  نمایشگاه داران 

قیمت حبوبات در بازار

قیمت میوه و تره بار در بازار

سال مدل و نوع 
ساخت 

قیمت 
)میلیارد 

تومان(
۱۴۰۲۲.۸ کامیون ۱۹۲۴ باری تک 

۱۴۰۲۳ کامیون ۱۹۲۴ کمپرسی تک 
۱۴۰۲۳.۹۵ کامیون ۲۶۲۴ باری جفت 

۱۴۰۲۴.۰۵ کامیون ۲۶۲۴ کمپرسی جفت 
 H۴ ۱۴۰۲۴.۱ کامیون کشنده فوتون
 H۵ ۱۴۰۲۴.۵ کامیون کشنده فوتون

۱۴۰۲۴.۵ کامیون فاو کمپرسی جفت محور 
۱۴۰۲۴.۱ کامیون فاو کشنده تک محور 

۱۴۰۲۴.۴۵ کامیون فاو کشنده جفت محور 
 BD۵۰۰ ۱۴۰۲۴.۸ کشنده امپاور

۱۴۰۲۵.۲ کشنده پیلسان۴۸۰ 
۱۴۰۲۴.۴۵ کشنده شاکمن 

کامیون تک محور ۱۸ تن 
 DAEWOO

 ۱۴۰۲۳.۶۵

کامیون کشنده سی اند سی نیو 
۱۴۰۲۴.۷ فیس 

۲۰۲۲۸.۳ کشنده رنو تی نیو فیس 
 T۵۲۰ ۲۰۲۲۸.۱ کشنده رنو تک محور

۱۴۰۲۴.۶۵ کشنده دافران۴۸۰ 
۱۴۰۲۵.۲۵ کشنده دیما 

۱۴۰۲۲.۸ کامیون باری دیما ۱۹ تن 
۱۴۰۲۴.۹ کامیون تک کمپرسی 

۱۴۰۲۵.۶ کامیون جفت باری آمیکو 
۱۴۰۲۵.۸۵ کامیون جفت کمپرسی آمیکو 

۱۴۰۲۵.۳ کمپرس باری سی اند سی 
 S۵۰۰ ۲۰۲۲۱۰.۶ اسکانیا

 ۴۸۰KX ۱۴۰۲۴.۸۵ کشنده
۱۴۰۲۳.۹۵ کشنده دایون ۴۳۰ 

۲۰۲۲۸.۱ کشنده داف ۴۸۰ نیوفیس 
 FH۵۰۰ ۲۰۲۳۱۰.۲ کشنده ولوو
 FH۵۴۰ ۲۰۲۲۱۰.۵ کشنده ولوو

۱۴۰۲۶.۴ کشنده دوو ۴۴ تن 
۱۴۰۲۲.۴۵ کمپرسی امپاور تک 

۱۴۰۲۵.۳ کمپرسی پیلسان جفت 
۱۴۰۲۴.۶ کشنده ویرا ۴۹۰ 

قیمت محصول)هزار نام محصول
تومان(

۶۸عدس درشت ۹۰۰ گرمی
۶۹.۵عدس ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳لپه درشت ۹۰۰ گرمی

۷۲.۵لپه ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳لوبیا سفید ۹۰۰ گرمی

۷۵لوبیا قرمز جگری۹۰۰گرمی
۶۴.۵لوبیا قرمز قلمی ۹۰۰ گرمی

۷۵نخود ۹۰۰ گرمی
۷۳نخود و لوبیا مخلوط ۹۰۰ گرمی

۴۹لیمو عمانی ۲۰۰ گرمی
۲۹.۵سویا ۹۰۰ گرمی

جوبلغور و پوست کنده ۹۰۰ 
۴۲گرمی

گندم بلغور و پوست کنده ۹۰۰ 
۴۱گرمی

قیمت 
)تومان( حافظه مدل

۳۰.۵۰۰.۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone SE 2022

۴۴.۹۰۰.۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone 11 Pro Max

۴۱.۰۰۰.۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone 13 CH

۴۴.۸۰۰.۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13 CH

۸۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone 13 Pro

۸۴.۵۰۰.۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13 Pro

۹۶.۰۰۰.۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 13 Pro

۱۱۴.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 13 Pro

۹۲.۰۰۰.۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone 13 Pro Max

۱۰۳.۵۰۰.۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13 Pro Max

۱۱۱.۰۰۰.۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 13 Pro Max

۱۲۶.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 13 Pro Max

۳۹.۵۰۰.۰۰۰ ۱۲۸ (Not Active )Apple iPhone 14

۴۵.۰۰۰.۰۰۰ ۲۵۶ (Not )Apple iPhone 14

۵۴.۵۰۰.۰۰۰ ۲۵۶ (Not )Apple iPhone 14 Pro

۶۰.۵۰۰.۰۰۰ ۵۱۲ (Not )Apple iPhone 14 Pro

۶۵.۰۰۰.۰۰۰ ۲۵۶ (Not )Apple iPhone 14 Pro Max

۷۶.۵۰۰.۰۰۰ ۵۱۲ (Not )Apple iPhone 14 Pro Max

۸۵.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰۰۰ (Not )Apple iPhone 14 Pro Max

۴۸.۰۰۰.۰۰۰ ۱۲۸ (Not )Apple iPhone 15

۶۶.۰۰۰.۰۰۰ ۲۵۶ (Not )Apple iPhone 15 Pro

۸۲.۰۰۰.۰۰۰ ۵۱۲ (Not )Apple iPhone 15 Pro

غ در بازار غ و تخم مر قیمت انواع مر

قیمت)تومان(محصول

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سرساق ۱۱۵٫۵۰۰ران مر
۱۲۸٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق ۱۱۹٫۰۰۰ساق مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱۳۷٫۵۰۰سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو ۱۴۵٫۵۰۰سینه مر
۱۲۸٫۰۰۰ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

۸۹٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال
۷۹٫۵۰۰بازوی کبابی ساده

۹۲٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده
غ ۱۷۵٫۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست ۵۰٫۰۰۰گردن مر
۱۷۰٫۰۰۰شنیتسل بدون آرد

۱۶۹٫۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده
غ پاک کرده ۲۹٫۰۰۰دل مر

غ ۱۹٫۰۰۰جگر مر
غ ۱۹٫۰۰۰سنگدان مر

غ ۱۸٫۰۰۰پای مر
۱۱۵٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰گرمی
۸۹٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۵۰۰گرمی

۱۲۵٫۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی(
۷۵۹۰۰کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی(

غ بسته بندی ۱۵ عددی بسته بندی ۴۵٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۲۰ عددی بسته بندی ۵۹٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۹ عددی بسته بندی ۳۳٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۶ عددی بسته بندی ۲۵٫۹۰۰تخم مر

آخرین نرخ سکه و طلا در روز گذشته منتشر شد.

 قیمت سکه در بازار
ح جدید ۲۹ میلیون و ۵۰۱ هزار تومان تمام سکه طر
ح قدیم ۲۵ میلیون و ۹۰۱ هزار تومان تمام سکه طر

۱۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان نیم سکه
۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان ربع سکه

۶ میلیون تومان سکه گرمی
۲ میلیون و ۵۳۰ هزار تومان هر گرم طلای ۱۸ عیار
۳ میلیون و ۳۷۳ هزار تومان هر گرم طلای ۲۴ عیار

۱۰ میلیون و  ۹۴۸ هزار تومان هر مثقال طلا
 قیمت انواع ارز

۴۱ هزار و ۲۵۸ تومان دلار )بانک مرکزی(
۴۳ هزار و ۶۰۴ تومان یورو)بانک مرکزی(

۱۱ هزار و ۲۳۴ تومان درهم)بانک مرکزی(
۲هزار و ۶ دلار اونس طلا
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سیاست‌حمایتی‌
چین‌کارساز‌شد

رشد‌اقتصادی‌اسپانیا‌
افزایش‌یافت

چین  صنعتی  شرکت های  سود 
دومین  ــرای  بـ سپتامبر  ماه  در 
نشانه هایی  و  یافت  افزایش  ماه 
داد  افزایش  را  اقتصاد  ثبات  از 
اقدامات  کشور  این  مقامات  زیرا 
سیاست های  از  گسترده ای 
حمایتی را آغاز کردند. به گزارش 
ــش  ــزای »ایران اقتصادی«، اف
مدت  ــه  ب نسبت  درصدی   11.۹
رشد  دلیل  به  قبل  سال  مشابه 
ماه  درصدی   1۷.2 غیرمنتظره 
فعالیت  دنبال  به  و  آگوست 
حد  از  قوی تر  مصرفی  و  صنعتی 

انتظار در ماه سپتامبر است.
چین  آمار  ملی  اداره  ــای  ــ داده ه
صنعتی  ــود  ــ س ــه  کـ داد  نشان 
مشابه  مدت  به  نسبت  سه ماهه 
دوره  در  و  یافت  بهبود  قبل  سال 
 ۷.۷ رشد  به  سپتامبر  تا  جولای 
ماهه  سه  دو  به  نسبت  ــدی  درص

قبل رسید.
عدد  که  کردند  اظهار  تحلیلگران 
بهبود  نشان دهنده  سپتامبر 
صنعتی  بخش  عملیات  در  کلی 
تقاضای  مستمر  بهبود  و  داخلی 
ــازار است. آنها افزودند که  ــ ب
در  تولیدکننده  قیمت  کاهش 
برخی  که  داد  نشان  گذشته  ماه 
همچنان  صنعتی  شرکت های  از 
تا  می دهند  کاهش  را  قیمت ها 
این  و  دهند  ارتقا  را  خود  فروش 
سود  و  درآمد  کاهش  باعث  امر 
کلی صنعتی می شود. مجموعه ای 
از داده های اخیر حاکی از تثبیت 
دومین اقتصاد بزرگ جهان است 
که در سه ماهه سوم در حالی که 
کووید  از  پس  را  خود  سریع  رشد 
سرعتی  با  بود،  داده  ــت  دس از 

سریع تر از حد انتظار رشد کرد.
بر اساس گزارش ایسنا از رویترز، 
به  را  تثبیت  این  تحلیلگران 
سیاستی  اقدامات  از  مجموعه ای 
نسبت  گذشته  ماه  چند  در 
اما ضعف مداوم در  می دهند 
بخش اماک آسیب دیده از 
عنوان یک  به  بحران همچنان 
درآمد  و  اقتصاد  بر  ــزرگ  ب ضربه 

شرکت ها باقی مانده است.

ــی آمار اسپانیا  ــل ــه م ــس ــؤس م
تولید ناخالص  ــه  ــام کرد ک اعـ
در  کشور  این   )GDP( ــی  ــل داخ
ــه ماهه سوم سال 202۳ به  س
که  داشته  رشد  درصد   0.۳ میزان 
درصدی   0.1 کاهش  نشان دهنده 

نسبت به سه ماهه قبل است.
ــران اقتصادی«،  ــ ــزارش »ای به گـ
 1.8 اسپانیا  اقتصاد  سالانه  رشد 
درصد اعام شد که پس از رشد 
دوم  ماهه  سه  در  ــدی  درصـ  2.0
داخلی  تقاضای  سهم  دارد.  قرار 
داخلی  ناخالص  تولید  رشد  در 
ــد بود که  سال به سال 1.۷ واح
قبل  ماهه  سه  از  کمتر  واحد   0.۵
است، در حالی که  ــده  ثبت ش
 0.4 و  واحد   0.2 خارجی  تقاضای 
واحد بیشتر از سه ماهه دوم بود.

طبق گزارش ایسنا از اکونومیک، 
تأثیر  این مؤسسه  این،  بر  عاوه 
تهاجم روسیه به اوکراین، تشدید 
سریع سیاست پولی در دوره های 
قیمت ها  بالای  نوسانات  و  اخیر 
توسعه  اصلی  موانع  به عنوان  را 
برجسته  اسپانیا  کشور  اقتصادی 

کرد.

توسط  منتشرشده  ــای  داده هـ ــاس  اس بر 
بانک مرکزی عربستان سعودی که به نام 
شهروندان  می شود،  شناخته  نیز  سما 
افزایش  ــت  ــوسـ ــودی در ماه آگـ ــعـ سـ
خود  پس انداز  عادات  در  قابل توجهی 
نشان دادند و به بالاترین نرخ پس انداز در 

بیش از یک دهه دست یافتند.
ــران اقتصادی«، در این  ــ به گزارش »ای
ــده که عرضه پول عربستان  گزارش آم
سعودی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
10 درصد افزایش یافت که بیشترین رشد 
از آگوست 2014 نشان می دهد؛  را  سالانه 
بانک ها،  از  خارج  ارز  شامل  پول  عرضه 
مدت دار  سپرده های  تقاضا،  سپرده های 

شبه پولی  سپرده های  سایر  و  پس انداز  و 
حساب های  در  افزایش  بیشترین  است. 
ــداز مشاهده شد که  ــس ان پ و  مدت دار 
 ۵4.1۷ قبل  سال  آگوست  ماه  به  نسبت 
رقم  این  همچنین  یافت.  افزایش  درصد 
سالانه  توسعه  یک  به عنوان  صعودی 
بی نظیر برای این دسته حساب ها در نظر 
در  ــدت دار  م سپرده های  می شود.  گرفته 
ماه آگوست به 80۹ میلیارد ریال سعودی 
که  یافتند  افزایش  دلار(  میلیارد   21۵.۶۶(
نشان دهنده افزایش قابل توجهی از ۵2۵ 
میلیارد ریال سعودی ثبت شده در همین 

ماه سال قبل است.
سپرده های  نسبت  است،  ــر  ذک شایان 

مدت دار در کل عرضه پول به بالاترین حد 
رسیده  گذشته  یک دهه  از  بیش  در  خود 
مدت دار  درصد سهم سپرده های  و  است 
در کل عرضه پول در ماه آگوست به ۳0.2۷ 

درصد رسید.
ــوز، در  ــی ــزارش ایسنا از عرب ن ــ طبق گ
سال  مشابه  مدت  با  ارقام  این  مقایسه 
قبل، سپرده های مدت دار تنها 21.۵ درصد 
اختصاص  خود  به  را  پول  عرضه  کل  از 
داده اند، در حالی که رقم ثبت شده برای 
که  بوده  درصد  تقاضا ۵۷.2  سپرده های 
کاهش سالانه ۵.۵2 درصدی را نسبت به 
آگوست قبل تجربه کرده است و به 1.۳2 

تریلیون ریال سعودی رسیده است.

‌بانک‌های‌عربستان ‌در رشد‌بی‌سابقه‌پس‌انداز
ــای بزرگی که تأمین مالی  ــک ه ــان ب
)شبکه  توئیتر  دلاری  میلیارد   44 خرید 
ــط ایان  ــوس اجتماعی X کنونی( ت
برای مهار  انجام دادند، هنوز  را  ماسک 
خسارت وارده به ترازنامه خود با چالش 

مواجه هستند.
ــاه  ــه نقل از منابع آگ این گزارش ب
وال استریت  بانکی  ــول  غ  ۷ نوشت، 
امریکا  بانک  استنلی،  مورگان  ازجمله 
 1۳ حدود  ماسک  ایان  به  بارکلیز  و 
شبکه  این  تا  دادند  وام  دلار  میلیارد 

اجتماعی را در سال گذشته بخرد.
ــادی«، این  ــص ــت ــزارش »ایران اق ــ ــه گ ب
این  از  که  دارند  انتظار  اکنون  بانک ها 

 2 تقریباً  یا  وام دهی حداقل 1۵ درصد 
بر  باشند.  دیده  خسارت  دلار  میلیارد 
ماسک  بدهی  بسته  گزارش ها،  اساس 
شامل ۶.۵ میلیارد دلار وام مدت دار و ۶ 
اوراق  و  تضمین شده  اوراق  دلار  میلیارد 
مساوی  میزان  به  وثیقه  ــدون  ب قرضه 
دلاری  میلیون   ۵00 اعتباری  خط  یک  و 
مؤسسات  ــادی،  عـ شرایط  در  است. 
معامله،  انجام  از  پس  ــزودی  بـ مالی 

بدهی خود را تسویه می کنند.
ــل شدید  ــای ــم ــدم ت ــ ــن حال، ع ــ ــا ای بـ
ــه ایکس،  سرمایه گذاران نسبت ب
در  را  بدهی ها  کرد،  مجبور  را  بانک ها 
ترازنامه خود با ارزش کاهش یافته نگه 

دارند. وال استریت ژونال گزارش داده 
تخلیه  برای  اخیراً  بانک ها  این  است، 
شده اند.  آماده  بدهی  این  از  مقداری 
 200۷-08 مالی  بحران  در  بانک ها  این 
خود  اعتماد  سرمایه گذاران  که  زمانی  
با  ــد،  دادن دست  از  را  مالی  سیستم  به 

چنین شرایطی مواجه شده بودند.
وال  ــه  ــام روزن از  فارس  گزارش  طبق 
این روزنامه   استریت ژورنال، به نوشته 
اجتماعی  شبکه  بدهی  امریکایی، 
ایکس در حال حاضر یکی از بزرگ ترین 
معامله هاست  طولانی مدت ترین  و 
ناموفق  مالی  تأمین  از  پس  معمولاً  که 

خریدها به ضرر بانک ها منجر می شود.

ضرر‌میلیاردی‌بانک‌هایی‌که‌برای‌خرید‌توئیتر‌وام‌دادند

تولیدکننده  شرکت  بزرگ ترین  رئیس 
قیمت  ــفت،  گـ ــس  ــی ــل ــگ ان در  برق 
برق  برای  انگلیسی  مقامات  پیشنهادی 
بادی  نیروگاه های  توسط  تولیدشده 
باید بیش از ۷0 درصد افزایش یابد. به 
گاور،  تام  اقتصادی«،  »ایران  ــزارش  گ
که  انگلیس   RWE ــت  ــرک ش ــس  ــی رئ
بزرگ ترین شرکت در زمینه تأمین برق 
در این کشور است، هشدار داد )ایجاد(  
ع جدید بادی، بدون افزایش  مزار
امکان پذیر  اقتصادی  نظر  از  )قیمت( 

نخواهد بود.
تولید  برای  باید  لندن  ــاور،  گ گفته  به 
مگاوات  هر  ازای  به  ع  مزار این  در  برق 

تا ۷۵ پوند  در هر ساعت ۶۵ )۷۹ دلار( 
ــت که رقم  ــی اس ــال ــن درح بپردازد. ای
 44 دولت  اخیر  مناقصه  در  پیشنهادی 

پوند است.
قیمت  بالاترین  نیازمند  »ما  افزود:  وی 
است  متفاوت  ــروژه ای  پ هر  هستیم... 
رقم  پوند   ۷۵ تا   ۶۵ می رسد  نظر  به  اما 

مناسبی است.«
اظهارات وی اندکی پس از این بیان شد 
ع  مزار توسعه  برای  پیشنهادی  هیچ  که 

بادی جدید ارائه نشده است.
را  اپراتورها  دولتی  مناقصه های  شرایط 
»قراردادهای  برنامه  در  تا  می کرد  ملزم 
»قیمت  ــل  ــداق ح ــه  ک مابه التفاوت« 
ــه  ضربتی« را برای خروجی شان ارائ

می دهد، ثبت نام کنند.
قیمت  از  کمتر  به  بازار  قیمت های  اگر 
به  مابه التفاوت  یابد،  کاهش  ضربتی 

می شود.  پرداخت  برق  تأمین کنندگان 
قیمت  از  بالاتر  ــازار  بـ قیمت های  ــر  اگ
ضربتی باشد، تولیدکنندگان مازاد بر آن 

را پرداخت می کنند.
ــر قیمت ضربتی )قیمت تعیین  اگـ
یابد،  افزایش  فروشنده(  توسط  شده 
صورتحساب پرداخت های مشتری ها در 

انگلیس افزایش می یابد.
جایگزین هایی  داد،  توضیح  گاور  تام 
گران تر  باد  نیروی  از  طبیعی  گاز  نظیر 

است.
کرد،  تأکید  وی  فارس،  گزارش  طبق 
از دست دادن هدف  انگلیس در خطر 
ظرفیت  گیگاوات   ۵0 ساخت  برای  خود 
است،   20۳0 سال  تا  فراساحلی  ــادی  ب
قیمتی  مناقصه  بعدی  دور  اینکه  مگر 
سرمایه گذاران  ــرای  ب که  دهد  ارائه  را 

جذاب تر باشد.

اقتصاددانان هشدار دادند که تورم بالا در 
تأثیر می گذارد  آینده بر اقتصاد آسیا  سال 
این  و  می مانند  باقی  صعودی  قیمت ها  و 
خواهد  مجبور  را  مرکزی  بانک های  مورد 
کرد تا در سال 2024 سال به عملکردهای 
»ایران  گزارش  به  باشند.  پایبند  خاصی 
دارند  انتظار  اقتصاددانان  اقتصادی«، 
بانک مرکزی کاهش نرخ  که چندین 
کنند  ــاز  آغ آینده  سال  اواسط  تا  را  بهره 
ــنده ای از آنان در حال  ــا تعداد فزای ام
تاریخ  و  هستند  خود  دیدگاه های  تعدیل 

منتقل  سال  نیمه دوم  به  را  محتمل تر 
کردند.

ــل توجهی نسبت به  ــاب این تغییر ق
ــاری است  ــال جـ ــاز سـ ــ انتظارات در آغ
که برخی از بانک های سرمایه گذاری 
رزرو  فدرال  می کردند،  پیش بینی 
ایالات متحده نرخ های بهره کنونی خود را 

کاهش دهد.
باوجود موفقیت گسترده در پایین آوردن 
قیمت ها  ــود،  خ سطح  بالاترین  از  ــورم  ت
بانک های  اکثر  آنچه  از  سریعتر  همچنان 
حال  در  می دهند،  ترجیح  آسیا  مرکزی 
اهداف  به  دستیابی  و  هستند  افزایش 

تورمی آنها احتمالاً دشوار است.
 ۵00 از  بیش  با  رویترز  نظرسنجی  آخرین 

اقتصاددان نشان داد که کاهش نرخ رشد 
و افزایش تورم در سال 2024 برای اکثریت 

48 اقتصاد در سراسر جهان رخ می دهد.
مرکزی  بانک  ــه  ک ــود  ــی ش م پیش بینی 
را  بهره  نرخ  چرخه  اغلب  که  نیوزیلند 
 2024 جولای-سپتامبر  تا  می کند،  رهبری 
صبر کند سپس کاهش نرخ را آغاز کند. 
مرکزی  بانک  ــرای  ب ــورد  م این  همچنین 
مرکزی  بانک  و  اندونزی  بانک  استرالیا، 
بود.  خواهد  سال 2024  نیمه دوم  تا  هند 
ژاپن  مرکزی  بانک  حتی  ــی رود  م انتظار 
بسیار  سیاست های  به  مدت  تمام  در  که 
آینده  سال  در  است،  بوده  پایبند  سست 

نرخ های بهره منفی را کنار بگذارد.
اخبار  دنبال  به  نظرسنجی  ــن  ای نتایج 

منتشرشده مبنی بر این است که اقتصاد 
غیرمنتظره ای  طور  به   ایالات متحده 
نشان  و  کرده  رشد  پنج درصد  به  نزدیک 
جهان  اقتصاد  بزرگترین  چگونه  می دهد 
متمایز  همتایانش  از  بسیاری  به  نسبت 
نظرسنجی  این  ــتایج  ن است.  شده 
کریستین  هشدار  دنبال  به  همچنین 
لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا ارائه شد 
که پس از 10 جلسه انقباض بانک مرکزی 
اروپا گفت که بحث در مورد کاهش نرخ 

کاماً زودهنگام است.
از بیزنس، پیش بینی  ایسنا  طبق گزارش 
سال  در  جهانی  اقتصاد  رشد  که  می شود 
آینده از 2.۹ درصد سال جاری به 2.۶ 

درصد کاهش یابد.

 
صندوق  اقتصادی«،  »ایران  ــزارش  گ به 
به  موسوم  گزارشی  در  پول  بین المللی 
چشم انداز اقتصادی جهان آمار برآوردی 
جهان  کشور   1۹1 اقتصادی  رشد  از  خود 
کرده  منتشر  را  میادی   202۳ سال  در 

در  ــران  ای جایگاه  توجه  قابل  بهبود  از  و 
داده  خبر  نظر  این  از  جهانی  رده بندی 
است. این نهاد بین المللی رشد اقتصادی 
2.۹۷ درصدی را برای ایران در سال جاری 
میادی برآورد کرده است که بیشتر از 101 

کشور جهان است.
ایران در سال 202۳ رتبه ۹0 را در رده بندی 
آورده  به دست  اقتصادی  ــد  رش جهانی 
است. این کشور در سال 2022 در جایگاه 

100جهان از نظر رشد اقتصادی قرار گرفته 
کشور   10 توانسته  ترتیب  بدین  که  ــود  ب
جایگاه  در  و  بگذارد  سر  پشت  را  جهان 
از  کشورها  جهانی  رده بندی  در  بالاتری 
جمله  از  گیرد.  قرار  اقتصادی  رشد  نظر 
کشورهایی که ایران پشت سر گذاشته و در 
سال 202۳ بالاتر از آنها قرار گرفته است، 
مجارستان،  هلند،  انگلیس،  از:  عبارتند 
و  بوسنی  و  آذربایجان  جمهوری  رومانی، 

هرزگوین. انگلیس با رشد اقتصادی 0.48 
درصدی در جایگاه 1۷1 جهان از نظر رشد 
با  نیز  امریکا  است.  گرفته  قرار  اقتصادی 
رشد 2 درصدی جایگاهی بهتر از 12۵ به 

دست نیاورده است.
درصدی   0.۹۵ اقتصادی  رشد  با  فرانسه 
 0.۵۳ منفی  ــد  رش با  آلمان  و   1۵8 رتبه 
درصدی جایگاه 181 را به خود اختصاص 
داده اند. برخی کشورهای دیگر که رشد 

در  ــران  ایـ به  نسبت  کمتری  اقتصادی 
بحرین،  از:  عبارتند  دارند   202۳ سال 
اردن، یونان، قطر، اسپانیا، روسیه، ژاپن، 
سوئیس، عربستان و عراق. ماکائو با رشد 
۷4.۷ درصدی در رتبه نخست جهان از 
قرار   202۳ سال  در  اقتصادی  رشد  نظر 
و  ــد  درص با ۳8.4  گویان  و  است  گرفته 
لیبی با 12.۵4 درصد به ترتیب رتبه های 
دوم و سوم را از این نظر به خود اختصاص 

داده اند.
بر اساس این گزارش 18 کشور از جمله 
عراق با رشد منفی در سال جاری مواجه 
این  در  عراق  اقتصادی  رشد  هستند. 
سال منفی 2.۷۳ درصد و کویت منفی 0.۶ 
درصد برآورد شده است. سودان با رشد 
منفی 18 درصدی در رتبه آخر رده بندی 
جهانی از نظر رشد اقتصادی قرار گرفته 

است.

صعود 10 پله ای اخبار
ایران در رده بندی 

رشد اقتصادی
آمارهای‌صندوق‌بین‌المللی‌پول‌نشان‌

‌رده‌بندی‌کشورهای‌جهان‌ می‌دهد‌ایران‌در
‌نظر‌رشد‌اقتصادی‌‌10پله‌صعود‌کرده‌و‌ از

کشورهایی‌مثل‌انگلیس،‌هلند‌و‌مجارستان‌را‌
‌زده‌است کنار

ترجمه

تورم

انرژی

تورم‌بالا‌تا‌اواخر‌سال‌‌۲0۲۴در‌آسیا‌ماندگار‌است

درخواست‌افزایش‌قیمت‌تولیدکننده‌بزرگ‌
برق‌انگلیس
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رونق تولید داخل با ظرفیت پارک 
علم و فناوری

با امضای تفاهمنامه بین وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و وزارت صنعت، معدن و تجارت اتصال 
سامانه جان وزارت علوم و سامانه توانیران وزارت 
صمت، ظرفیت علمی پارک علم و فناوری کشور 

در خدمت حمایت از تولید داخل قرار گرفت.
سیدمحمد موسوی معاون صنایع ماشین آلات 
و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز 
گفت: در شرایط کنونی با توجه به جایگاه 
بی نظیر در حوزه ساخت داخل، به عنوان 
نمونه در تجهیزات پزشکی ۳ میلیارد دلار سهم 
بازار داریم که یک و نیم میلیارد دلار آن را 
ایرانی ها می سازند. موسوی خاطرنشان کرد: در 
حوزه ماشین آلات کشاورزی ۹۵ درصد و در حوزه 
نفت و گاز ۷0 درصد محصولات ساخت داخل 
داریم و همچنین مفتخریم که تمامی تجهیزات 
پخش آنلاین در داخل کشور ساخته می شود.
تجهیزات  و  ماشین آلات  صنایع  معاون 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
اتصال سامانه جان و توانیران اظهار داشت: 
می خواهیم به لحاظ سیستمی کاری کنیم 
که نیازها از طریق ساخت داخل مرتفع شود 
و به نظر می آید اتفاقات خوبی در این حوزه 

رقم بخورد.
 

به هم رسانی کارجویان 
وکارفرمایان لوازم خانگی

جمعیت شاغل مستقیم در صنعت لوازم 
خانگی حدود ۳00 هزارنفر و جمعیت شاغل 
غیرمستقیم در این صنعت قریب به یک 
میلیون نفر است که نیازمند حضور متخصصان 
و دانش آموختگان در رشته های مختلف 

دانشگاهی خواهد بود.
فرشاد براتی معاون برنامه ریزی انجمن 
صنایع لوازم خانگی ایران از رونمایی سامانه 
به هم رسانی کارجویان و کارفرمایان صنعت لوازم 
خانگی ایران خبر داد و گفت: رسالت ما برای 
این به هم رسانی نه فقط در حوزه اکوسیستم 
نوآوری و فناوری به عرضه کننده تقاضا و برآورنده 
نیاز است، بلکه این بار در حوزه اشتغال هم 
پرداخته شده است. براتی افزود: در گام های 
بعدی نیز در نظر است نیازهای علمی و تخصصی 
صنایع را از طریق سامانه به هم رسانی کارجویان 
و کارفرمایان صنعت لوازم خانگی ایران مطرح 
کنیم و از طریق دانشگاهیان هم امکان ارائه 

پیشنهادات در این زمینه را داشته باشیم.

 
سند باکس »صمت« برای حل 

مشکلات مشاغل اینترنتی
سندباکس وزارت صمت برای رفع چالش های 
قانونی که در حوزه کسب وکارهای اینترنتی 
وجود دارد، آغاز به کار کرد تا آنها بتوانند پس 
از طی کردن مراحل حضور در محیط آزمون  
تنظیم گری مجوز دائمی خود را پس از مجوز 

موقت دریافت کنند.
امین کلاهدوزان رئیس مرکز توسعه تجارت 
مفهوم  گفت:  صمت  وزارت  الکترونیکی 
سندباکس در دنیا عمری 1۵ ساله دارد و 
ساختاری برای رگولاتورهایی است که قصد 
توسعه نوآوری در کسب وکار خود را دارند که این 
مسأله نیازمند است که کسب و کار و تنظیم گر 
برای ادامه فعالیت خود به یک زبان مشترک 
برسند. وی تصریح کرد: همیشه قوانین و 
مقررات چند پله عقب تر از فناوری هستند و 
به همین دلیل کسب وکارهای نوآور در بخشی 
از کار خود با چالش هایی مواجه می شوند. به 
همین دلیل است که سندباکس )محیط های 
آزمون تنظیم گری( در دنیا مطرح شده است. 
کلاهدوزان بیان داشت: در ایران نیز این 
بحث در کشور مطرح و ذیل مرکز ملی فضای 
مجازی تصویب شد. بر اساس آیین نامه ای که 
در این مصوبه ایجاد شد، این اجازه را دادند که 
بخش های تنظیم گر، سندباکس خود را طراحی 

کنند تا قوانین و مقررات ساماندهی شوند.

اخبار

گروه بهمن با واردات هونگچی H۵، سناریو 
جدیدی برای اقتصاد کشور رقم زد. این 
خودرو وارداتی که در سامانه یکپارچه 
خودرو در حال فروش است،  شائبه های 
زیادی را برای مردم و سایر واردکنندگان 
خودرو ایجاد کرده است. زمانی که واردات 
خودرو آغاز شد،  سیاستگذار یک شرط 
اصلی برای ورود خودروهای خارجی به 
واردات  آن ممنوعیت  و  کشور گذاشت 
خودروهایی است که قیمت آنها بیش 
از 20 هزار دلار باشد. البته تأکید دولت 
بر این بود که بخش اعظم خودروهای 
10 هزار دلار  وارداتی در محدوده قیمت 
باشد. طی این مدت هر خودرویی که 
وارد کشور شده، قیمت آن کمتر از 20 هزار 
دلار بوده اما خودرو هونگچی H۵، حدود 
۳0 هزار دلار است. حال سؤال این است 
که گروه بهمن قیمت اصلی این خودرو را 

چند اظهار کرده است؟

طلب پول بیشتر از خریداران
این خودرو چینی که لقب رولزرویس چینی 
را دارد، در زمره خودروهای لوکس است و 
این در حالی است که سیاستگذاران 
بارها تأکید کردند که تحت هیچ شرایطی 
نباید خودروهای لوکس وارد کشور شود. 
قیمت علی الحساب هونگچی H۵ که در 
سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی اضافه 

گروه بهمن بازهم قانون را 
نادیده گرفت

خودرو

گزارش »ایران اقتصادی« از تداوم کارشکنی مونتاژکاران خودرو

واردات خودروهای لوکس و لاکچری بدون توجه به آیین نامه های قانونی انجام شد
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گروه بهمن طی 
سال های گذشته با 
ارز دولتی، کالاهایی 
را وارد کرد که باعث 

شد در دستگاه 
قضا پرونده های 

سنگینی شکل 
بگیرد و در نهایت 

مدیران گروه بهمن 
یا متواری یا اینکه 

با قید وثیقه آزاد 
شدند

پرونده های 
متعدد قضایی 

گروه بهمن

شده، یک میلیارد و ۹۵0 میلیون تومان 
محاسبه شده است. البته بابت مالیات، 
هزینه های پلاک گذاری و… حدود 40 درصد 
به این قیمت افزوده خواهد شد که در این 
حالت، قیمت تمام شده هونگچی H۵ در 
حدود دو میلیارد و ۷۳0 میلیون تومان 
می شود. شاید این عدد خوشبینانه باشد و 
در زمان تحویل گروه بهمن،  مانند سنوات 
گذشته پول بیشتری را از خریداران طلب 
کند. پیش بینی ها بر این است که خودرو 
چینی یاد شده تا ۳ میلیارد تومان هم 

قیمت گذاری خواهد شد.

جهش قیمت خودرو خارجی در دولت 
گذشته 

سیدرضا فاطمی امین، وزیر سابق صمت 
بعد از آزادسازی واردات خودرو گفته بود 
که با آزادسازی واردات خودرو، قرار نیست 
خودروهای لوکس وارد کشور شود. عباس 
علی آبادی، وزیر صمت نیز بر این موضوع 
تأکید دارد که در واردات خودرو، موضوع 

خودروهای لوکس نباید دنبال شود.
واردات خودرو به دلیل محدودیت های ارزی 
در سال 1۳۹۷ از سوی شورای هماهنگی 
اقتصادی سران قوا ممنوع شد و در نهایت 
اردیبهشت سال 1401 سران قوا با واردات 
خودرو موافقت کردند. بر این اساس 
نمایندگان مجلس نیز در قالب قانون 
ساماندهی صنعت خودرو با واردات خودرو 
موافقت کردند و تأکید داشتند که آزادسازی 
واردات خودرو، فتح الباب واردات خودروهای 
لوکس نیست. به خصوص اینکه در دولت 

25 بهمن ماه سال 
گذشته سازمان تعزیرات 

حکومتی، شرکت 
بهمن موتور را به دلیل 
گران فروشی، مشمول 
جریمه 1۳8۶0 میلیارد 
تومانی کرد. بر اساس 

این حکم، شرکت بهمن 
موتور مکلف به استرداد 
مبالغ اضافی اخذ شده 

در حق خریداران در بازه 
زمانی تخلف )سال 1400( 
شد، اما اخذ این جریمه 

همچنان نامعلوم است

بند4( تأکید کرد که به منظور افزایش رقابت 
پذیری و رفع شائبه انحصار، متناسب سازی 
قیمت خودرو و جبران کمبود تولید در 
صورت عدم اقدام برای انجام تعهدات و 
رفع نیاز بازار، موانع قانونی و اجرایی واردات 
خودرو در سال 1401، حداکثر ظرف سه ماه 
آینده رفع شود و با افزایش صادرات خودرو و 
قطعات، نسبت صادرات به واردات در صنعت 

خودرو افزایش پیدا کند. 

امکان فراهم شدن ممنوعیت واردات
با توجه به این توضیحات، گروه بهمن سقف 
قیمتی برای محصول تازه وارد خود را رعایت 
نکرده و عملاً به سمت واردات خودروهای 
لاکچری رفته است. این موضوع نشان 
می دهد که بخشی از ارز کشور در مسیر 
نادرستی قرار گرفته است و این انحراف ارزی 
اگر ادامه پیدا کند می تواند دوباره زیرساخت 
ممنوعیت واردات خودرو را فراهم کند. البته 
به نظر می رسد که گروه بهمن طرفدار 
واردات خودرو نباشد چرا که با واردات 
خودروهای صفر و کارکرده، خودروهای 

مونتاژی دیگر طالب نداشته باشند.
بدین جهت گروه بهمن باید توضیح دهد 
که ارز هونگچی H۵، را چگونه تأمین کرده 

؟ ست ا
این مجموعه طی سال های گذشته با ارز 
دولتی، کالاهایی را وارد کرد که باعث شد 
در دستگاه قضا پرونده های سنگینی شکل 
بگیرد و در نهایت مدیران گروه بهمن یا 
متواری یا اینکه با قید وثیقه آزاد شدند. 
گروه بهمن در گرانفروشی محصولات خود 

نیز پرونده دارد.
2۵ بهمن ماه سال گذشته سازمان تعزیرات 
حکومتی، شرکت بهمن موتور را به دلیل 
 1۳8۶0 جریمه  مشمول  وشی،  گران فر
میلیارد تومانی کرد. بر اساس این حکم، 
شرکت بهمن موتور مکلف به استرداد 
مبالغ اضافی اخذ شده در حق خریداران 
1400( شد.  در بازه زمانی تخلف )سال 
دست اندازی در قیمت های بازار، دلالی 
سازمانی، قیمت سازی و کنترل عامدانه 
تولید و عرضه برای افزایش قیمت از سوی 
تولیدکننده ، موضوعاتی است که به گروه 
بهمن نسبت داده شده است. البته گروه 
بهمن زمانی که رأی علیه اش صادر شد، 
قبول نکرد و اعلام کرد که این رأی مغایرت 
کامل با قوانین و مقررات کشور دارد و حق 
خود می داند پیگیری های لازم برای ابطال 
رأی و احقاق حقوق خود و سهامداران 
گروه را به عمل آورد. بر این اساس گروه 
بهمن با علم بر اینکه تخلف کرده است 
اما زیر بار پرداخت جریمه و استرداد پول 
به مردم نرفت و به رأی سازمان تعزیرات 

اعتراض کرد.

گذشته به جای آنکه واردات خودرو با 
هدف تنظیم بازار باشد، به سمت واردات 
خودروهای لوکس و لاکچری رفت و همین 
امر سبب شد که حجم قابل توجهی ارز 
از کشور خارج شود. چه بسا اگر دولت 
گذشته، به سمت واردات خودروهای لوکس 
نمی رفت، سال 1۳۹۷، با ممنوعیت واردات 
خودرو مواجه نمی شدیم و در پی آن قیمت 

خودروهای خارجی سر به فلک بکشد.

سرآغازی برای ساماندهی بازار خودرو
هیأت وزیران در جلسه 2۶ مرداد 1401، به 
پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و به 
استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران، آیین نامه 
واردات خودرو را مصوب و ابلاغ کرد. در 
اولین بند آن عنوان شده که واردات خودرو 
با قیمت زیر 20 هزار یورو )فوب( مجاز 
است؛ اولویت واردات با خودرو های زیر 10 
هزار یورو )فوب( است. همچنین تخلیه 
خودرو بدون ثبت سفارش و تخصیص ارز 
ممنوع است و ارزش گمرکی بر اساس 
ماده 14 قانون امور گمرکی )سیف( محاسبه 

خواهد شد.
همچنین در بند ۳ آیین نامه واردات خودرو 
عنوان شده که وزارت صنعت، معدن 
و تجارت موظف است با هدف توسعه 
تولید خودرو های اقتصادی )حداکثر10 
هزار یورو( ضمن پیش بینی مشوق های 
مورد  اقدامات  تولید،  و  سرمایه گذاری 
نیاز برای هدایت بخشی از واردات به 
سمت تولید و افزایش ساخت داخل را به 

»ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده پس از انتقال از وزارت راه و شهرسازی به 
وزارت صمت عملاً از اردیبهشت ماه سال جاری 
فعالیت خود را آغاز کرد، همچنین در همان 
ابتدای امر با توجه به ضعف های فراوان سامانه 
قبلی، اقدام به طراحی سامانه جدید در این 
حوزه کردیم.« مهران سالاریه، رئیس ستاد 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
با بیان این مطلب، از اسقاط ۳0 هزار خودرو 
فرسوده در ۶ ماهه نخست امسال خبر داد و 
گفت: اسقاط این نوع خودروها نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۳ برابر شده است.

 ساماندهی کشنده های بلاتکلیف
سالاریه یکی از موضوعات اصلی ستاد را تعیین 
تکلیف کشنده های مشمول بند »ث« ماده ۳0 

قانون احکام دائمی عنوان کرد و افزود: تاکنون 
چندین ماه مالکان این کشنده ها بلاتکلیف 
بودند که به جهت مساعدت با این دسته 
از رانندگان تاکنون بیش از 2 هزار دستگاه 
کشنده با پرداخت عوارض اسقاط وارد فرایند 
شماره گذاری شدند و بیش از یکهزار دستگاه 

از این تعداد تاکنون پلاک شده اند.
اسقاط  و  ناوگان  نوسازی  ستاد  رئیس 
خودروهای فرسوده با اشاره به اینکه بر 
اساس اصلاحیه قانون ساماندهی صنعت 
خودرو، تمامی خودروهای سنگین در صورت 
نبود گواهی اسقاط می توانند نسبت به 
پرداخت عوارض ریالی اقدام کنند، تصریح 
کرد: با توجه به وجود گواهی اسقاط دیزل 
به میزان کافی به تمامی واردکنندگان اعلام 
شده که از این پس باید نسبت به ارائه گواهی 

اسقاط برای شماره گذاری اقدام کنند که بدین 
ترتیب اسقاط کامیون های فرسوده از این پس 

می گیرد. شتاب 

افزایش مشوق های اسقاط
وی با اشاره به طرح های دیگر ستاد نوسازی 
ناوگان در سال جاری بیان داشت: در طرح 
جایگزینی 1402 تاکنون بیش از 8 هزار و ۳00 
دستگاه اسقاط شدند. همچنین در طرح 
نقدی بیش از 18 هزار دستگاه خودرو فرسوده 
اسقاط شده است.رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده افزود: 
در حوزه تاکسی نیز تاکنون بیش از 4 هزار 
دستگاه تاکسی فرسوده اسقاط و نوسازی 
شدند.سالاریه با اشاره به اینکه در مجموع 
در ۶ ماهه نخست سال جاری حدود ۳0 هزار 

خودرو فرسوده از رده خارج شده است، تصریح 
کرد: این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته حدود ۳ برابر و در مقایسه با کل اسقاط 
سال 1400 حدود 2 برابر شده است.رئیس ستاد 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده با 
تأکید بر اینکه اولویت ستاد نوسازی ناوگان و 

اسقاط خودروهای فرسوده، از رده خارج کردن 
خودروهای فرسوده است، اظهار داشت: 
برنامه ریزی های جدی در این حوزه در حال 
انجام است تا مشوق هایی برای اسقاط 
خودروهای فرسوده درنظر گرفته شود که 
بزودی در این خصوص اطلاع رسانی می شود.

اسقاط کامیون های فرسوده شتاب می گیرد

عمل آورد. همچنین واردات خودرو های 
سواری به صورت سرمایه گذاری خارجی 
)با تأیید سازمان سرمایه گذاری خارجی( 
برای استفاده در شبکه حمل ونقل عمومی 

است. مجاز 
در بند ۶ این آیین نامه نیز آمده است که 
سقف منابع ارزی مورد نیاز برای واردات 
خودرو های موضوع این تصویب نامه، به 
از سرمایه گذاری خارجی، حداکثر  غیر 
معادل یک میلیارد یورو است. بدین جهت 
تأکید شده که برای جلوگیری از خروج ارز 
از کشور،  خودروهای ارزان تر وارد کشور شود 
تا ضمن تأمین نیاز بازار،  بتوان رقابت در 
بازار خودرو را احیا کرد؛ رقابتی که در دولت 
گذشته به صورت کامل از بین رفته بود و 

خودروسازان یکه تاز بازار شده بودند.
حتی 1۵ اسفندماه سال 1400،  ابراهیم رئیسی 
در پی ابلاغ 8 فرمان خودرویی خود )در 

خودروهای مونتاژی ارزان می شوند
معاون صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: قیمت خودروهای مونتاژی 
در آینده رو به  کاهش خواهد بود و با توجه  به واردات خودروهای کارکرده فاصله قیمتی بازار 
با قیمت کارخانه ای خودروها هم کاهش پیدا خواهد کرد و این سیاست وزارت صمت است.

منوچهر منطقی افزود: خودروسازان مونتاژی تا سال 1401 عمدتاً از ارز نیمایی استفاده 
می کردند، اما از ابتدای امسال قرار شد ارز نیمایی را به خودروسازانی اختصاص دهند که 
بالای ۵0 درصد ساخت داخل دارند و بقیه خودروهای مونتاژی از ارز صادراتی خود و یا ارز 

دیگران استفاده کنند.
معاون وزیر صمت ادامه داد: این تغییر نرخ ارز روی محصول وارداتی و تعرفه های وارداتی اثر 

می گذارد؛ بنابراین ناشی از تغییر نرخ ارز نیمایی و ارز صادرات از خود است.
وی با بیان اینکه تولید خودروهای مونتاژی طی ۷ ماه اخیر به طور متوسط حدود ۷۶ درصد 

افزایش پیدا کرده است، اظهار کرد: الان قیمت بازار برخی خودروهای مونتاژی نسبت به 
قیمت کارخانه کاهش پیدا کرده است؛ بنابراین در شرایطی که هم عرضه بیشتر است و هم 

واردات آزاد شده به نظر می رسد اگر افزایش قیمتی هم در خصوص خودروهای مونتاژی 
درخواست شود باز هم بازار، قیمت های پایین تری را می طلبد.

برش
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خرید تسلیحات از چین و کره شمالی
چین به  دلیل اینکه می خواست صنایع 
نظامی خود را مدرنیزه کند، تصمیم 
گرفت یکسری از جنگ افزارهایش را 
به ایران و حتی اگر بتواند به عراق 
هم بفروشد و با پولی که به دست 
می آورد، صنایع نظامی  اش را نوسازی 
کند. شرکت نورینکو- که صنایع دفاع 
چین است- با 720 هزار نفر مهندس 
تکنیسین و کارگر، اسلحه، مهمات و 
امکانات مختلفی را تولید می کند. 
این شرکت با واسطه گری خانمی به 
نام چی، که دلال این کار است، در 
زمان جنگ نزدیک به 3.5 میلیارد دلار 
مهمات و اسلحه و جنگ  افزار به ایران 
فروخت. زمانی که هواپیماهای عراقی 
با ارتفاع بالا می  آمدند و پالایشگاه و 
نیروگاه اصفهان را می زدند یا به تهران 
حمله می کردند، ضدهوایی  های ما 
کارساز نبودند و نمی توانستند کاری 
انجام دهند، اما موشک کرم ابریشمی 
که قذافی داده بود، در اصفهان به 
کار رفت و یک هواپیمای عراقی را که 
در ارتفاع بالای 30 هزار پا بود، زد که 
باعث شد دیگر هواپیماها به آن سمت 
نیایند، به  دلیل اینکه فهمیدند که لیبی 
یا چین موشک کرم ابریشم به ایران 
داده است و می تواند به ارتفاع  های 
بالای 30 هزار پا موشک شلیک کند. 
کره شمالی به ایران هم محصولاتی 
را می  داد و هم کمک می کرد. آنها 
در  میان برد  موشک های  زمینه  در 
پایگاه شهید همت و صنایع دفاع با 
ما همکاری می کردند. در زمان کوتاهی 
که آنجا بودیم، برای نازل  های موشک، 
  سوخت جامد، سوخت مایع و بعضی 
دستگاه هایی که برای تأمین مکانیزم 
پودرهای مورد نیاز صنایع موشکی 
احتیاج داشتیم، مذاکرات زیادی انجام 
دادیم و توانستیم خیلی از اقلامی را که 
در تحریم بود، خریداری و به صنایع 

دفاع  بیاوریم.
انصافاً صنایع دفاع در زمان جنگ  
بخصوص در زمان آقای ترکان خدمات 
خیلی شایسته ای انجام داد. قبل از 
آقای مهندس ترکان، 10 نفر مدیرعامل 

عوض شده بود و هر مدیرعامل با 
یک عمر متوسط کمتر از یک سال 
عوض می شد. ایشان که آمدند، پنج 
سال آنجا ماندند و بعدش هم رفتند 
وزارت دفاع. ایشان در آن پنج سال 
کارهای بسیار اساسی ای انجام دادند. 
در برنامه ریزی کارها و در آن قسمت 
معاونت لجستیکی من کارهای زیادی 
را به  صورت سنگ بنا و برنامه ریزی 
اصولی انجام دادم که بعد از من، آقای 
آل  اسحاق آنها را دنبال کردند. به  جای 
من، آقای آل  اسحاق آمدند و من به 
مترو رفتم. موضوع رفتن من هم به 
مترو به دلخواهم نبود، تکلیف شرعی 
بود که در بخش مترو به آن می  پردازم.

 
پیشگامان مترو در جهان

اولین متروی دنیا را در لندن به طول 6 
کیلومتر احداث کردند. بین مجلس و 
کاخ سلطنتی تونلی احداث و ریل  گذاری 
کرده بودند و از یک واگن چوبی و دو تا 
اسب استفاده می  کردند. هنگامی که 
بحث  های مهم سیاسی و امنیتی در 
مجلس انجام می شد، برای اینکه یکی  
دو نفر از کسانی که نماینده یا رابط 
بودند، بتوانند سریع اخبار را به ملکه 
و دربار برسانند، از این مترو استفاده 
می  شد تا بدین ترتیب بعد هم نظر 
ملکه و دربار را بگیرند و به مجلس 
برگردند تا تصمیماتی که می  گیرند، 
هماهنگ با نظر دربار باشد. بعد از 
مدتی برای اینکه بحث  های خیلی 
مهمی پیش می آید و زمان رفت  و 
برگشت طولانی بوده و مشورت هایی 
نیز باید می شده، به فکر می  افتند 
که یک لکوموتیو بخاری را قرار بدهند 
تا با سرعت بیشتری از آن 6 کیلومتر 
بتوانند رفت  و آمد کنند. بنابراین در 
طول مسیر چند تا چاه در خانه  های در 
مسیر لکوموتیو می  زنند و دودکش  هایی 
را می  سازند تا لکوموتیو بخاری بتواند 
به  جای واگن اسبی تردد کند. به این 
ترتیب، هم واگن بزرگ  تر استفاده 
می کنند و هم بین دربار و مجلس 
می شود.  برقرار  ارتباط  سریع تر 
مزیت دیگر آن هم این بود که دور از 

توقف کامل ساخت مترو تهران در سال 60
پس از انقلاب و خروج فرانسوی  ها، طرحی برای توقف مترو تهیه و به آقای بهزاد نبوی داده شد که آن زمان وزیر مشاور در امور 

ح مترو متوقف و ساختمان دفتر مرکزی آن به  ح را به هیأت  دولت  برد و با مصوبه دولت در اواخر 1360 طر اجرایی بود. او طر
وزارت کشور واگذار شد و ماشین  آلات را به شهرداری دادند و با حدود دویست نیرویی که آن زمان مترو داشت، تسویه  حساب 

کردند و همه مرخص شدند. محل مترو نیز در اختیار استانداری قرار گرفت. بعد از مدت کوتاهی استانداری با کمبود جا مواجه 
 شد؛ بنابراین نقشه  ها را که در یکی از اتاق  های بزرگ زیرزمین نگهداری می شد، به یک سبزی  فروشی نزدیک ساختمان دفتر 

مرکزی در خیابان میرعماد می فروشند، او هم این نقشه  ها را می خرد و در داخل مغازه  ای که انبار صندوق  های خالی میوه را 
نگه داری می کرد، می گذارد و پس از برش به ابعاد مناسب، داخل کاغذ این نقشه  ها سبزی می پیچد و به مشتریان می  دهد. 

نقشه  هایی که باقی مانده بود، بیشتر بلوپرینت  ها و نقشه  های کارگاهی و برای مقاطع تونل و ایستگاه  های تپه های عباس  آباد 
بود که در حد چهل  پنجاه درصد کار سفت  کاری سه ایستگاه انجام شده بود. پس از فروش نقشه  های مترو، محل نگه داری 

ح ساخت مترو متوقف  شد، دو دستگاه حفاری که با  آن نقشه  ها را به نمازخانه استانداری تبدیل کرده بودند. بعد از اینکه طر
طراحی شرکت سوفرتو و شرکت زوکور اینترنشنال امریکا ساخته شده بود، به بندرعباس می  رود و به انبار ارسال می شود و آقای 
بهزاد نبوی دستور می دهد که این دو دستگاه را به  عنوان کالای متروکه ببرند و به  عنوان ماده کمک ذوب، در ذوب  آهن اصفهان 

ذوب کنند، اما به  دلیل اینکه بار ترافیکی بوده و به  صورت قطعات 80 تنی و 87 تنی بوده، عملاً امکانش به  طور فیزیکی میسر 
ح  نمی  شود. دستگاه دیگر حفار زوکور هم در سالن 35 نمایشگاه بین  المللی تهران متروکه می شود و به طورکلی از سال 1360 طر

ساخت مترو کاملاً متوقف می شود.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

در بررسی جلد نخست کتاب سال های بی حصار از خاطرات اصغر ابراهیمی 
اصل، به بحث سدسازی و آبرسانی به تهران رسیدیم. همچنین وی بیان کرد 
که برای تأمین آب شرب شهر قم به دلیل شوری آب آن منطقه، چه اقداماتی 
شد و امام)ره( چه نظری در این باره داشت. در این شماره، ابراهیمی اصل 
ح هایی توسط  به موضوع ساخت مترو در شهر تهران اشاره و عنوان کرد که قبل از پیروزی انقاب، چگونه طر
فرانسوی ها برای ساخت مترو تهران جهت اتصال منطقه افسریه تهران به مهرآباد و در ادامه ساخت مترو در 

مسیر تپه های عباس آباد ارائه شد.

پول بود و برای آنها خیلی مهم بود 
که بیایند سریع کار را شروع کنند و 
پول بگیرند. حتی کار زمین  شناسی و 
ژئوتکنیک و این ها را هم برای تهران 
انجام نداده اند و گفته  اند خاک تهران 
شبیه خاک شهر لیون فرانسه است و 
نمونه خاک لیون فرانسه را می گیرند و 
دستگا ه ها را  براساس نمونه خاک لیون 
فرانسه طراحی می کنند. این موضوع 
در شورای اقتصاد  مطرح می شود و نوار 
مذاکرات هم هست. وقتی در شورای 
اقتصاد مطرح می شود، شاه دستور 
می دهد به عنوان اولویت ساختن 
مترو را هم به فرانسوی ها بدهید و 
تصمیم گرفته می شود که این کار را به 
فرانسوی  ها بدهند. شرکت سوفرتو در 
تپه  های عباس آباد که آن موقع خالی 
بود و ساخت  و  سازی وجود نداشت، 
با روش ترانشه باز بلدوزر می اندازد و 
برای انجام این کار شرکت پل سنگ 
سنندج را به کار می گیرد. بدین ترتیب 
خاکبرداری کرده و ترانشه بزرگی ایجاد 
می  کنند. از سال 1355 تا 1359 )شش 
ماه اول 1359( 2300 متر تونل ساخته 
می شود. با شروع جنگ تحمیلی از 
اواخر سال 1359، شرکت سوفرتو همه 
نقشه  ها و اسناد و مدارک فنی را که تا 
آن زمان آماده شده بود، برمی دارد و از 

ایران خارج می شود.

کتاب
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انصافاً صنایع دفاع در زمان 
جنگ  بخصوص در زمان 

آقای ترکان خدمات خیلی 
شایسته  ای انجام داد. قبل از 

آقای مهندس ترکان، 10 نفر 
مدیرعامل عوض شده بود 
و هر مدیرعامل با یک عمر 
متوسط کمتر از یک سال 
عوض می شد. ایشان که 

آمدند پنج سال آنجا ماندند و 
بعدش هم رفتند وزارت دفاع. 
ایشان در آن پنج سال کارهای 

بسیار اساسی انجام دادند. 
در برنامه  ریزی کارها و در آن 
قسمت معاونت لجستیکی 

من کارهای زیادی را به  صورت 
سنگ بنا و برنامه ریزی اصولی 
انجام دادم که بعد از من آقای 

آل  اسحاق آنها را دنبال کردند. 
به  جای من آقای آل  اسحاق 

آمدند و من به مترو رفتم. 
موضوع رفتن من هم به مترو 

به دلخواهم نبود، تکلیف 
شرعی بود که در بخش مترو 

به آن می  پردازم

کرده است.  در طرح آنها یک خط 
منطقه شرق تهران را از افسریه، که 
پادگان  های نظامی در آن قرار داشت 
و محل استقرار نیروی هوایی بود، 
به فرودگاه مهرآباد وصل می کرد. 
خط دوم نیز منطقه عباس آباد را به 
راه آهن وصل می کرد. قرار بود تپه های 
عباس  آباد منطقه دیپلماتیک شود، 
یعنی تمام سفارتخانه و وزارتخانه  ها 
در آنجا متمرکز شوند و همه کشورها 
ساختمان  های سفارت شان را آنجا 
بسازند؛ بنابراین با این فرضیه پیشنهاد 
احداث دو خط را می  دهند  و می گویند 
این دو تا خط را می سازیم و بعداً هم 
دو تا خط دیگر به این اضافه می کنیم 
که چهار خط وجود داشته باشد و این 
چهار خط بتواند در حدود روزی سه 
 میلیون نفر را جا به  جا کند. مطالبی 
هم درباره توسعه مترو از دماوند تا 
قزوین گفته می  شد، اما چنین چیزی 
نبوده است. طرح اولیه ای که شرکت 
سوفرتو تهیه کرده بود و خوشبختانه 
الان نقشه کامل آن در مترو هست، 
همان خط تپه های عباس  آباد به 
راه آهن و شرق تهران به فرودگاه مهرآباد 
بود. فرانسوی  ها برای گرفتن این طرح 
از ایران آن  قدر عجله داشتند که برای 
طراحی وقت زیادی هم نگذاشته 
بودند. بحث چهار، پنج  میلیارد دلار 

چشم خبرنگارها و مردم ارتباط بین 
مجلس و کاخ سلطنتی برقرار می شد 
و دربار می توانست روی تصمیمات و 
قانون گذاری ها کنترل داشته باشد. 
بدین ترتیب بعدها می بینند این 
سیستم مفید و کارآمد است و آن را 
برای مردم شهر توسعه می دهند و تونلی 
می  زنند. به این ترتیب حدود 138 سال 
پیش اولین خط را می زنند و مردم از آن 
استفاده می کنند که بتدریج این توسعه 
پیدا می کند و بعد کشورهای دیگری 
مثل روسیه در مسکو کار را شروع 
می  کنند. بعد در  پاریس کار احداث 
را شروع می  کنند و امروز که داریم 
صحبت می کنیم، 150 کشور دنیا دارند از 
مترو بهره  برداری می کنند یا مترو را در 
دست احداث دارند. اگر بخواهیم مترو 
را تعریف کنیم: یک سیستم حمل ونقل 
سریع، ایمن، حجیم و منظم زیرزمینی 
برقی است که با سرعت زیاد جمعیت 
زیادی را از زمین به  صورت شریانی جا 
به  جا می کند. سیستم های حمل ونقل 
روی زمین مثل اتوبوس و تاکسی هم 
سیستم مکمل مترو هستند که مردم 

را جا به  جا می کنند.
 

طرح فرانسوی  ها برای متروی تهران
در ایران فکر احداث مترو از حدود 
چهل سال پیش مطرح بوده است. 
در سال 1354 که قیمت فروش نفت 
خام از یک دلار و 20 سنت به 11 دلار و 
نیم تا 12 دلار افزایش پیدا می  کند، 
بلافاصله امریکایی  ها و اروپایی ها برای 
اینکه درآمد اضافی ایران را از چنگش 
دربیاورند، با طرح ها و پیشنهادهایی 
به ایران سرازیر می  شوند. امریکایی  ها 
ابتدا یکسری پایگاه های نظامی را به 
شاه تحمیل می کنند که در چابهار 
و امیدیه و در چند نقطه ایران پایگاه 
هوایی بزنند تا هواپیما و هلی کوپتر 
به ایران بفروشند با فرض اینکه اگر 
شوروی به ایران حمله کرد، به  مدت 
48 ساعت ایران بتواند مقاومت کند 
تا نیروهای واکنش سریع وارد ایران 
شوند و به ایران کمک کنند؛ بنابراین 
با دید پیشگیری از هجمه احتمالی 

روس ها، پروژه های نظامی را طراحی 
کرده و فروش های تسلیحاتی سنگینی 
را از سال 1354 به شاه شروع می  کنند.

انگلیسی  ها نیز طرح هایی را در نفت 
و گاز و پتروشیمی پیشنهاد می  دهند 
و ایتالیایی  ها هم در بخش فولاد 
طرح هایی را ارائه می  کنند. به  هر حال 
آن ها دنبال این بودند که این درآمد 
اضافی حاصل از افزایش نرخ نفت را 
به کشور خودشان برگردانند. کاملاً هم 
با هم هماهنگ بودند و بین خودشان 
تقسیم کار  کرده بودند که هر کسی در 
چه زمینه ای  چه طرحی را پیشنهاد 
دهد. به  طور عمده به چندین برابر 
قیمت هم پیشنهاد می  دادند، مثلاً 
نیروگاهی که در بوشهر ساخته شده 
قیمت  زیمنس  آلمانی  شرکت  و 
داده بود و مجموعه هزینه  ای را که 
پیش  بینی کرده بود چیزی در حدود 
8 تا 10میلیارد مارک برای یک نیروگاه 
هزار مگاواتی بود که اگر بخواهند آن 
نیروگاه را بسازند و هزینه واقعی  اش 
برآورد شود، 15 درصد این هزینه بود که 
تمام هزینه های این پروژه  ها هم متورم 
و به نوعی بازگرداندن درآمد اضافی 
به چرخه اقتصاد صنعتی خودشان 

بوده است.
شرکت سوفرتوی فرانسه طرح ساخت 
مترو در تهران را به شاه پیشنهاد 

  اصغر ابراهیمی اصل: نقشه  های مترو را که در یکی از اتاق  های بزرگ 
زیرزمین نگهداری می شد، به یک سبزی  فروشی نزدیک ساختمان 

دفتر مرکزی وزارت کشور در خیابان میرعماد می فروشند، او هم این 
نقشه  ها را می خرد و در داخل مغازه  ای که انبار صندوق  های خالی میوه 

را نگه داری می کرد، می گذارد و پس از برش به ابعاد مناسب، داخل 
کاغذ این نقشه  ها سبزی می پیچد و به مشتریان می  دهد

تحویل نقشه های مترو 
تهران به سبزی فروش!
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متأسفانه تا حالا شروع به کار نشده 
است. من گفتم: حاج  آقا تحصیلات 
دانشگاهی من نفت و گاز است. من 
اصلاً سوار مترو نشده  ام و نمی دانم 
مترو چیست. بهتر نیست یک مهندس 
راه و ساختمان یا راه  آهن را انتخاب 
کنید؟ من هم در حد توان به او کمک 
می کنم. آقای هاشمی فرمودند: نه بهتر 
است شما مدیریت را به عهده بگیرید 
و از توان مهندسان استفاده کنید. بعد 
ادامه دادند که آقای آقازاده با روس ها 
صحبت کرده آنها گفته اند امتیاز نفت 
دریای خزر را بدهید، ما می آییم و مترو 
تهران را می سازیم. وزارت امورخارجه 
با فرانسوی  ها صحبت کرده اند و آنها 
گفته  اند 5.5 میلیارد دلار در کشور فرانسه 
سپرده بگذارید تا بیاییم و کار را ادامه 
بدهیم. ژاپنی  ها امتیازات نفتی در 
خلیج فارس را خواسته  اند تا بیایند و 
کار را شروع کنند. اگر واقعاً شما هم 
به این نتیجه رسیدید که باید امتیازی 
بدهیم تا خارجی  ها بیایند و کمک 
کنند، پیشنهادی را که کم  هزینه تر 
باشد و حداکثر توان کشور را نیز درگیر 
اجرای کار کند و زودتر به نتیجه برسد، 
پیشنهاد بدهید. پرسیدم: برای شروع 
کار چه چیزی داریم؟ ایشان گفت: آقای 
منتظری مخالف  اند. دولت و مجلس 
هم مخالف هستند. حضرت امام، 
من و آقای خامنه  ای موافق هستیم. 
امسال قیمت نفت بشکه ای هفت 
دلار شده و پیش  بینی می کنیم درآمد 
کشور پنج تا شش میلیارد دلار شود. 
دو میلیارد دلار برای هزینه های جنگ 
است و دو میلیارد دلار برای ارزاق کوپنی 
و یک تا دو میلیارد دلار برای اداره کشور 
می  ماند. لذا ارز و ریال هم نداریم و 
شما باید از منابع داخلی و خارجی 
منابع موردنیاز را تأمین کنید. گفتم: با 
این اوضاع من خودم را صالح نمی دانم 
مگر اینکه حضرت امام تکلیف کنند. 
آقای هاشمی رفسنجانی گفت: خب. 
بعد به آقای ساداتیان گفت: شماره 
تلفن حاج  احمدآقا را بگیرید. بعد از 
یک دقیقه حاج  احمدآقا پشت خط 
آمد و آقای هاشمی به حاج  احمدآقا 
گفت: مطالب دیشب را راجع به مترو به 
آقای ابراهیمی  گفتم، ایشان می گویند 
اگر امام بفرمایند می پذیرم وگرنه به  
لحاظ تخصصی خودم را واجد شرایط 
نمی  دانم. بعد تلفن را روی بلندگو 
گذاشتند حاج  احمدآقا فرمودند 
گوشی را نگه دارید. بعد موضوع را به 
حضرت امام گفتند. صدای حضرت 
امام)ره( شنیده می شد که 
فرمودند: »آقای 
ابراهیمی به خدا 
توکل کنند و قبول 
کنند، من هم دعا 
فق  مو  ، می کنم
سپس  باشند.« 
آقای هاشمی با 
قا  آ حمد ج  ا حا
درمورد یک موضوع 
کوتاه دیگر صحبت 
کرد و تماس تلفنی 
تمام شد. اشک 
من  ن  چشما ز  ا
به  بود.  جاری 
آقای هاشمی نگاه 
می کردم و شرمنده 
به  بودم.  شده 
ایشان گفتم: کجا 

باید بروم؟ آقای هاشمی فرمودند: آقای 
محتشمی  پور، وزیر کشور و رئیس مجمع 
عمومی مترو هستند. شما به وزارت 
کشور بروید من نیز هماهنگ می کنم 

امروز حکم شما را صادر کنند.
 

مخالفت وزیر کشور
از آقای هاشمی رفسنجانی خداحافظی 
کردم و به  سمت وزارت کشور رفتم. 
قبل از اینکه نزد ایشان برسم، آقای 
هاشمی به ایشان تلفن زده بود. به 
دفتر آقای محتشمی پور که رسیدم، 
منتظرم بودند. وارد شدم. آقای 
محتشمی پور بعد از احوالپرسی گفت: 
حیف شد، شما حرام شدید. من 
شما را برای استانداری خوزستان در 
نظر گرفته  ام. بهتر است که انصراف 
بدهی یا بگویی استخاره ام خوب 
نیامد یا عذری بیاوری و به خوزستان 
بروی. ساخت مترو فعلاً کار مورد 
نیازی نیست و یک کار غیرضروری 
است.  الان وقت ساختن مترو نیست. 
در این شرایط جنگ تحمیلی و کاهش 
درآمدهای نفتی شروع یک کار لوکس 
و پرهزینه اصلاً به مصلحت نیست. 
مدت زیادی ایشان مرا نصیحت کردند 
تا منصرف شوم. گفتم من هم به 
 علت اینکه الان معاون لجستیکی 
سازمان صنایع دفاع هستم و وظیفه 
پشتیبانی نیروهای مسلح را به عهده 
دارم و به  علت اینکه اصلاً سوار مترو 
نشده  ام و به  لحاظ فنی نمی دانم 
مترو چیست و احساس می کردم 
که این کار اولویت ندارد، تمام سعی 
خودم را کردم که نپذیرم و شرط کردم 
که اگر حضرت امام تکلیف کنند، 
می  پذیرم. بعد آقای هاشمی تلفنی 
با حاج  احمدآقا صحبت کردند و ما 
هم شنیدیم و حاج  احمدآقا موضوع 
را به امام )ره( عرض کردند و حضرت 
امام فرمودند آقای ابراهیمی به خدا 
توکل کنند و قبول کنند من هم 
دعا می کنم، موفق باشند. لذا من 
پذیرفتم و نمی خواهم نظرم را برگردانم 
چون تکلیف شده است. لطفاً حکم 
من را بزنید و بفرمایید کجا بروم تا 
کار را شروع کنم. ایشان با ناراحتی 
از آقای هاشمی به آقای طباطبایی 
معاون اداری و مالی وزارت کشور گفتند 
که حکم اینجانب را به  عنوان رئیس 
هیأت  مدیره و مدیرعامل شرکت 
راه  آهن شهری تهران و حومه )مترو( 
و حکم آقای مهندس کاظم سیفیان 
را به  عنوان عضو هیأت  مدیره مترو 

بزنند و برای امضا بیاورند.
حدود نیم ساعت در دفتر نشستم 
تا حکم امضا شده را گرفتم. آقای 
استانداری  گفت:  نیز  طباطبایی 
خوزستان یا معاون وزیر و ریاست 
ثبت احوال که برای هر دو جا نظر 
حاج  آقا به شما بود بهتر از مترو 
است. گفتم: ان شا ء الله خدا کمک 
می  کند. کجا باید بروم؟ آقای طباطبایی 
گفت: خیابان میرعماد در ساختمان 
استانداری یک نیم  طبقه در اختیار مترو 
است. من به آقای لطفی یا تاج بخش 
اطلاع می  دهم شما بروید آنجا. کلاً 
چهار یا پنج نفر بیشتر نیستند و کارها با 
مصوبه دولت تعطیل شده است. مدتی 
طول می  کشد با سوابق آشنا شوید. بعد 
یک جلسه می گذاریم ببینیم چه  کار 
می شود کرد که البته بعداً هم جلسه  ای 

. شتند ا نگذ

حفار زوکور هم در سالن 35 نمایشگاه 
بین  المللی تهران متروکه می شود و به 
طورکلی از سال 1360 طرح ساخت مترو 

کاملاً متوقف می شود.
 

طرح مجدد موضوع ساخت مترو در 
سال 1363

در سال 1363 گزارشی درباره توقف 
هاشمی  قای  آ به  و  متر احداث 
رفسنجانی، رئیس مجلس شورای 
ت  جلسا ر  د و  هند  می  د سلامی  ا
نمایندگان تهران مطرح می شود. آقای 
هاشمی رفسنجانی پیشنهاد می کند یک 
کمیته پنج  نفره از نمایندگان تهران در 
مجلس شورای اسلامی تشکیل  شود 
که کارآمدی مترو در ایران را بررسی 
کنند. آقای دکتر هادی، دکتر حسن 
روحانی، هادی غفاری، دکتر اسرافیلیان 
و دری نجف  آبادی تعیین می شوند و 
بعد از بحث  های فراوان به این نتیجه 
می رسند که مترو برای تهران یک 
ضرورت اجتناب  ناپذیر است و باید 
انجام شود. بعد از یک سال به این 
جمع  بندی رسیدند و بعد از آن جناب 
آقای هاشمی رفسنجانی، رئیس مجلس 
وقت به این جمع  بندی می رسند که 

داخلی کار احداث مترو شروع شود.
 

دعوت برای قبول مدیرعاملی مترو
من در صنایع دفاع با موفقیت داشتم 
کار می کردم و تقریباً در بخش  های 
مهم کار از جمله افزایش ظرفیت 
باروت  سازی، صنایع موشکی، صنایع 
الکترونیک، تقویت ساخت داخل، 
صنایع هواپیماسازی و هلی کوپتری و 
برنامه  ریزی و بودجه حضور داشتم. 
آقای مهندس ترکان واقعاً اعتماد زیادی 
به من داشتند و حمایت زیادی هم 
از من می کردند. فرصت خوبی هم 
داده بودند و من هم تمام  وقت کار 
می کردم. چون قبلاً در جبهه حضور 
داشتم، می فهمیدم مفهوم اینها برای 
جنگ یعنی چه و تدارک بموقع و 
متناسب برای جنگ چه معنی دارد. در 
همین ایام که کارها در حال پیشرفت 
بود و پس از تصمیم آقای هاشمی 
رفسنجانی برای پیشبرد کار متروی 
تهران با استفاده از نیروهای داخل 
کشور، یک روز از دفتر رئیس مجلس 
شورای اسلامی با من تماس تلفنی 
گرفتند و گفتند امروز ساعت ده صبح 
به مجلس بروم. من به آنجا رفتم و 
رئیس دفتر ایشان گفت: حاج  آقا با 
شما کار دارند. بعد از چند دقیقه انتظار 
وارد اتاق آقای هاشمی رفسنجانی شدم 
و سلام کردم. بعد از یک احوالپرسی 
کوتاه، گفت: من آبرو گذاشته  ام و 
موضوع احداث مترو را در نمازجمعه 
با مردم مطرح کرده ام. یک سال و 
نیم است به هر کسی که می گوییم، 
می  آیند و می گویند نمی شود و باید 
امتیازی به خارجی  ها بدهیم وگرنه 
نمی توانیم. دیشب به  اتفاق سران قوا 
خدمت حضرت امام)ره( بودیم و موارد 

مختلفی مطرح شد.
در مورد مترو قرار شد شما مسئولیت را 
بپذیرید و کار را شروع کنید. اگر شما به 
این جمع  بندی برسید که نمی توانیم 
مترو را خودمان احداث کنیم، راه  حلی 
که کمترین هزینه را داشته باشد 
پیشنهاد بدهید. من گفتم: حاج  آقا من 
الان معاون لجستیکی سازمان صنایع 
دفاع و رئیس هیأت  مدیره و مدیرعامل 
سازمان آب منطقه تهرانم و روزانه حدود 
هجده ساعت کار می کنم. روی صنایع 
موشکی و جنگ الکترونیک برنامه  ریزی 
می  کنم و کار پشتیبانی نیروهای مسلح 
را انجام می دهم. شاید بیش از دوازده 
ساعت در روز آنجا هستم و چند ساعت 
هم در سازمان آب منطقه تهران و 
حدود چهار ساعت هم می خوابم. 
وقتی نمی  ماند که یک کار جدید را 
شروع کنم. آقای رفسنجانی گفت: هر 
دو کار را با هم انجام بده. گفتم: شدنی 
نیست. حجم کار در آنجا بالاست. آقای 
رفسنجانی گفت: موضوع شروع کار 
احداث مترو در این مقطع بسیار مهم 
است و من تکلیف می کنم شما کار مترو 
را شروع کنید؛ زیرا مترو کمتر از کمک 
برای جبهه نیست، به سه دلیل: یکی 
اینکه اگر ما الان احداث مترو را شروع 
کنیم پیامی برای دنیا دارد که ما به فکر 
اینکه روزمان را به شب برسانیم نیستیم، 
بلکه به فکر این هستیم که برای بیست 
تا پنجاه سال آینده برنامه  ریزی کنیم. 
نکته دوم اینکه اگر مترو را شروع کنیم، 
پناهگاه بزرگی برای مردم تهران است؛ 
زیرا تهران مثل مهران نیست که مردم 
بتوانند به کوه بزنند اینجا به  رغم 
موشک باران یا بمباران باید بمانیم و 
کشور را اداره کنیم. جنگ ممکن است 
بیست سال طول بکشد. مترو یک 
پناهگاه مهم است. نکته سوم این است 
که پیمانکارها و نیروهای متخصص بیکار 
هستند و اگر کار جدی را شروع نکنیم، 
خیلی از آنها از کشور می روند و زمانی 
که برای بازسازی نیاز داریم این نیروها 
را در اختیار نخواهیم داشت. با احداث 
مترو برای پیمانکاران و مشاوران کار 
ایجاد شده و تحرک و فعالیتی که در 
سطح شهر شروع می شود، امید ایجاد 
می کند. علاوه بر این با احداث مترو 
تصادفات کاهش می یابد و تخت  های 
بیمارستان  ها برای مجروحان جنگ آزاد 
می شود و از اتلاف وقت مردم جلوگیری 
می  شود. من دو سال پیش موضوع 
را در نمازجمعه مطرح کرده  ام، ولی 

توقف طرح مترو به  دلیل منافعی که 
در جهت صرفه  جویی در وقت مردم، 
کاهش تلفات جانی، کاهش آلودگی 
هوا، احداث پناهگاه اساسی، کاهش 
تصادفات، کاهش مصرف بنزین، دارو و 
مواد پاک  کننده و ایجاد نظم و انضباط 
در فرهنگ رفت  و آمد مردم داشته، 
ظلم به ملت بوده است. در نتیجه 
در سال 1363 در نمازجمعه موضوع 
را با مردم در میان گذاشتند. آقای 
آقازاده به روسیه می رود، اما روس  ها 
برای اینکه مترو را شروع کنند، امتیاز 
نفت در دریای خزر را می خواهند. با 
اتریشی  ها در حاشیه جلسات اپُـــک 
صحبت می کنند. اتریشی  ها هم برای 
اینکه کار را شروع کنند، 3.5 میلیارد 
دلار درخواست می کنند. با فرانسوی 
 ها صحبت می  شود و آنها می  گویند باید 
5.5 میلیارد دلار در فرانسه سپرده  گذاری 
کنید تا ما برگردیم و این کار را انجام 
دهیم. با ژاپنی  ها صحبت می شود آنها 
هم امتیاز میدان گازی پارس جنوبی را 
می خواهند. اینها باعث می شود که 
جناب آقای هاشمی رفسنجانی از جلب 
همکاری شرکت های خارجی خسته 
شود و تصمیم بگیرد که با امکانات 

نقشه اولیه مترو تهران
ح ساخت مترو در تهران را به شاه پیشنهاد کرده  شرکت سوفرتوی فرانسه طر

ح آنها یک خط منطقه شرق تهران را از افسریه، که پادگان  های  است.  در طر
نظامی در آن قرار داشت و محل استقرار نیروی هوایی بود، به فرودگاه مهرآباد 

وصل می کرد. خط دوم نیز منطقه عباس  آباد را به راه  آهن وصل می کرد. 
قرار بود تپه های عباس  آباد منطقه دیپلماتیک شود، یعنی تمام سفارتخانه و 

وزارتخانه  ها در آنجا متمرکز شوند و همه کشورها ساختمان  های سفارت شان 
را آنجا بسازند؛ بنابراین با این فرضیه پیشنهاد احداث دو خط را می  دهند  و 
می گویند این دو تا خط را می سازیم و بعداً هم دو تا خط دیگر به این اضافه 
می کنیم که چهار خط وجود داشته باشد و این چهار خط بتواند در حدود 

روزی سه  میلیون نفر را جا به  جا کند. مطالبی هم درباره توسعه مترو از دماوند 
ح اولیه ای که شرکت  تا قزوین گفته می  شد، اما چنین چیزی نبوده است. طر

سوفرتو تهیه کرده بود و خوشبختانه الان نقشه کامل آن در مترو هست، 
همان خط تپه های عباس آباد به راه آهن و شرق تهران به فرودگاه مهرآباد 

ح از ایران آن  قدر عجله داشتند که برای  بود. فرانسوی  ها برای گرفتن این طر
طراحی وقت زیادی هم نگذاشته بودند. بحث چهار، پنج  میلیارد دلار پول بود و 

برای آنها خیلی مهم بود که بیایند سریع کار را شروع کنند و پول بگیرند.

ـــرش بـ

نخستین خطوط مترو در جهان
اولین متروی دنیا را در لندن به طول 6 کیلومتر احداث کردند. بین مجلس و 

کاخ سلطنتی تونلی احداث و ریل  گذاری کرده بودند و از یک واگن چوبی و دو تا 
اسب استفاده می  کردند. هنگامی که بحث  های مهم سیاسی و امنیتی در مجلس 
انجام می شد و برای اینکه یکی  دو نفر از کسانی که نماینده یا رابط بودند، بتوانند 

سریع اخبار را به ملکه و دربار برسانند، از این مترو استفاده می  شد و از این طریق 
بعد هم نظر ملکه و دربار را بگیرند و به مجلس برگردند تا تصمیماتی که می  گیرند 
هماهنگ با نظر دربار باشد. بعد از مدتی برای اینکه بحث  های خیلی مهمی پیش 
می آید و زمان رفت  و برگشت طولانی بوده و مشورت هایی که باید انجام می شده، 

به این فکر می  افتند که یک لکوموتیو بخاری را قرار بدهند تا با سرعت بیشتری 
از آن 6 کیلومتر بتوانند رفت  و آمد کنند. بنابراین در طول مسیر چند تا چاه در 

خانه های در مسیر لکوموتیو می  زنند و دودکش  هایی را می  سازند تا لکوموتیو 
بخاری بتواند به  جای واگن اسبی تردد کند. به این ترتیب، هم واگن بزرگ تر 

استفاده می کنند و هم بین دربار و مجلس سریع  تر ارتباط برقرار می شود. مزیت 
دیگر آن هم این بود که دور از چشم خبرنگارها و مردم ارتباط بین مجلس و کاخ 

سلطنتی برقرار می شد و دربار می توانست روی تصمیمات و قانون گذاری ها کنترل 
داشته باشد. بدین ترتیب بعدها می بینند این سیستم مفید و کارآمد است و آن 

را برای مردم شهر توسعه می دهند و تونلی می  زنند. به این ترتیب حدود 138 سال 
پیش اولین خط را می زنند و مردم از آن استفاده می کنند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

چین به  دلیل اینکه 
می خواست صنایع 

نظامی خود را 
مدرنیزه کند، تصمیم 

گرفت یکسری از 
جنگ  افزارهایش را 
به ایران و حتی اگر 
بتواند به عراق هم 

بفروشد و با پولی که به 
دست می آورد صنایع 
نظامی  اش را نوسازی 
کند. شرکت نورینکو- 
که صنایع دفاع چین 
است- با 720 هزار نفر 
مهندس تکنیسین و 

کارگر، اسلحه، مهمات 
و امکانات مختلفی 

را تولید می کند. این 
شرکت با واسطه گری 
خانمی به نام چی، که 

دلال این کار است، 
در زمان جنگ نزدیک 

به 3.5 میلیارد دلار 
مهمات و اسلحه و 

جنگ  افزار به ایران 
فروخت. زمانی که 

هواپیماهای عراقی با 
ارتفاع بالا می  آمدند 
و پالایشگاه و نیروگاه 

اصفهان را می زدند یا به 
تهران حمله می کردند، 

ضدهوایی  های ما 
کارساز نبودند و 

نمی توانستند کاری 
انجام دهند، اما موشک 
کرم ابریشمی که قذافی 

داده بود، در اصفهان 
به کار رفت و یک 

هواپیمای عراقی را که 
در ارتفاع بالای 30 هزار 
پا بود، زد که باعث شد 

دیگر هواپیماها به آن 
سمت نیایند، به  دلیل 

اینکه فهمیدند که 
لیبی یا چین موشک 

کرم ابریشم به ایران 
داده است و می تواند 

به ارتفاع  های بالای 30 
هزار پا موشک شلیک 

کند

 توقف ساخت مترو پس از انقلاب
پس از انقلاب و خروج فرانسوی  ها، 
طرحی برای توقف مترو تهیه و به آقای 
بهزاد نبوی داده شد که آن زمان وزیر 
مشاور در امور اجرایی بود. او طرح را 
به هیأت  دولت  برد و با مصوبه دولت 
در اواخر 1360 طرح مترو متوقف و 
ساختمان دفتر مرکزی آن به وزارت 
کشور واگذار شد و ماشین  آلات را به 
شهرداری دادند و با حدود دویست 
نیرویی که آن زمان مترو داشت، تسویه  
حساب کردند و همه مرخص شدند. 
محل مترو نیز در اختیار استانداری قرار 
گرفت. بعد از مدت کوتاهی استانداری 
با کمبود جا مواجه  شد؛ بنابراین نقشه 
 ها را که در یکی از اتاق  های بزرگ 
زیرزمین نگهداری می شد، به یک 
سبزی  فروشی نزدیک ساختمان دفتر 
مرکزی در خیابان میرعماد می فروشند، 
او هم این نقشه  ها را می خرد و در داخل 
مغازه  ای که انبار صندوق  های خالی 
میوه را نگه داری می کرد، می گذارد و 
پس از برش به ابعاد مناسب، داخل 
کاغذ این نقشه  ها سبزی می پیچد و به 

مشتریان می  دهد.
نقشه  هایی که باقی مانده بود، بیشتر 
بلوپرینت  ها و نقشه  های کارگاهی و برای 
مقاطع تونل و ایستگاه  های تپه  های 
عباس  آباد بود که در حد چهل  پنجاه 
درصد کار سفت  کاری سه ایستگاه انجام 
شده بود. پس از فروش نقشه  های 
مترو، محل نگه داری آن نقشه  ها را به 
نمازخانه استانداری تبدیل کرده بودند.

مترو  ح ساخت  اینکه طر از  بعد 
متوقف  شد، دو دستگاه حفاری که با 
طراحی شرکت سوفرتو و شرکت زوکور 
اینترنشنال امریکا ساخته شده بود، 
به بندرعباس می  رود و به انبار ارسال 
می شود و آقای بهزاد نبوی دستور 
می دهد که این دو دستگاه را به  عنوان 
کالای متروکه ببرند و به  عنوان ماده 
کمک ذوب، در ذوب  آهن اصفهان ذوب 
کنند، اما به  دلیل اینکه بار ترافیکی 
بوده و به  صورت قطعات 80 تنی و 
87 تنی بوده، عملاً امکانش به  طور 
فیزیکی میسر نمی  شود. دستگاه دیگر 
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در توزیع شکر در بازار 
قطره چکانی عمل 

نمی کنیم

اوضاع آبخوان ها و 
منابع آب زیرزمینی 

خوب نیست

مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی گفت: در بحث توزیع 
عمل  قطره چکانی  بازار  در  شکر 

نمی کنیم.
عبدعلی ناصری در نشست تنظیم 
بازار خوزستان با بیان اینکه توسعه 
 800 تولید  ظرفیت  و  ــوان  ت نیشکر 
هزار تن در سال را دارد، اظهار کرد: 
برخی از سازمان ها و بخش ها شکر 
شکرها  این  که  می کنند  وارد  خام 
نیشکر  توسعه  شرکت  انبارهای  در 
ــزود:  نگهداری می شوند. وی افـ
ــه دلیل خشکسالی  ب سال قبل 
شکر  تن  هزار   420 توانستیم  فقط 
تولید و روانه بازار کنیم اما امسال 
شکر  تولید  آبی،  منابع  مدیریت  با 
بسیار مطلوب شده است و مشکلی 
کشور  و  استان  شکر  تأمین  برای 
نخواهیم داشت. مدیرعامل 
صنایع  و  نیشکر  توسعه  شرکت 
به  توجه  با  امسال  گفت:  جانبی 
تولید  بحث  در  که  خوبی  شرایط 
ــم، برای تأمین حدود ۷1  شکر داری
با حوزه های صنف و  هزار تن شکر 
صنعت قرارداد بسته ایم تا شکر این 
حالی  در  کنیم،  تأمین  را  بخش ها 
که این عدد  در سال گذشته حدود 
2۳ هزار تن بود. ناصری با اشاره به 
تأمین نیاز بازار به شکر عنوان کرد: 
شرایط  به  توجه  با  حاضر  حال  در 
ــت، روزانه 2 هزار تن شکر  ــرداش ب
تولیدی شرکت های توسعه نیشکر را 
در کشور توزیع می کنیم و مشکلی در 

این زمینه وجود ندارد.

جهاد  وزارت  خاک  و  آب  معاون 
کشاورزی گفت: باید با کمک 
تحویلی  آب  میزان  نوین  ابزارهای 
میزان  و  رصد  کشاورزی  بخش  به 
ــای غیرمجاز  ــاه هـ ــت چـ ــرداشـ بـ

مشخص شود.
نیازی شهرکی در  ــدر  ــ ــف ــ ص
کمیته  جلسه  نود وهفتمین 
تخصصی سازگاری با کم آبی 
نمایندگان  و  اعضا  حضور  با  که 
شرکت  در  ذیربط  دستگاه های 
برگزار  ــران  ای آب  منابع  مدیریت 
ما  اقدامات  اول  گام  گفت:  شد، 
باید  آب  منابع  مدیریت  حوزه  در 
جامعه  افکارعمومی  که  باشد  این 
ــه اوضاع  ــه این باور برسند ک ب
زیرزمینی  آب  منابع  و  آبخوان ها 

اصلاً خوب نیست.
وی افزود: گام دوم نیز هم صدایی 
مصوبات  ــرای  ــ اج در  حاکمیت 
است. یعنی صنف و تشکل های ما 

باید با هم هماهنگ شوند.
ــــت:  ــی بیان داش ــرک ــه ــازی ش ــی ن
این  ــه وجود دارد  ــی ای ک ــران ــگ ن
است که گزارش های رسیده همه 
ــت، ولی به  از چاه های مجاز اس
نیز  غیرمجاز  چاه  میزان،  همین 
به  کشاورز  یعنی  این  دارد.  وجود 
نرسیده  کشور  خاص  شرایط  باور 

است.
جهاد  وزارت  خاک  و  آب  معاون 
صاحبان  باید  گفت:  ــاورزی  ــش ک
کنترل  ــرای  بـ را  مجاز  ــای  ــاه ه چ
ــای غیرمجاز به کمک  ــاه هـ چـ
مدیریت  ــرای  ــ ب ــون  چـ بطلبیم 
تنهایی  به  غیرمجاز  چاه    500،400

به موفقیت نمی رسیم.

اخبار

 
 
 

بر  علاوه  کشور  غذایی  امنیت  تثبیت 
کالاهای  داخلی  تولید  برای  برنامه ریزی 
نیازمند  غذایی،   محصولات  و  اساسی 
واردات برای تأمین ذخایر است. دولت 
سیزدهم نیز با توجه به حمایت از تولید 
افزایش  جمله  از  کشاورزی  محصولات 
تسهیلات  اعطای  و  تضمینی  خرید  نرخ 
محصولات  واردات  کشاورزان،   به 
کشاورزی را در دستور کار خود قرار داده 
ایجاد  کالا و محصولات غذایی  تا کمبود 

نشود و بازارها را دچار نوسان نکند.
رسیدن  برای  برنامه ریزی  دولت  اگرچه 
ــه خودکفایی در محصولاتی چون  ب
گندم،  قند و شکر را در دستور کار خود 
قرار داده است و برای تأمین نیاز داخلی 
که  روغنی  دانه های  بویژه  محصولاتی 
آنها بالاست،   واردات  به  سهم وابستگی 
افزایش تولید را مد نظر دارد،  اما دولت 
در نهایت با وجود افزایش تولید بسیاری 
کامل  تأمین  و  کشاورزی  محصولات  از 

بازار،  نیازمند به واردات است.
جزئیات واردات کالاهای اساسی در 

هفت ماهه سال 14012
سال جاری،   نخست  ماهه  هفت  طی 
تن   ۳8 و  هزار   520 و  میلیون   11 معادل 
تخلیه  کشور  بنادر  در  اساسی  کالاهای 

کالاهای  تخلیه  ــزان  ــی م است.  شده 
اساسی شامل گندم،  جو،  ذرت،  سویا،  
برنج،  شکر و روغن در بنادر کشور طی 
هفت ماهه نخست سال جاری،  معادل 
11 میلیون و 520 هزار و ۳8 تن بود که در 

این بین جو رشد 9 درصدی داشت.
ــتدای  اب از  ــم  ه گندم  تخلیه  ــزان  ــی م
 1402 سال  ماه  مهر  پایان  تا  سال جاری 
تن   ۳90 و  هزار   265 میلیون   2 معادل 
طی  جو  تخلیه  میزان  همچنین  ــود.  ب
هفت ماهه نخست سال جاری معادل 1 
میلیون و 29۷ هزار و ۳۳6 تن و میزان 
پایان مهر ماه سال جاری  تا  تخلیه ذرت 
معادل 4 میلیون و 82۷ هزار و 262 تن 

بود.
به  توجه  با  جو  که  است  حالی  در  این 

 ۳54 و  هزار   19۳ و  میلیون   1 تخلیه 
تنی مدت مشابه سال گذشته رشد 4 
بر  است.علاوه  کرده  تجربه  را  درصدی 
ماهه  هفت  طی  سویا  تخلیه  میزان  این 
و  میلیون   2 معادل   1402 سال  نخست 
برنج  116 هزار و 216 تن و میزان تخلیه 
نیز تا پایان مهرماه 1402 معادل ۷9 هزار 

و 928 تن بوده است.
همچنین میزان تخلیه شکر نیز تا پایان 
مهر ماه سال جاری معادل ۳00 هزار و 
بنادر  در  روغن  تخلیه  میزان  و  تن   5۳4
کشور طی مدت مذکور معادل 6۳۳ 

هزار و 4۷1 تن بوده است.
غیر  صادرات  مقصد  عمده  کشورهای 
به  ــدت  م ــن  ای در  نیز  کشورمان  نفتی 
با  عراق  دلار،   میلیارد   8 با  چین  ترتیب 

 ورود ۱۱.۵ میلیون تن کالای اساسی 
به کشور

از میان واردات کالاهای اساسی شامل گندم،  جو،  ذرت،  سویا،  برنج،  شکر و روغن در 
بنادر کشور طی هفت ماهه نخست سال جاری،  جو رشد 9 درصدی داشته است

نفیسه امامی
روزنامه نگار

گزارش

ــارات  ام دلار،   میلیون   400 و  میلیارد   5
متحده عربی با ۳ میلیارد و ۷00 میلیون 
میلیون   ۷00 و  میلیارد   2 با  ترکیه  دلار،  
۳00 میلیون  و  با یک میلیارد  دلار و هند 

دلار بوده اند.

جزئیات صادرات محصولات 
کشاورزی در نیمه نخست امسال

پیشران و موتور  ــادرات به عنوان  ــ ص
مهم  مؤلفه  دارای  کشور  اقتصاد  حرکت 
همین  در  و  است  کشور  ــرای  ب ارزآوری 
ــال افزایش  ــب ــه دن ــا نیز دولت ب ــت راس
براساس  است.  بوده  صادراتی  مبادی 
تجارت،  در  ــان توسعه  ــازم گزارش س
تن  میلیون   6۷.۷ امسال  نخست  نیمه 
میلیارد   24.1 ارزش  به  نفتی  غیر  کالای 
کالا  تن  میلیون   ۳.5 که  شد  صادر  دلار 
به ارزش دو میلیارد و 428 میلیون دلار 
لبنی،   شیلاتی،   دامی،   محصولات  آن 
کشاورزی و غذایی بوده که 6 درصد وزن 
ــادرات در نیمه  ارزش کل ص 10 درصد  و 

نخست را به خود اختصاص داده است.
حجم صادرات بخش کشاورزی در شش 
ماه نخست 1402 به وزن 2618 هزار تن و 
به ارزش یکهزارو 56۷ میلیون دلار بوده 

است.
این میزان صادرات محصولات کشاورزی 
گذشته  ــال  س مشابه  ــدت  م به  نسبت 
داشته  کاهش  تن  ــزار  ه  4 ــی  وزن نظر  از 
رشد  دلار  میلیون   22 ارزشی  نظر  از  اما 
ــزارش،   ــاس این گ ــت. بر اس داشته اس
بخش کشاورزی 6 درصد از کل مجموع 
صادرات غیر نفتی را تشکیل داده است. 
کل صادرات غیر نفتی در 6 ماه دوم به 
ارزش 24هزار 144 میلیون دلار و به وزن 

6۷ هزار و ۷۳4 تن بوده است.
صادرات میوه و تره بار در 6 ماه دوم 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
نظر  از  ــا  ام تن کاهش داشته  هزار   12
است.  کرده  رشد  دلار  میلیون   9 ارزشی 
محصولات حیوانی و صنایع وابسته هم 
در این مدت 88 هزار تن از نظر وزنی و 
افزایش  ارزشی  نظر  از  دلار  میلیون   64
داشته است. طی این مدت صادرات 
دارویی،   گیاهان  تن،   هزار   ۳1 خشکبار 
گل و گیاه زینتی و صنعتعی 4۳ هزار تن 

رشد کرده است.
محصولات  صادراتی  مقاصد  عمده ترین 
ــد،   ــاورزی به کشور عراق ۳0 درص ــش ک
امارات متحده عربی 16 درصد،  روسیه 
12 درصد،  چین 6 درصد،  افغانستان 5 
درصد،  پاکستان 5 درصد و بقیه کشورها 

26 درصد بوده است.

میزان تخلیه شکر تا پایان 
مهر ماه سال جاری معادل 

۳00 هزار و 5۳4 تن و میزان 
تخلیه روغن در بنادر کشور 

طی مدت مذکور معادل 
6۳۳ هزار و 4۷1 تن بوده 

است

میزان صادرات 
محصولات کشاورزی 

نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته از نظر 

وزنی 4 هزار تن کاهش 
داشته اما از نظر 

ارزشی 22 میلیون 
دلار رشد داشته است

رشد 22 میلیون 
دلاری صادرات 

محصولات 
کشاورزی در 

نیمه نخست 
سال

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اجرای  از  کشاورزی  جهاد  وزارت  اساسی 
طرح تشدید نظارت ها بر کالاهای اساسی 
در  که  گفت  و  داد  خبر  امسال  آبان ماه  در 
اساسی  کالاهای  گرانفروشان  با  طرح  این 
ــواد  ــی م ــبکه های اینترنت ــکوها و ش ــن س همچنی

می شود. تعزیراتی  برخورد  غذایی  
ایرنا  با  گفت وگو  در  امراللهی  مسعود 
کالاهای  گرانفروشی  تخلف  کشف  درباره 
با سکوها  اساسی افزود: در بحث برخورد 
غذایی  مواد  فروش  اینترنتی  شبکه های  و 
برای  را  مختلفی  جرایم  اساسی،  کالاهای  و 
سکوهای متخلف و واحدهای عرضه کننده 

گرفته ایم. نظر  در  فروش 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی ادامه  داد: به 
اسنپ  و  کالا  دی جی  همچون  پلتفرم هایی 
تا  است  شده  ارسال  دستورالعمل هایی 
ــای  ــه دارای قیمت ه ــی را ک ــای اساس ــه کالاه هم
مصوب هستند با همان قیمت ها به فروش 
برسانند و هر گونه تعدی از قیمت ها منجر 
ــد  ــا خواه ــا آنه ــی ب ــی و تعزیرات ــورد قانون ــه برخ ب

ــد. ش
ــز  ــته نی ــت: در 15 روز گذش ــان  داش ــی بی امرالله
طی بازرسی های انجام شده از فروشگاه های 
و  غ  مر گوشت،  فروش  بحث  در  اینترنتی 
شکر تخلفاتی را شاهد بودیم که برخورد لازم 

ــت. ــده اس ــام ش ــه انج ــن زمین در ای
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 

ــروش  ــاره ف ــاورزی درب ــاد کش ــی وزارت جه اساس
از  بیش  قیمت های  با  تیره  رنگ  به  شکر 
فروشگاه های  از  برخی  در  تومان  هزار   ۳8
شکر  مصوب  قیمت  گفت:  زنجیره ای 
هزار   ۳4 کیفی  کیلوگرمی  یک  بسته بندی 
تومان است و هر گونه افزایش قیمت منجر 
طور  به  و  می شود  گرانفروشی  و  تخلف  به 
ــد. ــروش برس ــه ف ــج ب ــن رن ــد در ای ــع کالا بای قط

تمامی  شامل  مهم  این  کرد:  اضافه  وی 
و  سوپرمارکت ها  زنجیره ای،  فروشگاه های 
سراسر  در  شکر  فروش  صنفی  واحدهای 

می شود. کشور 
امراللهی اظهار داشت: هم اکنون در بحث 
غ، گوشت  بازار کالاهایی همچون گوشت مر
طبق  چیز  همه  و  نداریم  مشکلی  روغن  و 
تخلفاتی  اگر  و  است  انجام  حال  در  روال 

گزارش شود به طور قطع برخورد لازم صورت 
می گیرد.

ما در حوزه کالاهای  نگاه  وی تصریح  کرد: 
اساسی گلوگاه های قیمتی است، یعنی کالا از 
ــا قیمت مصوب عرضه شود  سرمنشأ تولید ب
تا برخی از واحدهای صنفی تخلف نکنند یا 
تعداد تخلفات کاهش یابد. در حوزه تولید و 
انبارها نظارت لازم را انجام می دهیم و تاکنون 

مشکلی در این خصوص نداشته ایم.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
افزود:  کشاورزی  جهاد  وزارت  اساسی 
گونه  هر  مشاهده  صورت  در  شهروندان 
تخلف می توانند از طریق سامانه 124 گزارش 
بازرسین ما برخورد  تا  اعلام کنند  را  خود 
متخلفان  و  گرانفروشان  با  را  لازم  تعزیراتی 

باشند. داشته 

برخورد تعزیراتی با سکوهای اینترنتی 
گرانفروش

یک هزار میلیارد تومان از مبلغ 
سوی  از  کلزا  تضمینی  خرید 
دولت باقی مانده است که به 
ــه های  گفته مجری طرح دان
کشاورزی  جهاد  وزارت  روغنی 

بزودی پرداخت می شود.
ــر، سعدالله  ــهـ به گزارش مـ
ــرح  ــری طـ ــ ــج ــ ــوری، م ــ ــص ــ ــن ــ م
جهاد  وزارت  روغنی  دانه های 
کشاورزی پرداخت مابه التفاوت 
در  کلزا  تضمینی  خرید  قیمت 
را یکی  ــال زراعی گذشته  سـ
از  حمایت ها  مهم ترین  از 

کشاورزان دانست و گفت: قیمت هر کیلوگرم خرید تضمینی کلزا در آغاز سال زراعی گذشته 22 هزار 
تومان تعیین شد که با بررسی های صورت گرفته این قیمت به ۳0 هزار تومان در هر کیلوگرم افزایش 
یافت و اکنون کلزاکارانی که محصول خود را تحویل داده اند در انتظار پرداخت این مابه التفاوت 8 

هزار تومانی بابت فروش و تحویل هر کیلوگرم از کلزای خود هستند.
منصوری تصریح کرد: افزایش ضریب خوداتکایی در تولید روغن مورد نیاز و جلوگیری از خروج ارز از 

کشور، نیازمند حمایت مسئولان از تولید دانه های روغنی است.
وی تأمین نهاده های تولید و خرید بهنگام و مناسب دانه های روغنی را از جمله حمایت های مؤثر 
برشمرد. منصوری در عین حال ابراز امیدواری کرد که مابه التفاوت قیمت کلزا بزودی به کشاورزان 
پرداخت شود. وی با بیان اینکه نیاز کشور به روغن خوراکی سالانه بین 1.۳ تا 1.5 میلیون تن است، 
اظهار کرد: 90 درصد روغن خوراکی از طریق واردات و 10 درصد از طریق تولید دانه های روغنی در 
داخل کشور تأمین می شود. مجری طرح دانه های روغنی وزارت جهاد کشاورزی گفت: کشورهایی 
که امروز جزو بزرگ ترین تولیدکنندگان دانه های روغنی هستند، بیش از یک قرن در زمینه کشت و 
تولید این محصولات مطالعه و بررسی کرده اند در حالی که ایران به صورت جدی حداکثر سابقه بیش 

از ۳ دهه در تولید دانه های روغنی دارد.
منصوری در پایان گفت: امید است با به کارگیری روش های علمی و برنامه ریزی های دقیق و درست 

شاهد رشد و شتاب در روند تولید دانه های روغنی در کشور باشیم.

 یک  هزار میلیارد تومان 
بدهی معوق کلزاکاران

عکس: ایسنا



خبر

الکترونیکی  کالابرگ  طرح  اجرای  با 
هفتم  تا  اول  دهک  شدن  مشمول  و 
ــران  ایـ ــردم  ــ ــد م ــ ــد، ۸۰ درص ــ ــم درآم ــ ک
الکترونیکی  کالابرگ  طرح  مشمول 
دهک  دو  پیوستن  با  ــزودی  ب و  شدند 
هشتم و نهم زنجیره طرح کامل تر شده 
و خانوارها علاوه بر امکان خرید ۱۱ قلم 
ــال قبل، از  ــرخ س کالای اساسی به ن
یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی بهره مند 

خواهند شد. 
امسال  مهرماه  اواخر  ایسنا،  گزارش  به 
کار  تعاون،  وزیر  مرتضوی   سیدصولت 
دهک های  پیوستن  از  اجتماعی  رفاه  و 
ــرح کالابرگ  ــ ــه ط ــم بـ ــه هشتم و ن
درحال  گفت:  و  داد  خبر  الکترونیکی 
به  را  هفتم  و  ششم  دهک های  حاضر 
باقی  به تدریج  و  کردیم  اضافه  طرح 

دهک ها را هم اضافه می کنیم.
جابه جایی  احتمال  همچنین  وی 
امکان  گفت:  و  کرد  تأیید  را  دهک ها 

دهک های  که  دهک ها  بعضی  دارد 
پایین تر  دهک های  به  هستند  بالاتر 
دهک های  که  دیگر  بعضی  و  بروند 
بالاتر  دهک هایی  به  هستند  پایین تر 

ارتقاء یابند.
ــرح  ــه جدید ط ــل ــرح ــام نخست م ــ گ
خردادماه   ۱۳ از  الکترونیکی  کالابرگ 
پوشش  تحت  خانوارهای  برای  امسال 
و  ــی)ره(  ــن ــی ــم خ ــام  ــ ام امداد  کمیته 
و  ــد  درآمـ اجرا  به  بهزیستی  ــان  ــازم س
ــجی به سایر  ــدری سپس به شکل ت
داده  تعمیم  ــوم  س تا  اول  دهک های 

شد.
الکترونیکی  کالابرگ  طرح   موجب  به 
اساسی  ــالای  کـ قلم   ۱۱ خرید  امکان 
مایع،  روغن  منجمد،  گوشت  ازقبیل 
و ماست  پینر، شیر  ــی،  ــرانـ ایـ ــج  ــرن ب
غ،  تخم مر غ،  مر حبوبات،  کم چرب، 
شده  فراهم  شکر  و  قند  و  ماکارونی 
صورت  در  طرح  این  ــولان  ــم ــش م و 

خود  یارانه  اعتبار  ۵۰ درصد  اختصاص 
شده  پیش بینی  کالای  قلم   ۱۱ خرید  به 
تشویقی  یارانه  تومان  هزار   ۱۲۰ شارژ  از 

بهره مند خواهند شد.
اجرای  ــال  ــس ام شهریورماه  دوم  از 
پنج  به  الکترونیکی  ــرگ  ــالاب ک طرح 
 ۵ و   ۴ دهک  دو  و  یافت  تسری  دهک 
شدند  طرح  این  اجرای  مشمول  نیز 
کالابرگ  طرح  جدید  مرحله  اینکه  تا 
و   ۶ دهک  دو  پیوستن  با  الکترونیکی 
و  شد  آغاز  مهرماه   ۲۲ شنبه  روز  از   ۷
اجرای  وزارت رفاه  مسئولان  گفته  به  بنا 
طرح با استقبال بیش از ۱۲میلیون نفر 

مواجه شده است.
در حال حاضر دهک های اول تا سوم، 
یارانه دریافت می کنند  ۴۰۰ هزار تومان 
هزار   ۱۲۰ ــازاد  م اعتبار  احتساب  با  که 
ــر نفر ۵۲۰  ــان ماهانه به ازای ه ــوم ت
اما  می گیرد  تعلق  یارانه  تومان  ــزار  ه
هر  ازای  به  هفتم  تا  چهارم  دهک های 

نفر از یارانه ۳۰۰ هزار تومانی برخوردارند 
تومانی،  هزار   ۱۲۰ شارژ  احتساب  با  که 
به عنوان  تومان  هزار   ۴۲۰ مبلغ 
حساب  به  ماه  هر  در  تشویقی  یارانه 

سرپرست خانوار واریز می شود.
جامعه   ،۷ و   ۶ دهک های  پیوستن  با 
تحت پوشش این طرح که پیش از این 
نفر  میلیون   ۶۱ به  بود  نفر  میلیون   ۴۱
طرح  مشمول  مردم  درصد   ۸۰ و  رسید 

کالابرگ الکترونیکی شدند.
اینترنتی  خرید  امکان  خوشبختانه 
با کالابرگ نیز فراهم شده و آن طور 
ــار و  که معاون رفاه وزارت تعاون، ک
می توانند  مردم  گفته  اجتماعی  رفاه 
از فروشگاه های  را  اینترنتی خود  خرید 
متصل  تعاون  وزارت  به  که  اینترنتی 
شد،  خواهند  اعلام  بزودی  و  هستند 

انجام دهند.
ــی مردم به  ــرسـ ــتـ هم اکنون دسـ
اسنپ مارکت برای ثبت خرید اینترنتی 

می توانند  خانوارها  و  ــده  ش تسهیل 
طریق  از  اینترنتی،  خرید  از  صرف نظر 
کارت بانکی و نصب اپلیکیشن شما به 
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خرید اعتباری خود را انجام دهند. 
ــرگ  ــالاب ــا، طرح ک ــن ــس ــزارش ای ــ به گـ
ــار عمل دولت  ــک ــت الکترونیکی اب
از  حمایت  هدف  با  که  است  سیزدهم 
اقشار کم درآمد و حفظ سلامت غذایی 

و  ترجیحی  ارز  حذف  به دنبال  خانوار 
و  مردم  سفره  بر  آن  تأثیر  از  جلوگیری 
است.  ــده  درآم اجرا  به  تورم  با  مقابله 
و  فروشگاه  ۱۴۵هزار  حاضر  حال  در 
زنجیره ای  فروشگاه   ۱۰ و  سوپرمارکت 
کالابرگ  طرح  ــه  ب شعبه  ــزار  هـ  ۱۲ ــا  ب
پیوستن  و  الکترونیکی متصل شده اند 
و  شهر  در  روستایی  مصرف  تعاونی   ۴۰۰

روستا نیز کلید خورده است.

در  مهارت آموز  نفر  ۱۷۷هزار  مجموع  از 
نفر  ۱۴۰ هزار  حدود  امسال،  اول  نیمه 

آنها شاغل شده اند.
ــه ای کشور یکی  ــرف ــی و ح ــن سازمان ف
وزارت   ــه  ــوع ــم ــج ــرم زی نهادهای  از 
به عنوان  اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون، 
نیمه  در  مهارتی  ــای  ــوزش ه آم متولی 
دوره  نفر  هزار   ۱۷۷ به  امسال  نخست 
آموزش های تخصصی به اقشار مختلف 
پناهندگان،  دانشجویان،  جمله  از 
موادمخدر،  بهبودیافتگان  روستاییان، 
کار  محیط  در  ــان  کارجوی و  معلولان 
واقعی ارائه کرده که در این میان حدود 

۱۴۰ هزار نفر آنها وارد بازار کار شده اند.
کشور  در  فنی و حرفه ای  مهارت های 
ــه  ارائ جامعه  اقشار  از  گروه   ۱9 برای 
به  ــوزان  ــارآم ک ورود  زمینه  تا  می شود، 
ــود. بخشی از  ــ ــم ش ــراه ــار ف محیط کـ
دانشجویان  به  مهارتی  آموزش های 

نیمه  در  ــه  ــ کـ دارد  ــاص  ــ ــص ــ ــت ــ اخ
 ۸۵۶ و  هزار   ۲۲ ــال،  ــسـ امـ نخست 
آموزش های  از  دانشجویان  از  نفر 
این  از  شدند.  بهره مند  فنی و حرفه ای 
تعداد ۶۰درصد مردان و ۴۰درصد زنان 

در دوره های مهارتی شرکت کردند.
ــارورزی  کـ و  ــوزی  ــارآم ک ــرح  ط همچنین 
ــر  ــف ــزار و ۴۴۲ن ــ ــرای ه ــ ــان ب ــوی ــج ــش دان
ــت مهارت  ــری ــدی ــرایی و مراکز م اجـ
 ۳۴۳ در  نیز  شغلی  مشاوره  و  آموزشی 

دانشگاه کشور ایجاد شد.
آموزش ها، طرح کهاد  این  کنار  در 
هدف  با  دانشجویان  ویژه  مهارت آموزی 
این  کارآفرینی  و  اشتغالزایی  به  کمک 
می شود  اجرا  سیزدهم  دولت  در  قشر 
آموزشی  ــای  دوره ه طرح  این  قالب  در 
با  هم زمان  مهارتی  هیبریدی  یا  تلفیقی 
دانشجویان  برای  کلاسیک  آموزش های 
 ۵۴۰ شامل  که  می شود  گرفته  درنظر 
درسی  واحد   ۱۸ معادل  آموزش  ساعت 

است که در سه ترم ارائه می شود.

ارائه آموزش های مهارتی به 36هزار 
و 472روستایی

یکی  روستاییان  به  ــا  ــوزش ه آم ارائه 

سازمان  ــات  ــ ــدام ــ اق ــن  ــری ــم ت ــه م از 
فنی و حرفه ای کشور در راستای توسعه 
مناطق  در  آموزشی  عدالت  اقتصادی، 
روستا،  زنان  توانمندسازی  روستایی، 
هزینه های  کاهش  و  درآمد  افزایش 
ساکنان  ماندگاری  نهایت  در  و  خانوار 

در روستاهاست.
سازمان،  این  گزارش  آخرین  براساس 
ــزار  ۳۶ه به  امسال  نخست  ماه   ۶ در 
آموزش های  روستاییان  از  نفر   ۴۷۲ و 
 ۴۳۴ و  ــزار  ۲هـ کرد.  ــه  ارائـ را  مهارتی 
روستاییان  برای  مهارتی  آموزشی  دوره 
هزار   ۳۶ دوره ها  این  در  که  شد  برگزار 
 ۲۷ حدود  کردند؛  شرکت  نفر   ۴۷۲ و 
بانوان  از  کننده  شرکت   ۷۶۰ و  هزار 
تشکیل  آقایان  را  مابقی  و  روستایی 

دادند.
طبق این گزارش، دوره های 
از  اصلی  خوشه  چهار  در  برگزارشده 
فرهنگ،  کشاورزی،  خدمات،  جمله 
که  ــه ای  ــون ــه گ ب بود.  صنعت  و  هنر 
یک هزار و ۵۷ دوره در رشته خدمات، 
 ۵۳۳ کشاورزی،  رشته  در  دوره   ۴۵۶
 ۳۸۸ و  هنر  و  فرهنگ  رشته  در  دوره 

دوره در رشته صنعت برگزار شد.

استان های دارای بیشترین 
مهارت آموز

بیشترین آموزش دیدگان از روستاهای 
گلستان،  خراسان رضوی،  استان های 
همچنین  بودند،  همدان  و  اصفهان 
آموزش های  برای  متقاضیان  کمترین 
فنی و حرفه  ای از استان های البرز، قم، 

تهران و کرمان بودند.
ــان  ــ ــازم ــ ــق آخرین اعلام س ــبـ طـ
ــای  ــ ــ ــه  ای کشور دوره ه ــرفـ ــنی و حـ فـ
ــان  ــی ــای ــت ــای روس ــاض ــق ــرت آموزشی پ
زنانه،  نازک دوزی  مانتودوزی،  شامل 
دوزنده  قارچ دکمه  ای،  پرورش دهنده 
ــگو، پرورش دهنده  ــدون ال لباس بـ
ــر  ان سی دی ال،  ــاربـ ــل، کـ ــس ــورع ــب زن
گلیم باقی و دوخت سرویس آشپزخانه 

است.

آموزش در محیط کارواقعی
ــا به  ــ ــوزش ه ــ ــن آم ــ ــش دیگر ای ــخ  ب
کار واقعی  کارجویان در محیط 
این  در  کارآموزان  دارد،  اختصاص 
ــوزش  در محیط   با دریافت آمـ ــرح  ط
یاد  را  مهارت ها  از  مجموعه ای  کار، 
می گیرند و در پایان گواهینامه آموزش 
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در نیمه اول امسال صورت گرفت

می کنند،  دریافت  ــه ای  ــرف ــی و ح ــن ف
با  نزدیک  از  کارجویان  طرح  این  در 
مدیریت،  کارفرمایان،  فعالیت های 
درآمدزایی،  و خرج،  دخل  بنگاه داری، 
سایر  و  مشتری  با  برخورد  و  بازاریابی 

موارد آشنا می شوند.
فنی و حرفه ای  سازمان  اعلام  طبق 
۴۰۰ هزار  و  میلیون  یک  حدود  کشور، 
طرح  به  ورود  توانایی  صنفی  واحد 
نیمه  در  دارند،  را  واقعی  کار  محیط 
 ۳۴۷ و  هزار   ۶۴ امسال  نخست 
بنگاه   ۴۱9 و  هزار   ۲۲ در  مهارت آموز 
در  را  مهارتی  ــای  ــوزش ه آم اقتصادی 

محیط واقعی کسب کرده اند.
ــارت به  ــ ــه ــ ــن، آموزش م ــی ــن ــچ ــم ه
راستای  در  موادمخدر  بهبودیافتگان 
توانمندسازی، مهارت افزایی، 
ــاوری و کمک به  ــودب ایجاد روحیه خ
بهبودیافتگان  آینده  معاش  تأمین 
ــه می شود.  ــ ــان ارائ ــش ــای ــوده ه ــان و خ
ــور با  ــش ــان فنی و حرفه ای ک ــازمـ سـ
با  سالانه  همکاری  تفاهمنامه  امضای 
بهزیستی  و  موادمخدر  با  مبارزه  ستاد 
ــای مهارتی  ــوزش ه ــه آم ارائـ به  ــدام  اقـ
در  آموزش ها  راستا  همین  در  می کند. 
زندان  و  اختیاری  اجباری،  کمپ های 
نخست  نیمه  در  که  می گیرد  ــورت  ص
برگزار  دوره  نفر   9۱۷ و  ۱۵هزار  امسال 

شده است.
جسمی  معلولان  به  مهارت  آموزش 
نابینایان،  ناشنوایان،  حرکتی،  و 
در  نیز  آموزش پذیر  ذهنی  کم توانان 
راستای ابلاغ نظامنامه آموزش مهارتی 
 ۱۳9۸ سال  در  معلولیت  دارای  افراد 
 ۲ راستا  همین  در  می  گیرد.  ــورت  ص
رایگان  آموزش  دوره  نفر   ۷۴۸ و  هزار 
به این قشر در کل کشور صورت گرفته 
ــزار و  ــک هـ ــداد ی ــع ــه از این ت است ک
نفر مردان  زنان و 9۷۵  نفر  ۷۷۳ هزار 
ویژه  مرکز  گرفته اند.  فرا  را  آموزش ها 
از سال  نیز  آموزش معلولان در مشهد 
خیر  شرکت  یک  مشارکت  با   ۱۳9۵
فراهم شده است که تا کنون ۱۲۲ نفر 

دوره ها را سپری کردند.
آموزشی،  مراکز  این  کنار  در  همچنین 
در  کشور  سطح  در  آموزشی  کارگاه   ۲۰۰
قلم،  سیاه  نقاشی  مختلف  رشته های 
آرایشگر  فرش،  بافنده  زنانه،  نازک دوز 
آشنایی  حسابدار،  مردانه،  پیرایشگر  و 
با کسب و کار، بسته بندی و بازاریابی، 
آشپز  و  تولیدی  محصولات  ــروش  فـ

آماده میزبانی از معلولان است.

دوره های برگزار شده 
در نیمه نخست امسال 
در چهار خوشه اصلی از 

جمله خدمات، کشاورزی، 
فرهنگ، هنر و صنعت 
بود. به گونه ای که یک 

هزار و ۵۷ دوره در رشته 
خدمات، ۴۵۶ دوره در 
رشته کشاورزی، ۵۳۳ 

دوره در رشته فرهنگ و 
هنر و ۳۸۸ دوره در رشته 

صنعت برگزار شد

اضافه شدن دو دهک هشتم و نهم به طرح 
کالابرگ الکترونیک در آینده ای نزدیک

15کار و تعاون
Iran economy newspaper

عکس: میزان

در نیمه نخست 
امسال، ۲۲ 

هزار و ۸۵۶ نفر 
از دانشجویان 
از آموزش های 
فنی و حرفه ای 

بهره مند شدند. از 
این تعداد ۶۰ درصد 

مردان و ۴۰ درصد 
زنان بودند

مهارت آموزی 
حدود 23 هزار 

دانشجو

دوشنبه  ۸ آبان ۱۴۰۲  شماره ۱۱۲

مهارت آموزی به پناهندگان
یکی دیگر از خدمات آموزشی سازمان فنی و حرفه ای کشور به پناهندگان است 

که با امضای تفاهمنامه بین سازمان آموزش فنی و حرفه ای با نهادهایی از جمله 
سازمان ملی مهاجرت و کمیساری عالی پناهندگان سازمان ملل متحد از سال 2011 

تا 2023 آموزش ها ارائه می شود. آموزش بیش از 200 حرفه به پناهندگان در راستای 
توانمندسازی پناهندگان برای بازگشت داوطلبانه و بهبود وضعیت معیشتی آنها 

صورت می گیرد که تاکنون 34 هزار و 681 مورد آموزش مهارتی را فرا گرفته اند. 
سازمان فنی و حرفه ای کشور، دارای 640 مرکز آموزش دولتی، پنج هزار و 400 مرکز 

جواز کارگاهی و 14 هزار آموزشگاه خصوصی برای ارائه آموزش های مهارتی است.

برش

گزارش

فرزانه پیری
خبرنگار

عکس: ایران

ضرورت ورود موضوع 
»تعاون« به کتب درسی

اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک ــعاون،  ت وزیر 
اظهار امیدواری کرد که موضوع 
پیش بینی  درسی  کتب  در  »تعاون« 
حوزه  در  تعاون  فرهنگ  اینگونه  و 

نظری و عملی آموزش داده شود. 
ــن انعقاد  ــی ــا، آی ــن ــس ــزارش ای ــ به گـ
وزارت  همکاری  بین  تفاهمنامه 
آموزش و پرورش و وزارت تعاون، کار 
وزیران،  حضور  با  اجتماعی  ــاه  رف و 
ــورای معاونان و مدیران کل دو  شـ
سند  پیشبرد  راستای  در  وزارتخانه 
بنیادین  تحول  سند  و  تعاون  توسعه 
همچنین  و  ــرورش  ــ ــ پ و  ــوزش  ــ ــ آم

همکاری های دولتی برگزار شد.
مراسم  این  در  مرتضوی  سیدصولت 
 اظهار کرد: امروز به دو جهت توفیق 
آموزش  تا در محضر وزیر  پیدا کردیم 
این  در  همکاران شان  و  پرورش  و 
مقام  تکریم  اول  باشیم؛  وزارتخانه 
و  ــاس  اس که  است  تربیت  و  تعلیم 
و  تربیت  و  تعلیم  به  کشور  هر  بنیان 
بنا  و  است  وابسته  کشور  آن  فرهنگ 
همانند  امام)ره(  حضرت  تعیبر  بر 

مقام نبوت است.
تشکر  بعدی  موضوع  داد:  ادامه  وی 
فرهنگیان  بی بدیل  تلاش های  از 
انجام  را  خود  الهی  رسالت  که  است 
می دهند و امسال نیز با وجود تمامی 
آغاز  مهربانی  با  را  مهر  مشکلات، 

کردند.
اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک ــعاون،  ت وزیر 
تفاهمنامه  موضوع  دوم  نکته  افزود: 
قانون  ــل ۴۴  اص استناد  به  است؛ 
سه  بر  مبتنی  کشور  اقتصاد  اساسی 
تعاونی  و  ــی  ــت دول خصوصی،  اصل 
سیاست های  براساس  گرچه  است. 
ــدوده  ــح ابلاغی تلاش شده تا م
داده  کاهش  اقتصاد  در  دولت  نفوذ 
که  توفیقاتی  چنان  شاید  اما  شود، 
به  و  نیامد  دست  به  می رفت  انتظار 
نظام  در  اما  نرسیدیم،  اهداف  آن 
بخش  اقتصاد  به  احترام  اسلامی، 
برخوردار  مطلوبی  درجه  از  خصوصی 

است.
مقبولیت  اینکه  بیان  با  مرتضوی 
بخش  ــاد  ــص ــت اق به  مشروعیت  و 
نیز  دینی  آموزه های  در  خصوصی 
که  چیزی  آن  اما  گفت:  دارد،  وجود 
است.  تعاونی  اقتصاد  است  مهم تر 
رسیدن  کمال  به  سبب  که  هرکاری 
مشارکت  لازمه اش  ــود،  شـ ــان  ــس ان
بستر  مکلفیم  ما  و  ــت  اس همگانی 
مختلف  آحاد  همکاری  با  را  سعادت 

مردم فراهم کنیم.
ــز اطلاع رسانی و  ــرک به گزارش م
و  آموزش  وزارت  عمومی  روابط 
اکنون  ــرد:  ــ ــرورش وی اضافه ک ــ پـ
سیاست های  ذیل  تفاهمنامه ای 
همچنین  و  تعاون  فرهنگ  ابلاغی 
معظم  ــام  ــق م ــدات  ــی ــأک ت براساس 
 ،۲9 ردیف های  بسترسازی  و  رهبری 
توسعه  سند  اجرایی  احکام   ۳۱ و   ۳۰
از  و  رسیده  تصویب  ــه  ب که  ــعاون  ت
سوی رئیس جمهوری به دستگاه های 
خواهد  امضا  شده،  ابلاغ  اجرایی 

شد.
با  است  امید  ــرد:  ک تأکید  مرتضوی 
درباره  درسی  متون  همکاری  ــن  ای
تعاون در کتب درسی  موضوع 
در  تعاون  فرهنگ  تا  شود  پیش بینی 
داده  آموزش  عملی  و  نظری  ــوزه  ح
غ التحصیل  فار دانش آموزان  و  شود 
اقتصادی  سیاسی،  مختلف  ابعاد  در 
نقش آفرینی  اشتغال  و  فرهنگی  و 
اگر به صورت عملی  کنند. همچنین 
تعاون  فرهنگ  ترویج  مدارس،  در 
شاهد  را  نیکو  ــری  ام ــود،  ش پیگیری 

خواهیم بود. 

در نیمه نخست امسال 
177 هزار نفر شامل 

دانشجویان، پناهندگان، 
روستاییان، بهبودیافتگان 

موادمخدر، معلولان و 
کارجویان در محیط کار 

آموزش های مهارتی را فرا 
گرفتند.

هزارنفر

177
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 سرمایه گذاری ۴.۴ همتی
و ۱۹۵ میلیون یورویی سازمان بنادر 

در سواحل مکران

بنادر  سازمان  مدیرعامل  دولت-  اطلاع رسانی  پایگاه 
 1۹5 و  همتی   4.4 سرمایه گذاری  اعلام  با  دریانوردی  و 
میلیون یورویی این سازمان در سواحل مکران، گفت: 
برای  برنامه ریزی  علاوه بر  دریانوردی  و  بنادر  سازمان 
توسعه بندر »شهید بهشتی« در چابهار، مقدمات لازم 
برای ایجاد بندر بزرگ )مجتمع بندری مکران( در منطقه 

»کوه مبارک« را نیز در دستورکار خود قرار داده است.
علی اکبر صفایی افزود: با توجه به واقع شدن سواحل 
ــه از  ــن منطق ــز، ای ــه هرم ــارج از تنگ ــی خ ــران در موقعیت مک
نظر موقعیت استراتژیکی و ژئوپلیتیکی از اهمیت خاصی 
برخوردار است و قرارگیری در مسیر کریدورهای تردد 
بین المللی دریایی، نقش بسزایی در فعال سازی کریدور 

ــد. ــا می کن ــمال-جنوب ایف ــی ش ترانزیت
وی خاطرنشان کرد: براساس راهبرد ملی و سند توسعه 
ــاری  ــه تج ــوان منطق ــدوده به عن ــن مح ــران، ای ــواحل مک س
ــرژی معرفی شده است و در همین زمینه نیز  و قطب ان
سازمان بنادر و دریانوردی علاوه بر برنامه ریزی برای 
توسعه بندر شهید بهشتی در چابهار، مقدمات لازم برای 
ایجاد بندر بزرگ )مجتمع بندری مکران( در منطقه کوه 

ــت. ــرار داده اس ــود ق ــتورکار خ ــز در دس ــارک را نی مب

دلارزدایی، مهم ترین ویژگی بریکس
محقق نیا،  محمدجواد  ایبنِــا- 

اقتصادی  مسائل  کارشناس 
بریکس  در  عضویت  گفت: 
ــا مسئولان  موجب خواهد شد ت

ما با قدرت های بزرگ دنیا دور 
یک میز بنشینند، به طوری که آورده 

شد. خواهد  تقویت  ایران  سیاسی 
ــم  ــت عظی ــس ظرفی ــی بریک ــن ویژگ ــزود: مهم تری وی اف
آن برای دلارزدایی است و به دلیل اینکه کشورمان 
ــکا  ــه امری ــم ظالمان ــورد تحری ــه م ــت ک ــال اس ــالیان س س
قرار گرفته و مراودات مالی ما را دچار مشکل کرده، 
عضویت در بریکس موجب خواهد شد تا از سوئیفت 
ایران  کرد:  خاطرنشان  محقق نیا  شویم.  بی نیاز 
می تواند از ظرفیت بانک توسعه بریکس استفاده 
کند تا تحریم ها را به راحتی دور بزند و با استفاده از 

ــد. ــه ده ــود ادام ــی خ ــدف دلارزدای ــه ه ــس ب بریک

خ ارز دلیل نوسان اخیر نر
کارشناس  شاکری،  مجید  ایبنِــا- 

ــت:  ــار داش ــادی اظه ــائل اقتص مس
ــع  ــری در مناب ــچ تغیی ــه هی ــا اینک ب
صورت  مرکزی  بانک  ارزی 

ــرل  ــز کنت ــا نی ــی تقاض ــه و حت نگرفت
شده، وقتی اتفاقی با این سطح از 

اهمیت رخ می دهد )جنگ غزه( طبیعی  است که 
در بازار آزاد اثر بگذارد و البته حد آن همین قدر بود 
که دیدیم. وی یادآور شد: در حضور کنترل ترازنامه 
بانک ها، رشد پایه پولی هیچ اهمیتی ندارد چون کل 

رشد نقدینگی کنترل شده است.

با خروج از FATF هم هیچ اتفاقی برای 
نظام بانکی نمی افتد

مشاور عالی اتاق بازرگانی گفت: 
حتی اگر همین فردا FATF ما 
ــاز  ــد، ب ــارج کن ــیاه خ ــت س را از لیس

هم هیچ اتفاقی برای نظام بانکی 
افزود:  بهادرانی  ابراهیم  نمی افتد.  ما 

امروز قیمت بنزین ما ناترازی شدید دارد، اما دولت 
جرأت نمی کند قیمت بنزین را گران کند.

دولت سیزدهم

چهره خبر

x دورهمی در

افزایش صادرات 
کاهش واردات

در 6 ماه نخست سال صورت گرفت

سینا احدیان فعال رسانه ای در صفحه شخصی اش در 
فضای مجازی نوشت: واردات کل کشور در 6 ماه اول 

سال با افزایش 10 درصدی به 30 میلیارد دلار رسید.
ــور  ــوان موت ــرمایه ای به عن ــطه ای و س ــه، واس ــای اولی کالاه
محرک تولید و رشد اقتصادی، ۹0 درصد از واردات را 
تشکیل داده اند، اما حجم واردات کالاهای مصرفی به 

ــت. ــه اس ــش یافت ــارد دلار کاه 3 میلی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستکیوسک مجازی

سقوط این شکلیه!

احمد قصری فعال رسانه   ای در صفحه خود نوشت: بعد از اینکه گروه 
ــون رو هک  هکری کارما که وابسته به رژیم موقت اسرائیله خودش
ــردم  ــن م ــا بی ــه تنه ــم ن ــن رژی ــه ای ــید ک ــه رس ــن نتیج ــه ای ــه ب ــه، میش میکن
جهان منفور شده بلکه مردم خودشم دیگه قبولش ندارن، سقوط 

این شکلیه!

حقوق ایلان ماسک

الیاس توکلی از کاربران فضای مجازی در شبکه اجتماعی x با انتشار 
توئیتی از ایلان ماسک در صفحه اش نوشت: الان جمهوری اسلامی حقوق 

ایلان ماسک رو چه جوری میده؟:(
 

 صادرات گاز ایران
۲ برابر شد

ــازی در  ــای مج ــرژی در فض ــط ان ــایت خ س
ایران  گاز  صادرات  نوشت:  صفحه اش 
2 برابر شد. براساس گزارش سازمان 
گاز  صادرات  ایران،  تجارت  توسعه 
 1402 اول  ماه  شش  در  کشور  طبیعی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 102 
درصد رشد را تجربه کرد. میزان رشد 
ــز از 220  ــراق نی ــه ع ــی ب ــادرات گاز طبیع ص

درصد فراتر رفته است.

انتقاد نابجا از سیاست ارزی بانک مرکزی

ــش  ــی x در واکن ــبکه اجتماع ــادی در ش ــال اقتص ــری فع ــا حری مجیدرض
اقتصادی  کمیسیون  رئیس  پورابراهیمی  محمدرضا  اظهارات  به 
کاهش  عامل  را  مرکزی  بانک  ارزی  سیاست های  که  مجلس 
صادرات کالا دانسته بود، در صفحه شخصی خود نوشت: انتقاد 
نابجا از سیاست ارزی بانک مرکزی./ حریری: اظهارات پورابراهیمی 

پوپولیستی است. / تسنیم

چشم بستن روی حقیقت به خاطر 
یه مشت دلار!

محمد میرزایی از کاربران شبکه اجتماعی x نوشت: 
شرفتونو به چی فروختین؟ به یه مشت دلار!

الان نبینین، میرسه روزی که مجبورتون میکنیم به 
دیدن.

طوفان الاقصى...
امید نریمانی از کاربران 
 x اجتماعی  شبکه 
اعلام  به  واکنش  در 
به  که  کشورهایی 
قطعنامه ضدصهیونیستی 
در  دادند  مخالف  رأی 
نوشت:  صفحه اش 
ــاً  ــورهای بعض ــی کش درحال
زیر پونزی به قطعنامه 
رأی  ضدصهیونیستی 

روز  هر  جهان  کشورهای  اکثر  تو  که  دادن  مخالف 
جمعیت قابل توجهی برای حمایت از مردم فلسطین 
تجمع برگزار میکنن! طوفان الاقصى چه در بعد نظامی 
و چه در بعد جهانی هم آبروی صهیونیست ها رو برد 

کرد! درست  شون  علیه  خوبی  اجماع  هم 

سامانه نیما شنبه ۱۱۵ میلیون دلار مشتری 
نداشت

ــه  ــت: عرض ــه اش نوش ــازی در صفح ــای مج ــزی در فض ــک مرک ــانه بان ــا رس ایبنِ
172 میلیون دلار در سامانه نیما/ 115 میلیون دلار مشتری نداشت.

مجموع عرضه ارز به صورت حواله در سامانه نیما، روز شنبه مورخ ششم 
آبان ماه 1402 معادل 172 میلیون دلار و مجموع ارز معامله شده به صورت 

حواله معادل 57 میلیون دلار بود.


